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Juristu biedrības

kolēģija: Satversme

nav jāgroza
Nellija Ločmele

Rīga, 12.febr.Latvijas Juristu

biedrībaskolēģija sestdienas sēdē

nonācapie viedokļa, ka Satversmes

grozījumi no juridiskā viedokļa nav

nepieciešami, runas par Satver-

smes neatbilstību mūsdienu de-

mokrātijas standartiem ir vienīgi

politisks uzskats. Satversmes tiesu,

kas, cerams, tiks izveidota vasarā,

vairākumsrunātāju atzinapar labu

veidu, kā novērst Satversmes pār-

kāpumus.
Vairākums kolēģijas sēdes da-

lībnieku, viņu vidū ari tieslietu mi-

nistrs RomānsApsitis,atzina, ka Sa-

tversme irpārdomāti izstrādāta un

atbalstāmi būtu tikai minimāli tās

labojumi, kā ari nepieciešami zināt-

niski Satversmes komentāri. Kolē-

ģijas lēmumprojektā ierosināts Sa-

tversmi papildināt ar nodaļu par cil-

vēka tiesībāmun politiskajām brī-

vībām; ar vispārīgiem tiesību pa-

matprincipiem; ierobežot Ministru

kabineta iespēju pieņemt noteiku-

mus ar likuma spēku Satversmes

81.panta kārtībā; atcelt pantu par

zvērināto tiesām; noteikt pašvaldī-
bu institucionālāsunievēlējamības

garantijas unprecizēt valsts pārval-
des iestāžu padotības formas MK

Tačukolēģijas lēmumagalīgais va-

riants kļūs zināms tikai otrdien.

«Neviens nopietns speciālists

nav pierādījis Satversmes neatbil-

stību mūsdienu demokrātijas prin-

cipiem,» atspēkojot politiķu aprin-

dās izskanējušos priekšlikumus

grozīt Satversmi, sestdien sacīja Il-

mārs Bišers. Viņš un ari citi runā-

tāji atzina, ka visai nepilnīgas to-

mēr ir Satversmes nodaļas par

MK, tiesām, valsts kontroli, vispār
nav runāts par valsts pilsoņu ko-

pumu, pašvaldībām, prokuratūru,
cilvēka un pilsoņa tiesībām. I.Bi-

šers norādīja, ka notiekarī Satver-

smes pārkāpumi MK subjektī-
vipiemēro 81.pantu, Saeimaveido

institūcijas, kas Satversmē nav pa-

redzētas, piemēram, Satversmes

aizsardzības biroju.Par veiksmīgā-
ko ceļu šo un citu pārkāpumu no-

vēršanai runātāji atzina Satver-

smes tiesas izveidošanu, kas, pēc

RApsīša vārdiem, gaidāma šova-

sar. Satversmes tiesas likums Sa-

eimā ir pieņemts pirmajā lasījumā.
LR Satversme tika pieņemta

1922.gadā, tāirvecākākonstitūcija

Austrumeiropā, piedzīvojusi tikai

divusgrozījumus 1933.gadā pan-

tos par tautas nobalsošanu un

1994.gadā, kad tika samazinātsvē-

lētāju vecums. Nozīmīgākais Sa-

tversmes grozījums, kas pēdējā lai-

kā tiek apspriests sabiedrībā, ir vi-

sas tautas vēlēts prezidents, ko po-

pularizē, piemēram, Zemnieku sa-

vienībaun Saimnieks.*

ZS kongress pieņems
programmu un apspriedīs
Satversmes grozījumus
Nellija Ločmele

Rīga, 12.febr. Zemnieku sa-

vienības vispārējā programma,

statūtu labojumi un nolikumspar

6.Saeimaskandidātu sarakstu iz-

veidošanu tika apstiprināts ZS

centrālās padomes sēdē sestdien,
bet galīgi tiks pieņemts ZS kon-

gresā nākamnedēļ. Kongresā plā-

nots apspriest arī ZS piecas noza-

ru programmas,priekšlikumu Sa-

tversmē paredzēt tautas vēlētu

prezidentu un pārvēlēt organizā-

cijas vadību.

ZS vispārējā programmanosauc

partijas mērķus nākamajiem 10 —

15 gadiem un formulē ZS kā cen-

trisku spēku, kas «nekad nav biju-

si vienas šķiras vai aroda partija».

Programmas izstrādāšanā piedalī-

jušies daudzibiedrino ZS vietējām

nodaļām, tā irvisas partijas intelek-

tuālais darbs, preses konferencē

sestdienuzsvēra partijas sekretārs

Antonijs Zunda.

Piecas nozaru programmas (pa-

beigtības secībā tautsaimniecī-

bas, izglītības un kultūras, videsun

veselības, labklājības, valsts drošī-

bas) saturkonkrētus plānus, ko ZS

darīs, janonāks pie varas. Program-

mu apjoms varētu sasniegt līdz 50

lappusēm katra, tās tiks apspries-

taskongresā, betgalīgi pieņemtas
konferencējūlijā.

Latvijā atzīmē Lietuvas

neatkarības 77. gadadienu

Toms Liepiņš

Rīga, 12.febr. Lietuvas valsts

neatkarības 77.gadadienai veltītie

svinīgie pasākumi Rīgā sākās jau
sestdien ar Lietuvas neatkarības

dienaiveltītuaizlūgumu Sāpju Diev-

mātes katedrālē, kurā piedalījās

Latvijas un Lietuvas Romas katoļu
baznīcu galvas.

Pēc ziedu nolikšanas un piemi-

ņas brīža pie Brīvības pieminekļa

Latvijā dzīvojošie lietuvieši pulcējās

Kongresu namā uz Lietuvas neat-

karības dienai 16.februārim

veltītu svinīgu sanāksmi. Lietuvas

Vēstures institūtadirektorsAntans

Tils sanāksmē teica, ka vācu oku-

pācijas vara, cerēdamaatrast savai

politikai lietuviešu sabiedrības at-

balstu, 1917.gada rudenīatļāva Viļ-

ņā sanākt Lietuvas pārstāvju kon-

ferencei, kas vienbalsīgi atbalstīja
Lietuvas valsts dibināšanu un

1918. gada 16.februāri pasludināja

par tās izveidi.

Apsveikuma runas svinīgajā sa-

nāksmēteicaLietuvas vēstniecības

Latvijā pārstāvji, Lietuvas Seima

pārstāvis RomualdsOzols, Latvijas
Saeimas deputāts Valdis Pavlov-

skis, kā ari citas abu valstu amat-

personas.

Kā Dienai pastāstīja viens no

Lietuvas atbraukušajiem viesiem

Saulis Peškavičus, Lietuvā neatka-

rības dienas svinības jau sākušās

aptuveni pirms nedēļas un turpinā-
sies vēl ilgi, jo lietuviešu tautai šie

ir vieni no nozīmīgākajiem svēt-

kiem.

LietuviešiLatvijā irvienano lie-

lākajām šeit dzīvojošo cittautiešu

kopienām.^

Latvijas lietuviešu kopienas pārstāvji dodas nolikt ziedus pie Brīvības pieminekļa. Foto - Uldis Briedis, Diena

LC pirmsvēlēšanu taktika - konstruktīvs darbs valdībā
Nellija Ločmele

Rīga, 12.febr.Latvijas ceļšlitiz
6.Saeimas vēlēšanām turpinās
konstruktīvu darbu valdībā, nevis

īstenos opozīcijai raksturīgu pirm-
svēlēšanu taktiku, nolemts LC un

Fridriha Naumaņa fonda rīkotajā
seminārā sestdien Jūrmalā.LC ap-

spriedis ari valdības un frakcijas

turpmāko sadarbību, lai novērstu

jau piedzīvotas nesaskaņas, un lē-

mis par veidiem, kā valdības darbu

labāk izskaidrot tautai.

LC nācis pie secinājuma, ka tam

nav izdevīgi pirms vēlēšanāmbrem-

zēt reformukursu, Dienai sestdien

teica LC valdes sekretārs Indulis

Bērziņš. «Mūsu atbalstītāji taču mūs

atbalsta tieši tāpēc, ka mēs tās re-

formas veicam. Darbs var pārlieci-
nāt, nevis kritizēšana.Nāks opozīci-

ja, varēs bremzēt,» sacīja I.Bērziņš.
LC lēmums neupurēt valdības dar-

bunākamo vēlēšanu labāpilnībā sa-

krīt arValsts prezidenta aicinājumu

nenorakstīt pirmsvēlēšanu mēnešus

un konsekventi turpināt reformas.

To Guntis Ulmanis, tiekoties arLC

valdi, izteica 6.februāri.

Seminārāarreferātuparpartijas

stratēģiju līdz vēlēšanām uzstājies

partijas priekšsēdētājs Valdis Bir-

kavs, betLCfrakcijas, valdesun val-

dības sadarbību iezīmējis valdeslo-

ceklis JānisLagzdiņš. Kā zināms, LC

frakcija un valdībane vienreiz vien

nonākusi pretrunās gan V.Birkava,

gan Māra Gaiļa valdības laikā, pie-

mēram, lemjotpar pensiju vecuma

palielināšanu, Krievijas atvaļināta-

jām militārpersonām u.c. M.Gailis

iepazīstinājis klātesošos ar izmai-

ņām Ministru kabineta struktūrā

(ministrijuskaitasamazināšana) līdz

6.Saeimas vēlēšanām. I.Bērziņš sa-

cīja, ka premjers pats drīzumā iepa-
zīstināšotsabiedrībuar tām. Labklā-

jībasministrs AndrisBērziņš stāstī-

jis, kā notiksvaldības izstrādātās so-

ciālās reformas saskaņošana ar Sa-

eimas frakcijām, to skaitā LC.+

Gailis: Uzņemšana EP - Latvija Eiropā ir iestājusies politiski
Juris Tihonovs

Rīga, 11.febr. Latvijas Minis-

truprezidents Māris Gailis sestdien

preses konferencē pēcatgriešanās

no mūsu valsts svinīgās uzņemša-

nas ceremonijas Eiropas padomē

Strasbūrā teica, ka valstij aiz mugu-

ras ir palicis svarīgs ceļa stabs tās

virzībāuzEiropas savienību, jo Lat-

vija līdz ar tās uzņemšanu EP esot

politiski iestājusies Eiropā. Nākot-

nes svarīgākais uzdevums Latvijai

esot integrācija Eiropas organizāci-

jās un drošības sistēmās.

Latvijas ārlietu ministrs Valdis

Birkavs, atcerotiesuzņemšanas ce-

remonijas emocionalitāti, kad tika

pacelts Latvijas karogs Strasbūrā,

akcentēja, ka turpmāk Latvija varēs

piedalīties EP daudzpusīgā darbā

tās dažādās komitejās, jo EP neno-

darbojoties tikaiar cilvēktiesību aiz-

stāvību, betari ar masu mediju tie-

sībām, pašvaldību problēmām, so-

ciāliem, kultūras, izglītības unlauk-

saimniecības jautājumiem. V.Bir-

kavs tagad būs pilntiesīgs Latvijas

pārstāvis EPMinistrukomitejā, kas

pieņem EP galīgos lēmumus. Jau

nākamnedēļ tiks izlemts, kas būs

Latvijas vēstnieks Strasbūrā. Pagai-
dām pārstāvja pienākumus pilda
Andris Teikmanis.

Latvijas delegācijas vadītājs EP

Parlamentārajā asamblejā Andrejs

Panteļējevs teica, ka līdz ar Latvi-

jas uzņemšanu EP ari Latvijas pār-

stāvji varēšot lemt par visas Eiro-

pas likteni. Tāpēc viņam liekoties,

ka Latvijai Eiropa vairs nav ārze-

mes, bet gan lielākas drošības ga-

rants. A.Panteļējevs ari atgādināja,

ka turpmāk Latvijai EPPA būs seši

pārstāvji, kuru izvēleiLatvijas parla-
mentā jāatspoguļo Saeimas politis-
kais spektrs. Viņš ierosināja, ka jā-
izvēl pa diviempārstāvjiem no Lat-

vijas ceļa, Nacionālā bloka un cen-

trisko partiju foruma.

M.Gailis ari piebilda, ka gadsim-

tu mijā, pēc visoptimistiskākajām
prognozēm,varētu notikt Latvijas ie-

stāšanās ES, taču pirms tās noteikti

esot jābūt tautas nobalsošanai.^

Valdis Birkavs, Māris Gailis un Andrejs Panteļējevs preses konferencē pēc atgriešanās
no Strasbūras. Foto - Ints Kalniņš, A.F.I.

Vācija atceras Drezdenes

bombardēšanu
Dienas ārzemju ziņu birojs

Drēzdene, 12.febr. Drēzde-

nes katoļu bīskaps Joahims Rai-

nelts svētdien dievkalpojumā sacī-

ja, ka nevienam nav tiesību izman-

totvardarbībupret citiem.Tā svēt-

dienarkatoļu dievkalpojumu Vāci-

jā sākās piemiņas pasākumi un ce-

remonijas, kas veltītas 50.gadadie-

nai, kopš Sabiedroto gaisa spēki

bombardēja Drēzdeni.

Dievkalpojumā piedalījās Vāci-

jas kanclers Helmūts Kolsun ievē-

rojami politiskie darbinieki un val-

stu vadītāji no daudzām pasaules
valstīm—arīLielbritānijas un Krie-

vijas, kas Otrā pasaules kara gados

smagi cietaVācijas uzbrukumos.

Baltijas un kaimiņvalstis spriež

par sadarbību enerģētikas jomā
Viļņa, 10.febr. (BNS) Baltijas

valstis, Baltkrievija un Kaļiņingar-
da nolēmušas sadarboties enerģē-
tikas jomā. Vienošanās par sadar-

bību panākta piektdien Lietuvas,

Latvijas, Igaunijas, Baltkrievijas un

Krievijas Federācijas Kaļiņingradas
apgabalaenerģētikas ministru tik-

šanās laikā Viļņā.
Tikšanās dalībniekineparakstī-

ja nekādus dokumentus, tikai ap-

spriedatālākās darbībasvirzienus.

Sādatikšanāsnotika pirmoreizipēc

PSRS izjukšanas. Baltijas valstis

enerģētikas jomā sadarbojas jau
kopš 1990.gada.

Viens no tikšanās mērķiem bija
lielospecializēto enerģētikas objek-
tu apvienošanas iespēju apsprieša-

na. Sarunā tika iztirzāti Ignalinas
AES drošības jautājumi, taču kon-

krēti lēmumipar Ignalinas AEStiks

pieņemti tikai pēc rūpīgas analīzes.

Viļņā tika panākta vienošanās, ka

Kaļiņingrada izstrādās plānu, saska-

ņā ar kuru tānorēķināsies ar Lietu-

vu par elektroenerģijas tranzītu.

Lietuva un Baltkrievija apsprieda
kārtību, kā Baltkrievija atmaksās

Lietuvai parādus par elektroenerģi-

ju un kā Lietuva atjaunos elektro-

enerģijas padevi. Lietuvaparādu dēļ

Baltkrievijai nepiegādā elektroener-

ģiju jau divus gadus. Latvijas ener-

ģētikas ministrs Juris Ozoliņš pazi-

ņoja,ka Latvija pozitīvi uztverLietu-

vas priekšlikumu atļaut izmantot

Latvijas gāzes glabātavas>

Ministru prezidents
sola turpināt cīņu

pret krāpniekiem
Juris Tihonovs

Rīga, 11.febr. Sestdienpēc at-

griešanās no Strasbūras Ministru

prezidents MārisGailispreses kon-

ferencē paziņoja, ka vēl neesot pie-
tiekami iepazinies ar Lainbankas

vadītāju aizturēšanas apstākļiem, lai

izteiktu kategoriskus spriedumus

par notikušo. Viņš par aizturēšanu

esot informēts tikai pēc tās izdarī-

šanas.

Latvijas ģenerālprokurors Jānis

Skrastiņš, kas ari viesojās Strasbū-

rā, esot informējis premjeru, ka bi-

jis pamats izvirzīt apsūdzību pret šīs

bankas vadītājiem. Tajā pašā laikā

M.Gailis kategoriski noraidīja bau-

mas par viņa vēlmipanākt iekšlie-

tu ministra Jāņa Adamsonademi-

siju.
«Valdības darba virzība cīņa

pret krāpniekiem—tiks turpināta,

lai gan jāizvērtē tās metodes un

stils,» teica M.Gailis.Tieši par to vi-

ņambūšot pārrunas ar iekšlietu mi-

nistru. M.Gailis ari pauda viedokli,
ka baņķieri neesot neaizskarami,

tāpēc tie, kuri nodarbojas ar krāp-

šanu, esotaizturamiun saucamipie
atbildības neatkarīgi no tā, kādā

bankāviņi strādā. Tomērneesot va-

jadzības vērsties pretpašu Lainban-

ku, jo premjeram ļoti rūpot Latvijas
bankusistēmas stabilitātēunpres-

tižs.

Kā Dienajau rakstīja, 3.februāri

,leM darbinieki uz aizdomu pama-

ta par krāpšanu sevišķi lielā apjo-

mā aizturēja Lainbankas preziden-

tu ViliDambiņu un viceprezidentu
ValtuVīgantu. PatlabanV.Dambiņš

no cietumaatbrīvots pret parakstu

par dzīvesvietas nemainīšanu, bet

V.Vīgants joprojām atrodas apcie-

tinājumā>

Zīgerists un viņa palīgs
maldina Latvijas presi
Roberts Bērziņš

Kēla, 10.febr. Pārklājiem me-

liem un apzinātu maldināšanuVā-

cijas 2.TV (?DF) pilnvarotais advo-

kāts Gunters Fete ir nosaucis LR

Saeimasdeputāta Joahima Zīgeris-

tašā gada 6.februāravēstuli Dienai

un viņa palīga Egīla Ziediņa pazi-

ņojumu presei tajā pašā datumā.Ša-

jāvēstulē un paziņojumā apgalvots,
ka Vācijas 2.televīzijas studija

(ZD/0 pēc 18. janvārī Minhenēno-

tikušātiesasprocesa sprieduma pa-

sludināšanas atsaukusi apgalvoju-

mus, ka J.Zīgerists Vācijā savākto

humāno palīdzību pārdevis savā

veikalāRīgā.
Plašākā skaidrojumā, kas atsū-

tīts arī J.Zīgerista advokātam

Dr.Ginteram Osmanam, uzsvērti

šādi punkti. Nepareizs esot E.Zie-

diņaagalvojums, ka 18.janvāri Min-

henē ticis pasludināts tiesas sprie-

dums, kas uzliek Vācijas 2.TV at-

saukt apgalvojumus par J.Zīgeris-

tu. Patiesībāabas puses Minhenes

l.apgabaltiesā esot vienojušās par

izlīgumu, kurunoteikušiekonomis-

ki apsvērumi (kā iespējamus pie-

mērus varētuminētaugstās izmak-

sasparliecinieku izsaukšanu no Rī-

gas vaiprāvas paredzamo ilgumu).

Izlīgumi kā nule minētais pub-
liskas tiesas sēdes ietvaros tiek fik-

sēti protokolā. Taču, kā Diena uz-

zināja no citiem avotiem, pēc ties-

nešuklātbūtnes nekādā ziņā nevar

spriest, ka līdz ar to būtu ticis iz-

teiktskāds tiesas spriedums. Savu-

kārt J.Zīgerista vēstulē izteiktais

pārmetums, ka Diena pēkšņi izrā-

dījusies neinformētapar 18. janv-

āra tiesas sēdi, ir nevietā, jo šādas

sēdes ari Minhenē gan ir atklātas,

betnetiekautomātiskiizziņotas Lat-

vijas presei.

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, brīžiem īslaicīgs lietus.

Pūtīs dienvidrietumu vējš ar ātrumu 6 —lO m/s. Gaisa

temperatūra dienā no +l°C līdz +5°C, naktī no +l° līdz -4°G

Medicīniskais laika tips 111 (nelabvēlīgs).

Skat ZS kongress pieņems
programmu 12.1pp.

Skat Zīgerists maldina 12.1pp.

Skat Vācija atceras 12.1pp.
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\ĪJf Valters meklēs

citu «smilšu kasti»?

Guntis Keisels 6.lpp.

Krievija bez Rietumu
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Āris Jansons 2.lpp.
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Telefonakcija 3.lpp.
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Sekss, meli un EP
Aivars Ozoliņš Dienas komentētājs

Saeima
ceturtdien pārtrauca darbuag-

rā pēcpusdienā, jo krietnam bariņam

deputātu bija jāsteidz uz Strasbūru ie-

stāties kopā ar visu Latviju Eiropas pa-

domē.Paguva laikā, parakstīja un iestājās, viss

norisa gludi, bet citādinemazarī nevarēja būt

Visi iestāšanās jautājumi bija jau atrisināti un

nokārtoti, šī bija tikai formālaceremonija, svēt-

ki pēc gara un beidzot padarīta darba.

Nekādus lielus materiāluslabumus mēs no

dalības EP gan negūsim, taču politiski tas nozī-

mē Latvijas atzīšanu par Eiropas demokrātijas
standartiem atbilstošu valsti. Turklāt bez pieda-
līšanās šajā organizācijā nebūtu iespējams virzī-

ties tālāk uz īsto mērķi—dalībuEiropas savie-

nībā unvarbūtpatNA TO, kas gan irapšaubāmi,
laiari cikoptimistiski to deklarētuValdis Birkavs

un viņa ministrijas nebeidzamigatavotā ārpoliti-
kas koncepcija, kas joprojām irtikai projekts.

Varbūtvienīgi tik mazaivalstij septiņdesmit
cilvēku delegācija bija par lielu. Žurnālisti rei-

zēmapjuka, zīlējot kurš irkurš. Redakcijai pie-

sūtītoaģentūrasy4FPfotogrāfiju parakstos mū-

su premjera vārds ir Mari. Taču kaut kas pavi-

sam dīvains, jaspriež no šiemparakstiem, Stras-

būrābijanoticis arLatvijas ārlietu ministru,kas

pēkšņi bija pilnīgi pārgrieķiskojies par Aleko-

su Mikaelidisu.Parlaimi, ministrs ir atgriezies

Rīgā, nevis Atēnās, un nu atkal saucas par Val-

diBirkavu. Betpar MāriGaili varam ar ganda-

rījumu secināt, ka viņš nav mainījis dzimumu.

Ādamsons nesaprot
Sakarā ar aizbraukšanu uz Strasbūru depu-

tātiem neiznāca laika izklaušināt iekšlietu mi-

nistru JāniAdamsonu parLainbankas bruņoto

ieņemšanu. Tā vietā ministrs sarīkoja preses

konferenci, kurāno lapiņas nolasīja žurnālistiem

savas atbildes uz deputātu astoņiem jautāju-
miem. No priekšlasījuma izrietēja,ka lēmumus

šajā lietā lielākotiespieņēmuši izmeklētāji, un

ministramgar to nav daļas.
«īsti nesaprotu,kādēļ tik lielaažiotāža sacel-

ta ap šo gadījumu,» Adamsona kungs brīnās

LaukuAvīzes pēdējā numurā.«Banku lietasnav

aizliegtais auglis», «banku prezidenti nav īpaša

šķira» šie un tamlīdzīgi atzinumi nāk gan

no ministra, gan daļas populistiski noskaņotu
žurnālistu, gan no «tautasmutes». Šie taisnības

un vienlīdzībassludinātāji vai nu nesaprot vai

ari izliekas nesaprotam,ka šajā gadījumā runa

nav par kādas «šķiras» interesēm, un apzināti
vai neapzināti šauj no lielgabala pa zvirbuļiem,
cenšoties novirzīt diskusiju uz nepieciešamību

izķert visusblēžus unkrāpniekus. Betneviens

taču nešaubās,ka tas būtu svētīgs darbs, ja vien

kārtības sargi spētu to pacelt Pašlaik nav pama-

ta apšaubīt arī tiesībsargātāju apgalvojumus, ka

viņu rīcībā ir pietiekami daudzpierādījumu pret

Lainbankas vadītājiem. Ja tā ir, tad šiem vadītā-

jiem ir jāstājas tiesas priekšā, kas noteiks viņu
vainas pakāpi un piespriedīs attiecīgu sodu.

Runair, pirmkārt, par līdzekļiem. Kalašņikovs
noteikti nav labākais ierocis ekonomisku nozie-

gumu apkarošanai. Vai varbūtAdamsonavīriem

bija droša informācija, ka Dambiņš ir sapakojis
dolārus koferī, apbruņojies un teju teju laidīsies

projām uz Šveici?

Otrkārt, sabiedrībaiir tiesības zināttikklajas

un trokšņainas izrādes ieganstu un mērķi.Taču

Adamsonakungs unviņa ministrija pirmajās die-

nās pēc pasākuma vai nu klusēja, vai ari sniedza

neskaidrus,pretrunīgusun, kā vēlāk izrādījās, rei-

zēm patmaldinošuspaskaidrojumus.
Trešais un galvenais satraucoša ir Adam-

sona kunga šaurā«profesionalitāte», proti, gata-

vība rīkoties ar policejiskai valstij raksturīgiem

līdzekļiem un nespēja vai nevēlēšanāsuzņemties

politisku atbildībupar savu darbību.Tautas ie-

vēlēts parlaments ir izveidojis šo valdību, untau-

tai ir tiesības zināt ko un kāpēc šī valdība dara,

un prasīt no tās ministriematbildībupar to dar-

biem.Ministrsvar uzticētierēdņiem pienākumus,
taču visa atbildība par viņam pakļauto ierēdņu
rīcību galu galā ir jāuzņemas ministram. Diem-

žēl Adamsonakungs to «īsti nesaprot».
Šī nesapratne kaitē ne tik daudz valdībai un

noteikti ne ministrampašam, kura popularitātei
šī akcija nāca tikaipar labu (Bojāra sindroms, ce-

ribas uz «saimnieku», gudro tētiņu, «stingru ro-

ku», vistautas vēlētuprezidentu vai, kā to nesen

radio sacīja RaimondsPauls, «godīgu cilvēku»),
cik Latvijas ceļam. No vienas puses, Adamsona

popularitāte noderētupartijai gaidāmajās vēlēša-

nās. Nootras—atstājot viņuamatā,LCriskē zau-

dētpriekšvēlēšanu kampaņas finansētājubanku

līdzekļus. Turklāt, zinot ministra darbības stilu,

dažs varētu divreizpārdomāt pirms izdarītuz vi-

ņu pārāk jūtamu spiedienu kazi, iebāzīs vēl

cietumā.Terorisma apkarošanas vienība, pie-
mēram,pakļaujas tikaiviņam.

No malas raugoties, akcija pret Lainbankas

vadītājiem var izskatīties neloģiska, jo pa rokai ir

veselarindakrāpnieku, kurus jau sen varēja ares-

tēt Lai nu kā, ministrsAdamsons, kamēr prem-

jersGailis slēpoja Šveicē, uzņēmās iniciatīvu un

izdarīja izvēli.Tagad, lai izvairītosno aizdomām,

ka policijai šajāgadījumā bijušas savtīgas intere-

ses, nāksies turpināt vajāt ekonomiskos no-

ziedzniekus. Latasvadītājijauirapcietināti. Kurš

būs nākošais? Apstāties nozīmētuizraisīt aizdo-

mas, ka policijai vai valdībaiirkādas īpašasattie-

cības arbrīvībā atstātajiem mahinatoriem.

Pašiem sava Votergeita
Atgādināšu —1972. gadā, ASV priekšvēlē-

šanu kampaņas laikā daži republikāņu partijas
aktīvisti ielauzās demokrātuštābā, kas atradās

Vašingtonas lepnajā Votergeitas viesnīcā, un uz-

stādīja noklausīšanās ierīces. Prezidents Nik-

sons dievojās par to neko nezinām. Izmeklēša-

nas komisija atklāja, ka prezidents bija zinājis

gan, tātad meloja. Niksonam nācās aiziet

Līdz šim nav zināms, kas piespēlēja diviem

slaveniem žurnālistiemnepieciešamo informā-

ciju, kas ļāva viņiem šo afēru celt gaismā. Šo,

iespējams, mītisko personu dēvē par«dziļo rīk-

li». Ap skandāla laiku Amerikā visai populāra

bija pornogrāfiska filmaar šādu nosaukumu.

Pagaidām nav uzradusies neviena «rīkle»,

kas droši pastāsfitu, kas īsti notika 5. februāra

rītā Votergeitasviesnīcas numurā,kurābija ap-

metiesZemniekusavienībaspriekšsēdētāja viet-

nieks unSaeimas sekretārabiedrs Zigurds To-

miņš. Tomēr nojaušams, ka viņa paša sniegtā

versija,ka tiešiviņš irkļuvis paruzbrukumaupu-

ri, ir visai apšaubāma. Kāpēc tad deputāts nav

iesniedzis policijā sūdzību, kāpēc—gluži otrā-

di—sūdzībuiriesniegusiMišelaBasile—«pro-
fesionālasieviete», kā viņa sevi raksturo? Šis ir

tikai viens no punktiem, kas liek šaubītiespar

Tomiņa teiktā patiesumu. Katrā ziņā BasŪes
kundze diezin vai bija LC algota provokatore,
kā to gribētu iztēlotTomiņa kundze.

Amerika, kā zinām kopš bērnības, ir seksa

zeme. Bet mūsu ekonomiskās grūtības neap-

mierinātībuar īstenību pirmkārt vērš neapmie-
rinātībāar laulāto draugu. Taču politiķiem tas

ir jādara sevišķi apdomīgi un klusi, pēc iespē-

jas neraujot sievieti aiz matiem, jo pretējā gadī-

jumā var šķirties no karjeras.
Katrā ziņā šis gadījums ir vēl viens liecinā-

jums tam, ka Latvija droši ieietRietumos>

Krievija joprojām gaida aiz

Eiropas durvīm
Āris Jansons Dienas komentētājs

■w- Tp- pērn sep-

\jf f~\ ys| tembriEiro-

f\ j\ i pas pado-
JL IdLlVl. mes (EP)
ģenerālsekretārs DanielsTaršisun

tās Ministru kabineta priekšsēdis

Staņislavs Daskalovs ciemojās
Maskavā, viņu solījums—«Krievi-

ja EP tiks uzņemta ļoti drīz»

Kremlī visiem uzlaboja noskaņoju-
mu. Tika lēsts, ka iestāšanās no-

tiks šā gada sākumā.

Tiesagan,Krievijas politiķu op-

timisms jautājumā par dalības liet-

derību EPir dažāds, jo ne visiem ir

pieņemams eiropiešu prasīgums

pret lielvalsti. Sarunas par Krievi-

jas uzņemšanu ilgušas divusgadus,
un ilgstoši par iestājas priekšnotei-
kumu tika izvirzīta nepieciešamība
rīkot demokrātiskas vēlēšanas un

pieņemt jaunukonstitūciju. Maska-

vai tika atgādināts, ka līdz uzņem-

šanai vajadzētu izvest karaspēku no

Baltijas. Vismaz šie priekšnoteiku-
mi izpildīti. Taču tagad, kad beigu-
sies EP Parlamentārāsasamblejas
ziemassesija, izskatās, ka pirmāno

Neatkarīgo ValstuSadraudzības ze-

mēmEiropas padomē var iekļūt ne-

vis Krievija, bet—Moldova.Jautā-

jumu par tās uzņemšanu paredz iz-

skatīt Parlamentārāsasamblejas va-

saras sesijā.
Krievijas ceļā uz Eiropu par ie-

priekš neprognozētušķērsli kļuva

nenoregulētā Čečenijas krīze un

fakts, ka navnekādukonstitucionā-

lugarantiju līdzīgu norišu nepieļau-
šanai. Maskavā bija ievērojuši, ka

sakritības dēļvai tīši visi frančulaik-

raksti EP balsošanas priekšvakarā

publicēja reportāžas par Krievijas

karotāju veiktajām spīdzināšanām
Čečenijā. Savdabīgi, ka, nojaušot
neveiksmi Maskavai svarīgā jautā-

juma izskatīšanasreizē, uz Strasbū-

ras sesiju nesūtīja nevienu no par-

lamentaabu palātu spīkeriem. Die-

nu pirms sesijas atklāšanas EPPA

priekšsēdētājs MigelsAMartiness

saņēmaJeļcina, Černomirdina, Šu-

meiko un Ribkinaparakstītu vēstu-

li, kurā viņipersonīgi garantēja, ka

«Krievija izpildīs visus ieteikumus».

Vācu sociāldemokrātsRūdolfs

Bidings cilvēktiesību ainu Čečeni-

jā nosaucapar katastrofālu, un «tā-

pēc tur notiekošaisnevar palikt vie-

nīgi Krievijas iekšējā lieta».Upuru
kaudzes Čečenijā eiropiešos nevarē-

ja radītiepaidu, ka Krievijāviss kār-

tībā. Asambleja akcentēja pret civil-

iedzīvotājiem vērstu kara operāci-

ju unŽenēvas 1947.gada konvenci-

jas, kā arī Budapeštā pieņemtā
EDSO militārpolitiskās uzvedības

kodeksa pārkāpšanas nepieļaujamī-

bu, kamēr Krievijas tautas priekš-

stāvjiEiropai centās pierādīt Duda-

jeva režīma noziedzīgo būtību. Se-

sijas dalībniekisprieda, kaKF Dro-

šības padomes lēmumupieņemša-
na bez parlamentārās kontroles ir

pretrunā ar demokrātiskas valsts

normām. Žirinovska klaigāšanu ofi-

ciālajā forumā varēja tulkot arī kā

centienus palīdzēt Maskavas iece-

rei, taču viņa manieres drīzāk vedi-

nāja nesteigties Krievijas uzņem-

šanas procedūrā.
33valstu parlamentāriešu rezo-

lūcijā teikts, ka «Krievijas Federā-

cijas juridiskā kārtībapašreiz neat-

* bUst Eiropas padomes normām».

Atzīts, ka «vēl joprojām dominētra-

dicionālaisautoritārais domāšanas

veids». Prasības formā tika formu-

lēta vēl vienavēlme: izmainītKrie-

vijas konstitūciju, kas eiropiešu iz-

pratnē, patlaban ir pārāk preziden-
tāla.

Taču EP Krieviju nebūtnegra-

sās izolēt un neatsakās no domas

par tās uzņemšanu tuvā nākotnē.

Parlamentārāasambleja nav iesal-

dējusi, bet tikai uz laiku apstādi-

nājusi Krievijas iestāšanās proce-

dūru. Krievija saglabā savu speciā-
li uzaicinātās valsts statusu, un tās

deputātiem nav liegtas tiesībaspie-

dalīties Parlamentārās asamblejas
darbā. Ernsts Mielmans, Šveices

parlamenta deputāts un galvenā zi-

ņojuma autors jautājumā par Krie-

vijas uzņemšanu EP, neapšaubīja,
ka beigu beigās lielvalstij ir jābūt ša-

jā organizācijā. KF parlamenta

Starptautisko lietu komitejas un

valsts delegācijas vadītājs Strasbū-

rā VladimirsLukins, kurš, zinot sā-

kotnēji iecerēto uzņemšanas datu-

mu B.maiju, pirms sesijas bija

drošs, ka iestāšanāsvēlfebruārī—•

neraugoties uz visu ir izspieža-

ma, tagad domā,ka uzņemšana EP

notiks jau gada beigās. Moskovski-

je novosti citē parlamenta Federā-

cijas padomes priekšsēdi Ramaza-

nuAbdulatipovu, kurš, jādomā, drī-

zāk sadusmots nekā tā domājošs,

par reālo termiņu pesimistiski no-

sauc desmit gadus.
Faktiski sesija Krievijai pauda ti-

kai morālu nosodījumu, nevis

vērsa sankcijas pret uzvedības ko-

deksa pārkāpēju. Strasbūrā netika

noteiktinekādi ekonomiski vai ci-

tādiMaskavas ietekmēšanaspaņē-

mieni.Eiroparlamentārieši neatbal-

stīja ES lēmumuneratificēt pagai-
du tirdzniecības un sadarbības līgu-

mu ar KF; viņi nepieņēma arī Eiro-

pas Rekonstrukcijas un attīstības

bankas ierosmiinvestīcijas ieguldīt

tikai Krievijas ekonomikas privāt-
sektorā.

Krievijas pilnvarotā cilvēktiesī-

bujautājumos Sergeja Kovaļova uz-

stāšanos Strasbūrā, kaut ari ar mo-

tīvu «neuzņemt līdz kara beigām
Čečenijā», var vērtēt arikā iedarbī-

gāko argumentupar labu Krievi-

jas uzņemšanai Eiropasinstitūcijās.
Cilvēktiesību aizstāvja personā

EPPA saskatīja nesaprotamāsKrie-

vijas cilvēcīgo seju un guva apstip-

rinājumu, ka tur vēl nav izmiruši

ekstrēmismu noraidošikonstruktī-

vie reālisti. Kovaļovs uzskata, ka

Krievija patstāvīgi nespēj pārvarēt

atpalicību cilvēktiesībujomāun tai

vajadzīga palīdzība; tātad uzņemša-
na EP tai ir vitālisvarīga. KF dele-

gāti lēš, ka EPPA pie Krievijas uz-

ņemšanas jautājumaatgriezīsiesvē-

lākais rudenī.

Krievijas ĀM pārstāvja Aleksan-

dra Udaļcova apgalvojumā, ka Lat-

vijas uzņemšana EP ir dubultstan-

dartu demonstrēšana attieksmē

pret iestāšanās pretendentiem, ne-

apšaubāmi izpaužas Maskavas rūg-

tums par Eiropasekspertu dotovēr-

tējumuKrievijas valsts sistēmai un

demokrātijai. Krievijas prese mie-

rina sevi, ka neiestāšanās sekas EP

nebūs tik traģiskas, kā daļa politi-

ķu domā.

Martā irjāparaksta tirdzniecības

līgums starp Eiropas savienībuun

Krieviju. ES ārlietuministri savāpē-

dējā sanāksmē uzsvēra EDSO ga-

ra ievērošanas nozīmi,bet vienojās,
ka jāatturas noekonomiskām sank-

cijām par Maskavas rīcību Čečeni-

jā. Kā raksta Hufuudsbladet, Zvied-

rijas ārlietu ministre Lēna Jelma

Vallēnapaudusi ļoti asukritiku par

Krievijas rīcību, tomērpat viņa ne-

prasīja nogaidīt ar jau minētātirdz-

niecības līguma parakstīšanu.

Mūsmājās pēc Latvijas uzņem-

šanas EP ne viens vien skaļāk vai

klusāk priecājās, ka beidzot Krievi-

jai ar baltiešiem būs nopietnāk jā-

rēķinās. Protams, Latvijas balsi uz

kontinenta politiskās skatuves ta-

gad vairs nevarēs nesadzirdēt; cits

jautājums ir tas, cik piekrītoši to uz-

klausīs. Bet mēs nevarēsim ignorēt

to, ka nacionālo politiku brīžam var

nākties piemērot kopējai Eiropas
nostādnei. EP kuluāros neizpaliek

rosīga dalībvalstupārstāvju darbo-

šanās konkrēta jautājuma risināša-

nā. Lēmuma pieņemšanu iespē-

jamsbloķēt ar 23 balsīm, ko ne Lat-

vija, ne visas trīs Baltijas valstis ko-

pā nevar veikt.

Protams, Krievijas uzņemšanas

gadījumā tai nākotnē daudz uzma-

nīgāk nāktos pārdomāt savus poli-

tiskos soļus. Un, kautari dalībaEP

nenes nekādas materiālas izdevī-

bas vai privilēģijas, dalība tajā var

jūtami celt lielvalsts nebūtne spo-

žo starptautisko prestižu, liecināt

par tās piederību «civilizētajai Eiro-

pai».

«Apiesimies bez Rietumu pado-

ma un mīlestības,» īsipirms izšķi-

rīgās Strasbūras sesijas sēdes pie-

ļāva Komsomoļskaja pravda. Bet, ja
šādiarī oficiālā līmenī tiks saprasta

attieksmepret EPun citāmEiropas
institūcijām, Krievija gadsimtu mi-

jānebūtneizskatīsies pēc pilnvērtī-

ga spēlētāja uz kontinenta politis-
kās skatuves.�

Kāds liktenis tiek gatavots
Satversmei?
Edgars Meļķisis

Presē,
partiju saietos un

citos forumosbieži tiek

skarts jautājums parLat-

vijas valstspamatlikumu

1992.gada Satversmi. Vieni ie-

stājas par to, ka tai, tāpatkā citiem

tā laika likumiem, jābūt tādai, kā-

du to pieņēma (pirms kāda laika

izplatīts bija lozungs—«Rokas no-

stno Satversmes»), otri—par ne-

pieciešamību tajā izdarīt grozīju-

mus, bet trešie—par radikālupār-

veidošanu, pat atcelšanu. Pēc bū-

tības šie priekšlikumi atspoguļo to,

kā konkrētie autori vai politiskie

spēki izprot un grib redzēt Latvi-

jas valsts atjaunotni un tās attīstī-

bu, diapazonā no tradicionālikon-

servatīvas līdz mūsdienīgi dina-

miskai valstij.
Satversmes neaizskaramības

prasība parasti tiek saistīta ar tās

pieņemšanas laiku likumu un tie-

siskās kārtības atjaunošanu. Tādā

gadījumā tāgribotnegribot noves-

tu pie viena no demokrātijas pa-

matpostulātiem, kas no tiesību fi-

lozofijas vēstures pazīstams kā

«paaudžu tiesību» neievērošana,

tas ir, katrai paaudzei atbilstoši sa-

va laika garam un prasībām ir tie-

sības noteikt savu dzīvi, savus li-

kumus. Tas nepieciešams, lai, Hē-

geļa vārdiem runājot, nepieļautu,
ka «mirušievaldapār dzīvajiem».

Runājot par Satversmes neskar-

tu saglabāšanu, jāatceras, ka no to-

reiz izstrādātā teksta tika pieņem-
ta tikai pirmā daļa, kas attiecas uz

valsti. Otrā daļa par pilsoņu tie-

sībām partiju strīdu un nesas-

kaņu rezultātā palika uz papīra kā

izsapņota ilūzija.

Kopš Satversmes pieņemšanas

pagājuši vairāk nekā 70 gadi. Sa-

biedrības dzīvē radušās jaunas at-

tiecības, citas ieguvušas jaunu
valstisku nozīmi.Tās pirmām kār-

tām ir cilvēka un pilsoņu tiesības

un brīvības, pašvaldības, kas kļūst

par centrālās varas līdzsvarojošu

un ierobežojošu spēku, Satvers-

mes tiesa, kas rūpēsies par liku-

mu atbilstību Satversmei, vienlai-

kus daļējikontrolējot Saeimas dar-

bību. Rodas nepieciešamība šīs at-

tiecības tiesiski izveidotvai sakār-

tot.

Radikālākie priekšlikumi pa-

redzSatversmes būtisku pārveido-
šanu vai patatteikšanos no tās (sk.

Demokrātija briesmīgs polips,

NC, 1995.g. 24.1).
Tie pamatā balstās uz pieņēmu-

mu, ka tieši Satversmēslēpjas gan

parlamentārās demokrātijas krīze

(1934.g. 15.V), gan mūsdienu

valstiskās atjaunošanas un demok-

ratizācijas procesa trūkumi. Ne-

raugoties uz samērā plašo litera-

tūru šajā jautājumā, nav tomēr ne-

vienapētījuma par to, vaitieši kāds

no Satversmes principiem vai nor-

māmbūtu radījis tiesiskus nosacī-

jumus šādai krīzei, tātad—nav ari

pierādījumu šādam apgalvoju-
mam.

Daudzi juristi, to skaitā arī šo

rindiņu autors, kas iepazinušies ar

šo situāciju, uzskata, ka vainair ne-

vis Satversmē, betgalvenokārt vē-

lēšanu likumā, kas radīja iespēju
attīstītiessīkpartiju stihijai. Netika

ari izmantotasvisas Satversmē pa-

redzētās regulatīvās iespējas, lai

neitralizētu vailīdzsvarotu šos pro-

cesus.

Zīmīgi, ka tie, kuri šodienkriti-

zē Satversmi, balstās nevis uz to,

kas ierakstīts tajā, bet gan uz to,

kā tur nav.

Taču to, kā nav, var novērst arī

bez Satversmesgrozīšanas. Šajā zi-

ņā vēsturiski nozīmīgapieredze ir

ASV.Tās konstitūciju apzināti vei-

doja īsu, koncentrētu, ar augstu

vispārinātības līmeni. Viens no

«konstitūcijas tēviem» Dz.Me-

disons teicis: «Mēs veidojam sis-

tēmu, vēloties, laitāpastāvētu gad-
simtiemilgi, tāpēc neaizmirsīsim,

ka gadsimti nesīs arī izmaiņas.»
No 1787.gada tajā ir izdarīti26 la-

bojumi, kas pievienoti konstitūci-

jai, negrozot sākotnējo tekstu.

Šādu principu varētu pārņemt
arī Latvijas konstitucionālotiesību

sistēmai, saglabājot vēsturiski pār-
redzamā nākotnē negrozītu

1922.gada Satversmi kā šīs sistē-

mas pamatu. Varbūtno normupār-
redzamibas un sakārtotības vie-

dokļa šādā sistēmābūtu mazāk ra-

cionālisma, nekā izdarot grozīju-
mus Satversmē, taču ievērojami
spilgtāk akcentēta konstitucionā-

lās stabilitātesvienojošā ideja. Tau-

tai vajadzīga ticība taisnīgumam

un stabilitātei. Saglabātā Satvers-

mekā latviešuvalstiskās gribas un

demokrātisko centienu avots var

to veicināt. Satversmeibūtujāsag-
labājas nevis arhīvu plauktos, bet

reālajā ikdienas dzīvē kā ar augstā-
ko valstisko spēku apveltītam do-

kumentam.Un komentāros sīki un

vēsturiski patiesi jāparāda kopējās

gribas veidošanās strīdi, deba-

tes, kompromisi, kā rezultātā tika

izstrādātaunpieņemta Satversmes

pirmā daļa, kā arī neauglīgie parti-

ju strīdi jautājumā par pilsoņu tie-

sībām.

Satversmes negrozīta saglabā-
šana atbilstu ari latviešu mentali-

tātei, ievērojot tautas lielo pietāti

pret savu vēsturi. Satversme ir lat-

viešutautas valstiskās izpratnes un

skaidri apzinātās gribas pirmais
kultūrvēsturiskais piemineklis. Ja

ar lielu rūpību attīrām pilskalnos
atraktās lauskas, lepojamies ar sa-

vāktajām tautas dainām, ja, sākot

Rīgas pils restaurāciju, domājam,
kā saglabāt tajā iepriekšējo gad-
simtu elpu, tad pret Satversmi bū-

tu jāizturas vismaz ar tikpat lielu

cieņu. Tā ielika Latvijas valsts tie-

siskos pamatus, okupācijas gados

palīdzēja saglabāt brīvības alkas

un ideālus>

*E.Meļķisis Dr.habil.iur.,

profesors
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Par bankām, suņiem un Tovancevu

Andris Ruselis

Anita SmoļenskaAr Latvijas Zemes bankas valdes priekšsēdētaju Andri Ruseli sarunājas Dienas korespondente Anita Smoļenska

Ja tante Madonā Andra Ruseļa vārdu vēl nezināja, tad pē-
dējās nedēļās tasviņai droši vien kļuva zināms. Vispirms pub-
liski tika apspriesta viņa attieksme pret dzīvniekiem ban-

kas vadītājs bija ielicis avīzē sludinājumu, ka maksās 100 la-

tus par katru nošauto klejojošo suni, jo to dēļ cietis viņš un

viņa tuvinieki. Pašā karstākajā Lainbankas skandāla brīdīpēk-

šņi uzzinājām, ka ARuseļa mājās policija veikusi kratīšanu,
meklējot pazudušo Ivana Haritonova lietas liecinieku Gena-

diju Tovancevu, pazīstamu arī kā savdabīgu biznesmeni.

Veidojas ne sevišķi veik-

smīgs bankas prezidenta
imidžs Tovanceva draugs
un suņu ienaidnieks...

Sabiedrībā vienubridibija tāds

vakuums tautainebija savu va-

roņu un nebija ienaidnieku.Pēdē-

jais, kas ļoti piesaistīja cilvēku uz-

manību, bija čekas lietas. Vakuu-

mu vajadzēja aizpildīt.
Visu šo notikumurezultātā ti-

ka atrasts Andris Ruselis tik

tiešāmTovanceva draugs un su-

ņu ienaidnieks. Loks noslēdzās:

viss skaidrs gan tantei Madonā,

gan pārējiem. Rezerves tautas ie-

naidnieks ir rasts.

Visas papildu uznākšanas pub-
likas priekšā ir liekas. Nebūtu tik

traki, ja es būtu, piemēram, uni-

versālveikala vadītājs. Universāl-

veikals pats par sevi, protams, ir

ļoti labalieta, bet tur spēlē pēc ci-

tiemnoteikumiem,ja jūs izietu uz

ielas kādāVācijas pilsētiņā un ap-

jautātos, kāds irDeutsche vai Dres-

denerßankprezidenta vārds, šau-

bos, vai daudzi to zinātu. Banku

vadītāji cenšas turētiesēnā no šā-

dām lietām, jo tās rada virkni

problēmu.

Mediji ziņoja, ka tūlīt pēc
kratīšanas zvanījuši jaunie biz-

nesa partneri no Eiropas Re-

konstrukcijas un attīstības

bankas. Ko viņi jums teica?

Plašāki paskaidrojumi par to

visu viņiem tiks sniegti jaunnedēļ.

Principā nekas daudz nebija jāsa-

ka. Ja pieņemam, ka mana infor-

mētība šajā gadījumā bija simt

procenti, tad viņu deviņdesmit

deviņi komats deviņi. Viņu vēst-

niecību un pārstāvniecību darbi-

nieki veltimaizi šeit neēd. Pēdē-

jās nedēļas notikumu dēļ viss

smagais darbs, kas Latvijā šajos

piecos gados tika darīts un krāts

pa drusciņai, pēkšņi ir uz nulles.

Attieksmē pret Latviju kā drošu

investīciju zemi. Cirka spēles pa-

šās beigās ir tādakaza, kas ved

uz leju. Mēs ar šo kazu esam no-

braukuši pašā apakšā.
Kā reaģē ārzemnieki? Itkā jau

plati smaida un māj ar galvu, ka

visu ļoti labi saprot. Bet es šo va-

lodu pamazām esmu sācis apgūt

un zinu, kas slēpjas aiz šiem smai-

diemun ko viņi domāīstenībā.Tā

ir tāda spēle, un zinu, ka būs va-

jadzīgs ilgs laiks, lai viņiem visu

pa punktiem precīzi un mierīgi iz-

skaidrotu. Es vai Vilis Dambiņš

personīgi viņus maz interesējam.
Runa ir par visu valsti un to, kas

šeit notiek.

ledomājieties Mercedes kon-

cernu. Faktiski mūs interesē ne-

vis kāds konkrēts automobilis,

bet vai tiem auto, kas nāk ārā

no koncerna, tajā bridi, kad tiek

ieslēgta gaisma, nenolaižas logi.

Viņi neinvestēne manī, ne Zemes

bankā, viņi investē Latvijā un grib
zināt spēles noteikumus. Viņi ir

ar mierusaprast, ka galvenā per-

sona, kas pieņem lēmumus

lekšlietu ministrijā, ir dežurants,
bet tādā gadījumā lai tas notiek

vienmērun lai tas ir ierakstītsno-

teikumos. Es neesmu par to, lai

baņķieris automātiski saņemtu"
imunitātiun neaizskaramību. Bet

neviens nesaprot, kas te notiek,
kas par ko ir atbildīgs, kas kurā

bridi dod pavēles pulkveži, mi-

nistri, ģenerāļi vai varbūt seržan-

ti.

Par šo banku skandālu tau-

tā jau parādījušās dažādasver-

sijas sākot ar to, ka pasā-
kumu organizē Latvijas ceļš, no

ārzemēm vada Māris Gailis,

un beidzot ar nacionālo ban-

ku gremdēšanu...

Ja sāk skatīties, kam tas ir iz-

devīgi, tad pie visādām atziņām

var nonākt. Jūs minējāt nacionā-

lo aspektu. Nav jau tā, ka atnāk

džentlmeņi pelēkos uzvalciņos un

saka mēs esam tādas un tādas

valsts specdienests un drusciņ pa-

strādāsim.

Bet ja sākam analizēt: kas bija

noguldītājfirmas? Nacionālaiska-

pitāls būtībā tajās nebija pārstā-
vēts. Firmuprezidenti, kas ir acīm

redzami krāpnieki, staigā uz brī-

vām kājām, un nav bijuši ne ma-

zākie mēģinājumi viņus ietekmēt

vai saukt pie atbildības. Viņi arī

nav izjutuši neko tādu kā es. Lie-

tas ir tādas, kādas tās ir, un rodas

attiecīgi secinājumi.
Kāda ir banku cilvēku re-

akcija, ja cita banka nokļūst
nepatikšanās? Saka re, tā

viņiem vajadzēja—vai cenšas

palīdzēt, atbalstīt?

Ja kaut kas notiek ar vienu

banku, nav iespējams, ka visas ci-

tas bankas iziet sveikā. Bankas

savstarpēji ir ļoti saistītas, un ti-

kai aprobežots bankas darbinieks

varētu priecāties par citas bankas

finansiālu neveiksmi. Jo otrā die-

nā viņš kā ar bumerangu dabūs

pa pakausi.
Vai var uzskatīt, ka citasko-

mercbankas Lainbanku patla-
ban atbalsta?

Lai mainītu aizturēšanas for-

mu Lainbankas vadītājiem, Ban-

kas Baltija, Rīgas Komercbankas,

Vācijas—Latvijas bankas vadītāji
unes parakstījām galvojumu. Ko-

mercbanku asociācija nepārprota-
minosodīja tiesībsargājošo struk-

tūru darbību.

Domāju, ka banku solidaritā-

tei, mūsu flagmaņa Latvijas Ban-

kas un EināraRepšes principiāla-

jai nostājai no pirmā brīža bija ār-

kārtīgi liela nozīme. Repšes kun-

ga autoritāte ir ļoti liela gan par-

lamentā, gan valdībā, un to, ko

viņš saka, klausās no pirmā vār-

da līdz pēdējam.
Kā tādā gadījumā var iz-

skaidrotinformāciju, ko nesen

atklātībai darīja zināmu Vāci-

jas—Latvijas banka, Dam-

biņš neatzīstot it kā paša dotu

galvojumu?
Tās ir dažādas lietas perso-

nība, bankaun veids, kā noskaid-

ro patiesību. Tajos pašos pagra-

bos, kur sēdēja Dambiņš, pie
skaidrības tika ar citāmmetodēm

—kad aknas bija atsistas, cilvēks

uzrakstīja, ko no viņa prasīja. Mēs

uzskatām, ka Dambiņš nav sa-

biedrībaibīstams un ka lietas pa-

liesie apstākļi jānoskaidro tiesā.

Mūsu galvojums nav par finansu

operāciju pareizību, un tas neno-

zīmē, ka esam pārliecināti, kam

taisnība.

Negodīgi darījumiir jāsoda, lai

kas tos būtu veicis. Ja tos izdarī-

jis daudz cietušais Dambiņš, vi-

ņampar to jāatbild tiesā.

Latvija ir maza, un to cilvē-

ku loks, kuri nodarbojas ar

biznesu, ir diezgan šaurs.

Šķiet, ka baņķieri savā star-

pā ir labi pazīstami. Cik ofi-

ciālas ir jūsu attiecībasbizne-

sa darījumos? Kad zvanāt, lai

runātu par lietu, piemēram,

Vācijas—Latvijas bankas pre-

zidentam, jūs viņu uzrunājat

par Melbārža kungu vai sakāt

sveiks, Ģirt!
Ir tā saucamie «oldtaimeri» (ol-

dtimer—veterāns— A.S.), un vi-

ņiem klātnākuši daudzsološijau-
nie. Mēs, vecie no pirmā banku

desmitnieka, visumā esam uz

«tu». Daudzas lietas vai neskaid-

rības var atrisināt ar vienu telefo-

nazvanu, bet principiāli attiecības

kārto bankas aparāts un konkrē-

tie dienesti.

Bankas vadītājiem sanākot ko-

pā, tiek risinātas plašāka mēroga
lietas.

Bankas vadītāja funkcijām

tagad klāt nākuši sabiedriskie

pienākumi jūs aicina uz

diskusijām par dzīvnieku aiz-

sardzību u.tml. Kāpēc klaiņo-

jošo suņu problēmas risinā-

šanai izvēlējāties tādu visno-

taļ netipisku metodi sludi-

nājumu?
Kad vadzis irpilns, tas lūst. Vai

tā ir labākā metode? Pilnīgi no-

teikti nē. Bet lai man kāds pa-

rāda, ka tiek darīts kaut kas cits.

Sabiedrībair izvēlējusies pārstāv-

jus,kam saskaņā ar likumujānod-
rošina kārtība. Šajā gadījumā

suņu saimnieki jāsoda adminis-

tratīvi. Ne administratīva, krimi-

nāla, ne citāda juridiska cīņa ne-

notiek.

Es saprotu cilvēku rūpes par

savu un mājas drošību, bet lai vi-

ņa suns neapdraud mani!Vai viņš
ir nopircis uzpurni un suni vakci-

nējis? Vai ir ķēde vai sēta, kurai

netiek pāri? Tā visa nav. Nav ru-

na par suņiem, bet saimniekiem.

Lielu, klejojošu suņu ir papilnam,
uz Langstiņiem tie nav atbrauku-

ši ciemos no Pārdaugavas vai Kul-

dīgas. Tie ir konkrētu saimnieku

suņi.
Vai jums neradās aizdomas,

ka tas, kurš ziņoja leM dežu-

rantam, ka A.Ruseļa mājā at-

rodas G.Tovancevs, ir kāds

Langstiņu iedzīvotājs, kuram

nepatīk A.Ruseļa attieksme

pret suņiem?

Mana attieksme pret suņiem
ir visnotaļ pozitīva. Citādi domā

tie, kas nesaprot manuattieksmi

pret suņusaimniekiem. Zvanītājs

jau nebija suns, tas bija cilvēks.

Varu pateikt atklāti, ka pirmā do-

ma man patiešām bija ši. Un arī

šobrīd pirmiepiecdesmit procenti
ir par suņu saimniekiem, otrie

piecdesmit visi citi iespējamie

gadījumi—sākot arkādu man ne-

zināmu konkurentu utt.

Jāpiebilst, ka tas ir ļoti smalks

gājiens.
Jūs pazīstat Genadiju To-

vancevu?

Jūs pati teicāt, ka cilvēku, kuri

nodarbojas ar biznesu, ir salīdzi-

noši maz. Mazs ir ari zemes ple-

ķīts, kurā viņi apgrozās. Es zinu,

ka šāds uzņēmējs ir. �

Zemesbankas valdes priekšsēdētājs Andris Ruselis.

Foto - Normunds Mežiņš, A.F.I.

TELEFONAKCIJA

Sabiedriskais transports
var novest līdz baltajām pelītēm
Sarma Kočāne

Oskars Caune

Spriežot pēc jautājumiem, ko rīdzinieki uzdeva domes ko-

munālo jautājumu un transporta komisijas priekšsēdētājam
Oskaram Caunem, iedzīvotājus visvairāk uztrauc nevis bi-

ļešu cenu paaugstināšana, nevis komforta un apkalpošanas

kultūras trūkums sabiedriskajā transportā, bet gan grafiku
neievērošana. Vismazāk sūdzību bija par tramvajiem.

Galapunktos nav izlikti trolej-
busu atiešanas saraksti. Piemē-

ram, 7.trolejbusa galapunktā ir

dispečere, kas vienmērlaipni at-

bild, kad jautā, kā kursēs trolej-

buss, bet otra izlamā.

Piekritu, sarakstiem jābūt Brē-

menēkatrāpieturvietā irsaraksti.

Kādēļ daži trolejbusi iettikbie-

ži, bet citi tik reti? Brauc kādi

septiņi 22.maršruta trolejbusi,
bet tikai viens 11.maršruta tro-

lejbuss. Vakaros nopīkst 18 līdz

20 kursē maz, bet galapunktā ir

daudz trolejbusu.
To es noskaidrošu.

Gribu runāt par pašvaldības

uzņēmumu Tālava konkrēti

par I.autobusu, kas brauc uz

Berģiem. Tas kursē ļoti neregu-

lāri,pēdējais autobuss atietpīkst

22.30, betgadās, ka nekursēvis-

pār. Kad zvanu, lai noskaidrotu,
vai autobuss būs, vienkārši pa-

saka autobuss salūzis. Tikai

viena dispečere runā latviski,

pārējās krieviski. Šoferi mēdz

būt piedzērušies. Tālavos vadība

mūs neuzklausa. Padomju laikos

cilvēkus uzklausīja.
Tā ir ļoti svarīga informācija Es

zinu, ka Tālavā ar šīm problēmām

cīnās, piedzērušos šoferus «noņem»

no reisiem, taču laikambezdarbs jo-

projām nedarbojas kā līdzeklis dar-

ba kultūrasuzlabošanai.

Vai pieņemat sūdzības par

tramvajiem un trolejbusiem? Es

uzskatu, ka Zālīša kungs un pā-

rējie vienkārši jāatlaiž. Vakarska-

tījos televizoru viņš runā kā

no grāmatas, gluži kā komunis-

tu laikos. Taču transporta kustī-

bainavnoteiktu intervālu.Vairā-

ki 14.un 18.trolejbusi stāv gala-

punktā, tad brauc gandrīz visi rei-

zē. Biļetēm paaugstina cenas, ta-

ču es iekāpju man ir mēneš-

biļete un redzu, ka lielākā da-

ļa cilvēku talonusnokompostrē.

Zālīša kungs pārkārto visu sistē-

mu. Viņš ir samazinājis kontrolieru

dienestu.Vispār tas irbīstams darbs.

Daudziempasažieriemir braukšanas

kartītes, tikaiviņi tās neuzrāda.

Jauniešiem parasti nav. Vēl

šāds jautājums: ja manir 18.tr-

olejbusa kartīte, kāpēc es nevaru

pa to pašu maršrutu braukt arī

ar citiemtrolejbusiem? Protams,
tik tālu, kamēr tie brauc pa

18.trolejbusa maršrutu?

Šis jautājums man jāapspriež ar

speciālistiem.
23.autobuss bieži izkrīt no

grafika, nekad nevar zināt kad

būs nākamais.

Noskaidrošu.

Esam ļoti sašutuši par
10.maršruta trolejbusiem. Jāgai-
da no 40 minūtēm līdz stundai

unvēl vairāk. Vaitiešām manpar

to būs jāmaksā 8 santīmi?Viņiem

vajadzētu man piemaksāt!
Par to, ka jūs vispārkāpjat iekšā?

Jā! Kas nosaka braukšanas

kartīšu cenas? Tas taču ir ab-

surds. Ls 3,50 maksā vienam

maršrutam, 4,20 diviem, bet

5,20 trijiem. Kāpēc lēciens

starp diviemun trimmaršrutiem

ir lielāks nekā starp vienuun di-

viem?Es tikai tāpēcbraucuar ta-

loniem. Ja būtu loģiskāk izdo-

māts, pirktu kartīti visiem trim

maršrutiem. Domāju, ka arī citi

šādas kartītes nepirks.
Jūs tāprognozējat?
Bez šaubām!

To varēs pārbaudīt tikai pēc mē-

neša.

50.autobusa galapunktā rei-

zēm jāgaida pat divas stundas.

Te atrodas Grindex, Organiskās sin-

tēzes institūts. Mēs visi jau esam

novesti līdz baltajām pelītēm! Ja

trūkst autobusu, lai tie iet reti,
bet noteiktā laikā.

Tā tamvajadzētu būt

Vai beidzot uzlabos satiksmi

ar Imantu? Vai nevarētu tur

iekārtot trolejbusu līmju?
Šādu ierosinājumu vēl nebgu dzir-

dējis.Tačuvaru jūs informēt ka esam

saņēmuši sešus autobusus no Brē-

menes,pēc mēnešabūs vēl deviņi.
Es zvanu par 23.autobusu.

Varbūtno šā maršrutavarētu kā-

du autobusu noņemt un palaist

pa Maskavas ielu, Ziepniekkal-
na ielu un tad uz Baložiem? Ar

pieturām tikai Baložos, Piturgā
unßāmavā.

Paldies par ierosinājumu!
Zvanu no I.trolejbusu parka

un lūdzu palīdzēt! 3.galastacijā

Gaiziņkalna ielā, tieši tur,kur gla-

bājas mūsu rezerves vadi un re-

zerves trolejbusi, noliktas atkri-

tumu urnas.

Es zvanīšuKarlsonakungam Lat-

gales priekšpilsētā. Taču man ari da-

ži jautājumi. Vai jums trolejbusu ga-

lapunktos saraksti?

Ir izlikti intervāli!

Vaivisos galapunktos?
Es likšu pārbaudīt!
Vakarosreti iet ll.trolejbuss!
Varbūtvakariņu laikā?

Vai visiem jāēd vienlaikus? Pie-

ciestu, ja transports kursētu reti,bet

regulāri. Mēstonojums pieprasīsim!
Brēmenē trolejbusi iet precīzi.

Viņiem ir speciālas joslas sa-

biedriskajam transportam, bet

mums mūžīgie sastrēgumi.
Liecietintervālu sarakstus arplus

vai mīnus desmitminūtēm.

Man liekas, ka grafiki ir pali-
kuši tādipaši kā tad, kad strādā-

ja lielās rūpnīcas. Visvairāk sa-

biedriskā transporta līdzekļu ir

no septiņiem līdz astoņiem. Ta-

ču tagad cilvēki brauc uz darbu

pirms deviņiem vai desmitiem.

Darbu sāk holandiešuspeciālisti,

kas pētīs mūsu transporta kustībuun

izstrādāsrekomendācijas.
Es dzīvoju Pļavniekos, bet

strādāju Sarkandaugavā. Kāpēc
likvidēts49.maršrutaautobuss?

Tas bija ļoti izdevīgs.
lerosināšu to atjaunot

Biļešu cenas transporta lī-

dzekļos palielinās, bet siltuma

paliek mazāk braucot jāsalst

Tas, protams, nav patīkami. Taču

mūsu sabiedriskā transporta līdzek-

ļiem ir93% nolietojuma.
Zvanu no Raunas ielas. Kad

būskārtība trolejbusu pieturā pie
Matīsa tirgus? Taksometri lien

priekšā!

Piekritu, tur jāievieš kārtība.

Trolejbusiem jāpiebrauc pie
trotuāra. Kā vecs cilvēks lai ie-

kāpj?

Pilnīgi pareizi.
Es zvanu par 32.maršruta au-

tobusu. Bija gadījums, kad šofe-

ris neizlaidapasažierus pat pie sta-

cijas, jo bija sniegputenis. Bieži

pieturās vispār nepietur.
Es noskaidrošu.

Zvanu no Mangaļsalas. Pir-

mais autobuss uz Rīgu atiet se-

šos. Rīgā esam pēc septiņiem.
Vai nevarētu pirmo autobusu

laist no Mangaļsalas līdz Vecā-
kiem ar pieturām, bet tālāk līdz

Rīgai bez pieturām? NoVecā-

kiem tāpat iet vilcieni.

Tas irjāapsver un jāparēķina.

15., 40., 47., 52.autobusireti

kursē. Pa vidu iet taksobusi

divitrīs, un tikai tad parādās au-

tobuss, arkuruvar brauktarkar-

tītēm. Tad vēl Brīvības ielā,
starp Dzirnavu un Matīsa ielu,
autobusi kustas lēni, jo malējo
rindu aizņem stāvošas mašīnas.

Tur paliek vēl divas rindas satik-

smeskustībai.

Dzīvoju pie Zasulaukastacijas.
Kādreiz bija doma 7.maršruta

trolejbusa galapunktu pārvietot

pie stacijas. Tas ir iespējams, jo
tur irari elektroapakšstacija.

Par to būs jāpainteresējas.
Kā jāizmantobraukšanas kar-

tītes darbadienām, ja nedēļā ir

svētku dienas, un ja svētku die-

nas samainītas ar darbdienām?

Svētku dienair svētku diena, bet

darbdienair darbdiena!^

Oskars Caune.

Foto - Uldis Briedis, Diena
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MŪZIKA

Jauni mūziķi, kuru vārdus

der ielāgot
Pirmoreiz Rīgā - dāņu čellists Troels Svane Hermansens

un pianists Mortens Mogensens
Inese Lūsiņa

ellistam Troelam Sva-

f nem Hermansenamvēl

■ tikai divdesmit septiņi,

pianistam Mortenam

Mogensenam tris-

desmit gadu, bet abi spēlē tā, it kā

tikpat ilga būtu viņu muzikālā pie-
redze. Starptautisks izglītības, ap-

balvojumu unvieskoncertuvēriens

jaunajiem talantiem,kuri dzīvo at-

tīstītās valstīs, nav nekas sevišķs,
taču jāpiebilst, kaT.S.Hermansens

jau ieskaņojis 14 kompaktdiskus.

Interesanti, ka viens no jaunā čel-

listaprominentākajiem skolotājiem

—vācu profesors D.Gērings—ne-
sen Berlīnē pirmatskaņoja Pētera

VaskaKoncertu čellam, ko aprīlī so-

lījis spēlēt ariRīgā. Kas zina—var-

būtT.S.Hermansenamsavukārt ie-

patiksies komponista Artūra Mas-

kata dāvinātais Koncerts čellam.

Vargadīties, ka pēc kādiem div-

desmit gadiem abu mākslinieku

vieskoncertā tik viegli vairs neva-

rēs tikt iekšā: būs dārgas biļetes

un preses akreditācija. Bet šodien,

iespējamās nākotnes slavas priekš-

nojautā, lūdzu neatkārtojams

D.SostakovičaHrmcts koncerts čel-

lam kopā ar mūsu simfonisko or-

ķestri (9.februāri) un brīnišķīgs
duets—sonāšu koncerts Vāgnera
zālē (11.februārī) tikpat kā par
velti. Pēdējais īpaši piemērots sest-

dienasvakaram, jo sniedza īstu mu-

zikālubaudu.Ar veldzējoši gaišu un

emocionāli līdzsvarotu Bēthovena

Trešo sonāti klavierēm un čellam,
ko M.Mogensens un T.S.Herman-

sens šoreiz izrisināja kā diženu ska-

ņurakstu rotaļu, nevis simfonizētu

likteņu batāliju. Aršarmanti mainī-

gu, izsmalcinātu Debisī viņa vienī-

gajā sonātē čellam un klavierēm,

kura, šķiet, savu mūsdienustila ak-

tualitāti nezaudēs nekad. Antikvā-

rais franču meistara J.B.Vijoma
čells un veiksmīgi «pieradinātais»

Vāgnerzāles Behšteins piedevās sir-

snīgi un jauki «izdziedāja» arī

K.Sen-SansaMirstošogulbi. (Ak, kā-

pēc pagājis leģendārās balerīnas

AnnasPavlovas un mūzikas autora

dzīves laiks?) Bet J.Brāmsa Otrās

sonātes interpretācija bija tik patie-
si emocionāla un iekšēji bagāta kā

reti kad. T.S.Hermansena spēle

pārliecināja gan ar toņa kultūru,

gan konceptuālu domu.

Kā izdevās noskaidrotpēc kon-

certa, saskaņotais, radoši dombied-

rīgais ansamblis par tādu tapis, ko-

pā strādājot jau desmit gadus, jo

bieži vēl ari pastāvīgā klavieru trio

sastāvā. Jā, to ari gribētos dzirdēt

Rīgā: varbūt kādā Filharmonijas

Septembra kamermūzikas dienufes-

tivālā?^

Dāņu čellists Troels Svane Hermansens un pianists Mortens Mogensens ir jauni,
bet jau ļoti spilgti mūziķi.
Foto - Raitis Puriņš, Diena

IZSTĀDE

Sajaukt vai harmonēt
Ārzemju mākslas muzejā Igaunijas gleznotāju
izstāde Blended
Ieva Rupenheite

ik Svena Grīnberga

ļ\ muzikālu ievadu un

/ % I Igaunijas vēstnieka

■>! atbalstu Ārzemju
mākslas muzejā piektdien atklāja
sešu igauņu gleznotāju izstādi.

Izstādē piedalās Jāks Arro, Epa
Marija Kokamegi, Mari Kurismā,

KarelsKurismā, Lemmings Nagels
unTīts Pāsuke. Igaunija šoreiz se-

vi reprezentē ar glezniecību, kas,

domājot par tuvo kaimiņu mākslas

lauku, ne vienmēr iegūst reāluvei-

dolu.Daudz ierastākšķiet saistīt jē-
dzienusIgaunija dizains, metāl-

māksla, stikls.

Tiešitādēļ interesantairgleznie-
cības izstāde, kuras nosaukumam

var atrast vairākas, ari antonīmas

nozīmes (blended angl. sajaukt,

saplūst, harmonēt) ,
un tam irari vi-

sai tieša saikne ar Tallinas viskija
klubuŠoti klubi (igauniski Sko-

tu klubs,), jo visi izstādes dalībnie-

ki ir ne tikai minētā kluba biedri,
bet ari pieredzes bagāti mākslinie-

ki, kuriem bijušas vairākas perso-

nālizstādes un starptautisko izstā-

žu iespaidi Vācijā, Zviedrijā, Somi-

jā, Kanādā utt, tomēr izstāde Ār-

zemju mākslas muzejā ir viņu pir-
mā kopējā izstāde.

Gleznotāju radošie rokraksti ir

pietiekami atšķirīgi, lai radītu ie-

skatu Igaunijas glezniecībā. Loka-

lizēti ekspresīvā Jāka Arrogleznie-

cība, kurā lielformāta«kliedzieni»

(Lielais karš 2 daļās) mijas ar ne

mazāk skarbiemun mūžīgiem mo-

tīviem (Ausma un Rīts).

Epas Marijas Kokamegi pseido-
naivoainavu (Tavs pieskāriensl,2)

,

sirreālo motīvu gleznas. (Analogu

meklēšana latviešu glezniecības
dārzos gandrīz neizbēgama, šoreiz

J.Utāns).
Bet Lemmings Nagels darina

savas gleznas groteskā manierē

piegriežot kā tērpus un apau-

dzējot faktūru kārtām, kurās zī-

mējums šķiet vienlīdz svarīgs ar

skaidrojošo tekstu. Piemēram:

«Jau sensenis irzināms, ka Engu-

re ir ļoti skaistas svešzemju būt-

nes vārds. Taču Igauņu enciklo-

pēdijā rakstīts: Engure lībiešu

ezers, kas atdalījies no jūras...
utt.»

Izstāde uzmanības vērtajau tā-

dēļ vien, ka dažādās nozīmēs tuvo

igauņu mākslu Latvijā var apskatīt
retāk nekā citu—daudztālākukai-

miņu radošās izpausmes>

Igauņu gleznotāji izstādes Blendedatklāšanā Ārzemju mākslas muzejā.
Foto - Jānis Buls, Diena

LATVIJAS PRECE

Praktiski un lēti
Aiva Kalve

Man
patīk pētīt saim-

niecības veikalu

plauktus. Kā tik tur

tagad nav! Var tikai

skumt, ka man nav plašas un gai-
šas virtuves, nav ērtas vannas ista-

bas. Starp krāsainajiem plastmasas

izstrādājumiem ir arī Latvijas pre-

ces. Tie ir akciju sabiedrībasAus-

ma ražojumi. Uzreiz jūtu arī atšķi-
rību. Ausmas produkcija ir lētāka,

nav tik spilgtakā importa preces—-

trauciņi un nieciņi. Taču, piemē-

ram, Latvijāražotie knagi, laiari nav

tik spilgti un spoži lakoti, ir ļotistipri
un spēj noturēt smago, mitro veļu.

Kā informēja akciju sabiedrības

Ausma komercdirektors Izijs Zil-

bers, katru sezonu te ražo gandrīz
300 dažādu nosaukumu preces.

Ausmas firmas veikalā Mūku-

salas ielā 71, uzreizpie Salu tilta Pār-

daugavas pusē) preces ir, kā tagad

saka, smieklīgi lētas. To izmanto

sīktirgotāji, kuri sapērkas ķem-

mes, trauciņus, matu rullīšus un

knaģus untad par pāris santīmiem

dārgāk pārdod tirgū. Taču ar lielā-

kiem tirgotājiem irari lielākas prob-
lēmas.Viņi uzKekAusmasprecei tik

lieluuzcenojumu (pat 100—150%),
ka pircējs labprātāk pērk blakus

esošo importa mantu.Tā irspilgtā-
ka un tikai mazliet dārgāka par vie-

tējo.Ausmas precibez uzcenojuma
var nopirkt ari stendā Daugavas

sporta nama gadatirgū. Akciju sa-

biedrībā juridiskas personas (vei-
kals vai privātfirma) var noslēgt lī-

gumupar preču realizāciju ar pēc-
maksu līdz 30 dienām.

Kāpēc jāpērk dārgi, ja var no-

pirkt lēti!Tā domāju, vērojotbērnu

rotaļlietiņu komplektu it kā vil-

cieniņš, bet, kad to izjauc, ik detaļu

var izmantot rotaļām grābeklī-

tis, spainītis, smilšukūkuformiņas,

lāpstiņa... Ausmāvilcieniņš maksā

68 santīmus. Bērnelimgan būs žēl,

ja kaut kas no rotaļlietas pazudīs
smilšu kastē, betmammalēti varēs

nopirkt jaunu mantu.

Skolēni ne gadu nevar iztiktbez

mācību grāmatu plastmasas vāci-

ņiem. Penāļi te ir ļoti lēti (pat Ls

0,13), bet diemžēl nemoderni.Vēr-

tīgi ir skaitāmiekauliņi. Ausma pie-

dāvā arī šahafigūras undambretes

kauliņus.
No saimniecības precēmes no-

teikti izvēlētos traukus (no 100 gra-

mu līdz litra tilpumam) produktu

glabāšanai. Vāciņi, darbojoties pec

vakuuma principa, cieši noslēdz

traukus. Komplekts maksā Ls 4,48,

bet traukus var nopirkt atsevišķi

(Ls 0,15 un 0,27). Tuvojas pavasa-

ris. Atkalbūs jāspodrina logu rūtis.

Un, skat, logu tīrītājs atkal jāpērk

jauns (Ls 0,21 un 0,27 ar ūdens

balonu).

Apelsīnu sulu ikritu var izspiest

Ausmas ražotajā citrusu augļu sulu

spiedē (Ls 0,19).
Ko Ausmapiedāvā kungiem? Te-

leskopisko stikla šķiedras makšķer-

kātu, kas sastāv no 5 posmiem. To

var izbīdīt no 62 cm (vai 1 m) ga-

ruma līdz pat 2 (vai 4,5) metriem.

Ausmā bieži iegriežas jaunsaimnie-

ki, jo veikalā par Ls 1,88 var nopirkt

dārzeņu kasti. Driz sāksies mazdār-

ziņu sezona un veikalābūs pārdoša-

nāari polietilēna plēve siltumnīcām.

Irveikalā aripavisam lētas man-

tas. Par vienu santimu var nopirkt
zobu bakstāmos, ķemmi, knaģi,
bet dārgākāprece irvannas istabas

komplekts plauktiņi, spogulis,
aizskāri (Ls 9,40)

.

Jautāju—vai izmantojatari otr-

reizējās izejvielas? Zilbera kungs

atbildēja, ka patlaban Ausmato da-

ra, taču pieņem tikai viena ķīmis-
kā sastāva plastmasas atgriezumus
no lielražotājiem. Kilograms plast-
masas maksā 8 santīmus. Jakāds

organizētu plastmasas atlikumu sa-

vākšanu un šķirošanu, Ausmātos

varētuari pārkausēt Ir viela pārdo-

mām. Jā, ari Ausma varētu ražot

spilgti krāsainas mantas,kuras iz-

skataziņā nemaz neatpaliktu no ār-

zemēs ražotajām. Cik tur tā darba

tikai piešaut klāt efektīgu krās-

vielu.Taču tad prece būtu dārgāka

un iespējams, ka ekoloģiski tā ne-

būtu vairstik nekaitīga. Pagaidām

Ausmas produkcija šajā ziņā ir ne-

vainojama>
Teleskopiskas stikla

šķiedras makšķeres

Jaunie a/s Ausma vannas

istabas piederumi

ATPŪTA

Krustvārdu mīkla
Sastādījis A.Zeberiņš

Horizontāli. 2.Primitivukukai-

ņu kārta ar stipri saplacinātu ķer-
meni. 7.Apakšdelms. 9.Franču

komponists (1782—1871), komis-

kās operas Fra Diavolo autors.

ll.Tauta Dienvidrietumāzijas val-

stis. 12.Viensno kādastagadējās Ei-

ropas valsts galvaspilsētas leģendā-

rajiem dibinātājiem VIII gs.p.m.ē.

13.Lūksnes šķiedra no agaves la-

pām. 15.Vēsturiskas mērvienības

attāluma mērīšanaikrievu mērusis-

tēmā. 18.Budistu sakrālās celtnes.

20.Iegūti piesavinoties. 22.Būtiskas

norises apzīmējums iekšdedzes

dzinēja darbībā. 23.Diwāku čaulā

ietverts gliemis. 25.Apdzīvota vieta

Džūkstes pagastā. 28.Sķiedrains si-

likātu klases minerāls. 30.Vizbuļu

ģints krāšņumaugs. 33.Enerģijas
daudzumamērvienība SI sistēmā.

34.Franču ķīmiķis (1827—1907),
viensno organiskās sintēzespamat-

licējiem. 35.Apgabla centrs Krievi-

jā, Sibīrijā. 36.Krustziežu dzimtas

ziemciete.37.Sastrēgums, plūsmas

izbeigšanās vai palēnināšanās kādā

orgānā. 38.Sasista trauka gabali.
Vertikāli. l.Rotātapāvesta gal-

vassega. 3.Lokani zari (pēršanai).
4.Nazim līdzīgs rīks ar lokveida as-

meni (dastošanai). s.Sīks divspār-
ņu kārtas asinssūcējs kukainis.
6.Skaita mērvienība 144 gabali.
B.Kādas Āfrikas valsts galvaspilsē-
ta. 10.Gaujas pieteka, kurā ietek

Jugla. 14.Ekipāža (kuģim). 15.P-

agasta centrs Valmieras rajonā.
16.Termins automašīnaspriekšējo
riteņu regulēšanā. 17.Divgalvainais
augšdelma muskulis. 19.Spēcīgs
lietus. 21.Svina oksīda nosaukums

tehnikā. 24.Budisma paveids, kas

veidojies Tibetā no VII gs. 26. A-
pņemšanās (ko veikt), iecere. 27.

Labdabīgs asinsvadu vai limfvadu

audzējs. 28.Upe Jakutijā, ietek Lap-
tevu jūrā. 29.1zlaist apgrozībā
(vērtspapīrus, banknotes). 31.P-

agasta centrs Kuldīgas rajonā.
32.Amerikāņu gleznotājs (1791
1872), slavens izgudrotājs.�

Diena PIRMDIENA, 13.FEBRUARIS, 19954

REKLĀMA

PIEDĀVĀ PASTĀVĪGU DARBU ĀRSTEI

KOSMETOLOĢEI - LATVIETEI, AR AUGSTĀKO

IZGLĪTĪBU, vecumā līdz 30 gadiem.
Tālr. 377826 (Ziedonis).

Saskaņā ar Latvijas Republikas Finansu ministrijas prognozēto
inflācijas tempu ievērojamu samazināšanos 1995.gadā

a/s Banka Atmoda, sākot ar š.g. 15.februāri,

samazina depozītu noguldījuma % likmi:
• Latos (Ls): - līdz 3 mēnešiem 18 % gadā,

-
līdz 6 mēnešiem 24 % gadā,

- uz gadu un ilgāk 30 % gadā.
• Valūtā: - līdz 8 mēnešiem 18 % gadā,

- līdz 6 mēnešiem 20 % gadā,
- uz gadu un ilgāk 24 % gadā.

Šīs izmaiņas neskar klientus, kas ieguldījusi depozītu
noguldījumus līdz 15.februārim.

VALSTS KB

LATVIJAS HIPOTĒKU UN

ZEMES BANKA

• Depozītnoguldījumi.
• Aizdevumi pret nekustamā īpašuma

ķīlu.
• Nekustamā īpašuma vērtēšana.

Adrese: Doma laukumā 4, tālr. 211212,

226428,228866. .

E3 LATVIJAS PASTS

1995.GADĀ TIKS IZDOTAS

ŠĀDAS PASTMARKAS

Nr. Pastmarku sižeti

vA

1. Otrā Eiropos valstu sotiksmes droīibas nedēja

2. ĀHOSOgadi

3. Ģerboņi

4. Eiropa

5. Via Baltica (kopizdevums ar Igauniju un Lietuvu)

6. European Nafure Conservation

1. Kardinālam J. Vaivodam -100

8. Jautas tērpi

9. Rīgai-800

10. liemassvētki

Izdošanas
mēnesis

februāris

augusts

septembris

septembris

decembris

GUMIJAS

287540
āJk 285560

RIGA, BLAUMAŅA ieli 38/40/
* 3.stāvā, 39.k.

Rīgas politiski represēto biedrība
lūdz ATSAukīiES OIKjANiZACijAS,

kas varētu

uzdāvināt

rakstāmmašīnu

vai datoru ar

printeri
(var būt lietoti)
lietvedības

vajadzībām.
Tālr. 220674.

Paldies par atsaucību!

AUTORIEPAS!
"LANEK" - koncerna CONTINENTAL (Vācija)

■"JV un BARUM CONTINENTAL (Čehija)
LAIML-K oficiālais pārstāvis

(diiiiiieiiial

©
BARUM CONTINENTAL s.r.o.

NVS RAŽOTAS AUTORIEPAS

GOODfVEAR

kravas un vieglajām
automašīnām

vasaras, ziemas ar

radzēm - vieglajām
automašīnām,

mikroautobusiem un

džipiem

VAZ, RAF diski;
akumulatori: 6CT-55, 6CT-60, 6CT-75, 6CT-90,

6CT-132, 6CT-182, 6CT-190.

Mazumtirdzniecība: tālr. 558731, 558755

Vairumtirdzniecība: tālr. 558746

Montāža un balansēšana: tālr. 558733, 558656

RĪGĀ, TEIKĀ, AIZKRAUKLES lELĀ 21, kab. 158.

K.Barona ielā 75, Sporta pilī, 1. stāvs, tālr. 272082.

Sareko, is Finnish company leading in the area of animal

feed supplements, silage additives, fur animal feed and

pešticides.
Now we are starting our marketing activities in Latvia.

Therefore w.e are looking for a local

I SALES REPRESENTATIVE IN LATVIA I

Your job would be to create a distribution network, assist

in the marketing planning, arrange training and meetings.

Oualifications preferred:
veterinarian or agronomist,

good communicationskills,

fluencv in Latvian, good English a/id Russian,

experience and interest in marketing.

We offer you:

good salary, company car and mobiletelephone,

appropriate training,

experience and support of a big Finnish companv.

Applicants are asked to submit your applications (CV,

references) in English and a phrtograph until 27.02.95 to the

address below. Please be prepared to speak about salary

requirements.

sia "KOMIN
ii Pērses iela 2, Tel. 227654,

LV 1011, Rīga 227774,228647

SHARP

BIROJA TEHNIKA

RHCIJU SFIBieDRIBR aSFM~SPT
SHARP PRODUKCIJAS OFICIĀLAIS IZPLATĪTĀJS LATVIJĀ

SALONS: RĪGĀ, JAUNIELĀ 14, TĀLR. 213509



SPORTS

Franči pārpirka latviešu medaļas?
Arturs Vaiders

Vinterbeiga, 11.—12.febr. Pa-
saules čempionāts bobslejā. Divnie-

ki.l.Kristofs Langens, Olafs Hempels
(Vācija) 3:46,91,2.PjērsLidērs, Jaceks
Pičs (Kanāda) 3:48,68, 3. Ēriks Alārs,
Ēriks Lešanonī (Francija) 3:48,72

...

B.Sandis Prūsis, Adris Plūksna
3:49,32,14.U1disVeliks, Jānis El-

siņš 3:51:07.

Vācijas kamaniņu braucēja Sū-

zija Erdmanebraucanevis uz Sigul-
du startētPasauleskausa izcīņā, bet

uz Vinterbergu, lai skatītos pasau-

les labāko bobslejistu cīņas. Precī-

zāk Kristofu Langenu, kura sa-

biedrībā viņa tika redzēta jau lille-

hammerē. Sūzī ievesmots, Kristofs

Vinterbergas trasē brauca tikpat

bezbailīgi kā Airtons Senna F-I.

Daudzi viņam jau pirms sacensī-

bāmpareģoja pirmo vietuun nekļū-

dījās. Pārāk pārliecinošs Langena,

Hempela duets izskatījās treniņ-
braucienos. Vienīgi otrā brauciena

finišā viņš gandrīz krita. Par laimi

Sūzijai un sev tikai gandrīz. Pārējos
braucienos viņš konkurentiem ne-

deva cerības. Otro vietu pēdējā
braucienā ieguva kanādietis Pjērs

Lidērs (viņa dzīslās rit vāciešu asi-

nis, jo māte ir no Berlīnes). Pēc tri-

jiem viņš bija ceturtais. Tomērarī

šoreiz, tāpatkā Lillehammerē, ne-

rvi neizturēja Reto Geči, kurš līdz

ar topalika bez medaļas (varbūt pie-
trūkaJāņa Ķipura padoma?). Ja pir-

mo divu vietu ieguvēji bija favorītu

pulkā, tad francūžu Ērika Alāra un

Ērika Lešanonī bronzas medaļas
var uzskatītparsensāciju. Tās irpir-
mās šīs valsts medaļas kopš
1947.gada.

SandimPrūsim unAdrim Plūk-

snām izlozējās devītais numurs.

Langens pārējos jau bija nošokē-

jis ar trasesrekordu startā—4,9l.

Latviešiem no spēcīgo gala tas iz-

nāca viens no vājākajiem 5,10.
Tomēr pa sev laimīgo trasi Sandis

brauca droši un izbrauca septīto
laiku57,07. Otrajābija vēl labāk—-

piektais laiks 57,71,un pēc diviem

braucieniem mūsējie kopā ar aus-

trieti Šoseru dalīja septīto astoto

vietu, no piektās atpaliekot tikai

par sekundes simtdaļu, bet no me-

daļām par 41 simtdaļu. Otrajā
dienā Prūsis ar Plūksnu bija ātrā-

ki startā (abas reizes 5,05), bet lē-

nāki trasē. Pavisam neveicās Šose-

ram, toties iedzīt sāka Jāņa Ķipu-
ra audzēknis Braiens Šaimers.

Amerikānis ar savu «kosmosa ra-

ķeti» jau bija veicis pēdējo brau-

cienu. Kārta bija mūsējiem. Ne-

drīkstēja zaudēt vairāk par sešām

simtdaļām.Kontrolpunktos varēja

redzēt, ka cīņa ir uz nažiem te

+0,05, te tikai+0,02, taču finišā jau

bija +O,ll. Tas nozīmēja, ka šoreiz

būs jāsamierinās ar astoto vietu.

Pēc pagājušās sezonas neveik-

smēm sperts krietns solis uz priek-
šu. Ne mazāks prieks arī par Uldi

Veliku un Jāni Elsiņu, kuri no ot-

rās starta grupas pirms pēdējā
braucienajau bija labāko piecpad-
smitniekā un spēja pakāpties vēl

vienu vietu augšup. Debijas reizē

šādā līmenītas jau ir ko vērts. Ari

Zintis Ekmanis bija ļoti ganda-
rīts par Ulda veikumu: «Treniņos
viņam gāja smagi, bet sacensībās

jaukrietnilabāk. Trāpījām slidās.»

Kā esi apmierināts ar Sanda

vietu?

Astotā ir pēdējā, par kuru vēl

esmu apmierināts. Varteikt,ka mi-

nimālāprogramma ir izpildīta. Vai

varējamaksimālo?Cerības bija,bet

šoreiz atšķirībā no Pasauleskausa

izcīņas posmamums vairstānevei-

cās.Tās slidas, kuras biju nodomā-

jis īrēt, meistars gribēja pārdot.
Man 10 000 doičmarku nebija, un

ir jau arī risks pirkt nepārbaudītu

preci, toties franči noskaitīja bez il-

gas domāšanas. Taču ne jau tikai

tas visuizšķīra. Pēdējos braucienos

pēdējā virāžā Sandis kopā zaudēja

pusotru līdz divas sekundes. Tas

jau būtusešinieks. Varbūt nenotrā-

pīja ar slidām. Pirmajā braucienā

par ātru ielēcabobā. Sīkumi, kas

kopā summētidevašo vietu.Tomēr

ar mums atkal rēķinās. Un varam

pasaulē nest tos, kas mums palīdz
—Motorola, Boss, Rank Xerok, Le-

vi Kuto Latvia, Skonto. Televīzijā

mūs rādīja daudzun arī stāstīja par

mums.

Jāņa Ķipura trenētajam Dzi-

mām Herberičam stūmējs ir ar

tādu latvisku uzvārdu Pur-

vis. Vai Jānis no Latvijas anga-

žējis?

(Smejas) Tas ir melnais! Mūsu

baltie ir labāki!^

Startē Prūša ekipāža. Foto - Vilnis Kozlovskis

Dāvana sev

Andris Staģis speciāli Dienai

Visai spraigā, ātri aizritošā vieg-
latlētu ziemas sezona tuvojas ap-

ogejam nedēļas nogalē RSM

valsts meistarsacīkstēs. Tāpēc tik-

ko aizvadītās Rīgas meistarsacīk-

stēs var droši uzskatīt par ģenerāl-

mēģinājumu, piedaloties vairākiem

nacionālās izlases balstiem arī

V.Gotovskai un LJēkabsonei vai

AMatusēvičam un A.Baturinam.

Ne visiem gan vienlīdz paveicās.
Vislielāko uzslavu pelnījusi krās-

laviete Valentīna Gotovska. Jau tre-

šo reizi šoziem viņa uzlabojusi savu

personisko rekordutāllēkšanāOtra-

jā lēcienā (pēc pirmā—6,ll m) Va-

lentīnaaizlidoja 6,41 m tālu.Vēl četri

centimetri un Vaļai būs tiesības

Barselonā,pasaules meistarsacīkstēs

telpās, startētarī tāllēkšanā.

Ļoti saistošs bija 60 mfinālskrē-

jiens vīriem.Vienā no priekšskrē-

jieniem J.Titovs veica šo minisprin-

tu 7,01 s, betABaturins citā—par

0,05 s ātrāk. Protams, tiesneši bija

ievērojuši, ka elektroniskā «laika

acs» bija reaģējusi uzABaturinafi-

nišā uz priekšu izmesto roku, ne-

vis uz augumuvai krūtīm, kā tas ir

pieņemts. Finālā viss nostājās savā

vieā J.Titovs finišēja pirmais

(6,95), iegūstot savu pirmo Rīgas

čempiona titulu. ABaturins šoreiz

atpalika par 0,08 s.

Ne mazāk spraigas bija tāllēcē-

ju sacensības. Jau uzvarējis desmit-

cīņnieku G.Einbergu 60m barjers-

krējienā (8,28 s), liepājnieks V.So-

lovjovs līdz pat sacensībupēdējam
lēcienam bija līderis arī tāllēkšanā

(7,15 m). Tomēr šogad labākais

Latvijas tāllēcējs (7,31 m) G.Ein-

bergs parādīja raksturu un, aizlēcis

vienu centimetreu tālāk (7,16 m),

kļuva par Rīgas čempionu.
Kā smējās kārtslēcēji—šovakar

viņiem neesot bijis «lidojumam lab-

vēlīga laika». Uzvarētāja godā tika

AHarčenko 4,80 m, betfavorīts

AMatusēvičs neveica savu pieteik-
tosākuma augstumu—s,lo m.Var-

būtnogurumspēcstarta daudzcīņā?
400 m skrējienā daudzsološs ir

LJēkabsones rezultāts, sasniegts
faktiski «solo skrējienā»—ss,B. Tu-

vāko sāncensi Lanaapsteidza par...

4,7 s. Pērnziem viņa skrēja lēnāk

pat200 m celiņā.
Abasjaunās Arkādijos skrējējas

deviņpadsmitgadīgā I.Masjuna

(4:40,9) unvēl tikai četrpadsmitga-

dīgā S.Rumjanceva (4:46,1) jau

tagad ziemā, turklāt manēžas tikai

160 m garajā celiņā, sasniedza per-

soniskos rekodus 1500 m distancē.

Svētdien savu otro uzvaru svinē-

ja V.Gotovska un V.Solovjovs. La-

bu dāvanu sev Valentīnadienā pa-

sniedza Latvijas rekordiste—l,BB

m. Līdz Barselonas normatīvam

diemžēlpietrūka centimetra...

Vairākas pārliecinošas uzvaras

guva jau atzītie mūsu līderi. E.Tē-

belisvisātrāk (1:59,6) veica 800 m,

betĢ.Fogels (8:43,5) 3000m dis-

tances. J.Masāns lodes grūšanas
sektorā (15,87) parmetru apsteidza

AOlseihu, vēl jaunieti, kuram pa-

devās personiskā rekorda cienīgs

grūdiens —14,78 m.

Kaut nelieli, betpārsteigumi bija
E.Krūma (23,65) un J.Savilovas

(26,59) uzvara 200 m. Arī J.Osetro-

vas (2:18,0) 0,4 s pārsvars pār savu

treniņbiedreni J.Čelnovu 800metros.

G.Sproģe par gandrīz metru ap-

steidza tuvāko sāncensi trīssoļlēk-
šanas sektorā —12,34m.

Ne visi jaunie Rīgas čempioni sa-

sniedza augstus rezultātus.Tomēr

uzvaras prieku viņiem nevar at-

ņemt un noliegt 400 m ALa-

riņš —51,48.1500m—M Alksnis

—4:07,6.60m/b KSuharevska—-

-9,28; lode RVavilova 11,77m.

Visilgāk svētdien Sporta manē-

žā aizkavējās augstlēcēji, jo viņiem

ritēja tiešāmspraiga cīņa. Divumet-

ru augstumu veica pieci (ATol-

stiks, P.Valdmanis, A.Erglis,
U.Boks un E.Sakens). Pēc 2,05 at-

krita tikai E.Šakens, savukārt 2,10

mveicatikai P.Valdmanis.Viņš pār-
lēca arī 2,13 m, šoziem latviešu

augstlēcēju visaugstāko atzīmi.

U.Boka un ATolstikarezultāts 2,05

m ir personiskais rekords.

Tagad nedēļas nogalē Latvijas
meistarsacīkstēs cerēsimun gaidī-
sim uz vēl augstākiem sasniegu-

miem>

Līdz sensācijām vēl ilgi jāgaida
Rīga, 11.februāris. Latvijas kau-

saizcīņa hokejā.Fināls. Pārdaugava

Essamika 7:2 (1:0,3:1,3:1).
1.periods. I.l2Tomans(Macijev-

skis, Hromčenkovs) 1:0.

2.periods. 21.30 Skrastiņš (Tam-

bijevs, Ignatovičs, vair.) 2:0,22.48Roš-

toks (Pētersons, Ābols) 2:1, 25.11

Kerčs (Froļikovs, Miranovičš) 3:1,

30.30 Kerčs (Tambijevs, vair.) 4:1.

3.periods. 48.20 Tambijevs (Skras-

tiņš, vair.) 5:1,52.53Pētersons

(Ābols) 5:2,56.04Miranovičš 6:2, 59.51

Kerčš (Froļikovs, Parhomenko) 7:2.

Sagaidīt vienu no lielākajām pa-

šmāju hokeja sensācijām uz Latvi-

jas kausa izcīņas finālspēli bija ie-

radies kupls skatītāju pulciņš. Ce-

rību uz pārsteigumu Essamikas at-

balstītājiem (tādu bija daudzvairāk

nekāPārdaugavai) deva mūsu itkā

pirmās komandas «muļļāšanās»

pusfinālā, kurā pārdaugavieši tikai

ar 3:2 spēja pieveikt Rtga-Alianse.

Ta kā Essamika noteikti tikauzska-

tīta par stiprāku nekā Riga-Alian-

se, tad no tās noteikti tika gaidīta

uzvara. Untā domāja ne viensvien.

Atšķirībā no minētās pusfināl-

spēles, abaskomandas darbojās ļoti

ātri un tiešām interesanti. Līdz ar

ātrumu parādījās arī brāķis dau-

dzās vienkāršās situācijās. It īpaši

tas būtu sakām par Essamiku. Pir-

majā periodā jau diezgan ātri vadī-

bā izvirzījās pārdaugavieši pēc

ātra pretuzbrukuma precīzs bijaTo-

mana raidījums. Tikpat straujš iz-

nāca arīotrās trešdaļas sākums

jau otrajā minūtēSkrastiņš lielajam
darbampielika roku. Ogrēnieši ne-

daudz sapīka, taču pēc tam, kad

Roštoks rezultāta starpību bija sa-

mazinājis, ātri atdzīvojās. Tomērti-

kai uz īsu brīdi. Turpinājumā kļuva

skaidrs, ka ar pāris labiemspēlētām

jiem Roštoku, Razgalu, Ābolu,

Vītoliņu, Grundmani—pret daudz

profesionālāku un fiziski izturīgāku
kolektīvu irgrūti ko izdarīt Arīpsi-
holoģiskā spriedze izrādījās liela—-

pie tādas vairāk bija radināti Pār-

daugavas puiši. Prieks, ka SHL pē-

dējā laikāpie mazas rezultativitātes

audzinātie rīdzinieki vismaz guva

vaiāk par četriem vārtiem tāds

varoņdarbs viņiem nebija izdevies

kopš Eiropas čempionvienību atla-

ses turnīra Rīgā.
Pēc uzvaras no Latvijas hokeja

federācijas prezidenta Kirova Lip-
mana rokām ceļojošo kristāla kau-

su saņēmaPārdaugavas kapteinis
Kārlis Skrastiņš. Viss it kā bija
skaisti, tikai skaļais aicinājums no

slidot vismaz goda apli nāca ne-

daudzpar vēlu. Vieni slidoja,bet citi

bija jau ģērbtuvē.

Irbe izlaiž pirmo spēli
Nacionālāho-

keja līga, 10.fe-

bruāris. Oilers
Sharks 5:1 (1:0,1:1,
3:o).Maltbijs3,Ri-
čardsons 1, Mer-

čants6,Korsons4,
Oksjuta 7; Buca-

jevs 1.

Visās līdz šīm Ēdmontonāaizva-

dītajās Oilers un Sharks savstarpē-

jās spēlēs Sanhose hokejistiem tā

arī ne reizi nav izdevies uzvarēt Iz-

ņēmums nebijaarī šis vakars. lelai-

duši vienuripu pirmajā periodā, pēc

pārtraukuma haizivīm izdevās re-

zultātu līdzsvarot pirmos vārtus

šajā sezonā no sava miesās visai ie-

spaidīgā tautieša Nazarova piespē-
les guva Bucajevs. Abas vienības

pie tāda rezultāta tā arī būtu devu-

šās pēdējā atpūtā javien negadītos

kāds nepatīkams starpgadījums,
kas Sharks izsita no sliedēm. Vie-

siem esot vairākumā, neveiksmīgi

nospēlēja Larionovs un no viņa sli-

dasripa ielidoja Artūrs Irbes sargā-

tajos vārtos.Tas notikatikai sekun-

dipirms sirēnas... Pēdējā periodā
iedvesmotie mājinieki vēl trīs rei-

zes «cauršāva» Irbi (kopumā pa vi-

ņavārtiemtika mests 26reizes, pa

Renforda—2l) un Sharks tādējādi

piedzīvoja trešo neveiksmipēckār-

tas. No 11 mačiem, kas notikušiĒd-

montonā,pa punktam dabūts tikai

divreiz.

Lightning Whalers 4:3 (1:1, 1:0,

2:2). Bredlijs*3, Andersons 1, Seļiva-
novs3, Kļima 7; Raiss 3, Sandersons 3,

Turkots 5.

Red Wings Maple Leajs 1:2 (1:1,

0:1,0:0). Primo 2; Sundins 7, Jeiks 2.

11.februāris. Canucks Sharks

1:1 (1:1,0:0,0:0,0:0). lindens 3; Peder-

sons 1.

Jāiepriecina Sharkskā vienas no

NHL komandām fani pēc trim

zaudējumiem neizšķirts ar grupas

pastarīti. Punkts arī nav zemē me-

tams. Jāsarūgtina Sharkskā Artūra

Irbes uz Sanda Ozoliņa komandas

fanus. Pretēji vienas labi zināmas

radiostacijas pompozajam paziņoju-

mam, ka Sharks vārtos atkal teica-

mi cīnījies Artūrs unatvairījis visus

metienus izņemot, protams vienu,

jāatzīmē viens daļēji nepatīkams
fakts pirmo reizi šosezon jau no

pašas cīņas sākuma Kevins Kon-

stantains savas komandas vārtos li-

ka otro vārtsargu VeiduFlahertiju,
kas arī bija galvenais neizšķirta
«vaininieks», nevis Irbi. Tā, lūk!

Blues —Jets 2:3 (1:1, 1:1, 0:1). Ša-
nahans3, Tardifs 1; Zamnovs 2,3,4.

Stars Flames 0:6 (0:3, 0:0, 0:3).
Salivans 1, Greigs 1, Čiasons 1, Fleri

7, Kruss 2, Kezmers 1.

Panthers Whalers 4:3 (2:1, 2:1,
0:1). Bārnss 5, Severins 1, Hodžs 1,

Hals4; Drari l.Krons 3,4.
Maple Leafs Kings 2:5 (0:2, 1:1,

1:2). Andreičuks 4, Istvuds 3; Tods 1,

Langs 1, Tošē 8, Petits 2, Granato 3,

Greckim +l.

Lightning Rangers 2:3 (2:1, 0:2,

0:0). Kļima8,Andresons 2; Ņemčinovs
2,3, Larmers 5.

Penguins—Canadiens3:1 (0:0,2:1,

1:0). Jāgrs 9,10, Makīčerns 3; Mullers

3.

Šķiet, ka nav vairs ilgi jāgaida,
lai kristu kārtējais Nacionālās ho-

keja līgas rekords. Pitsburgas pin-

gvīni nezaudēja vēl vienu sacensī-

bu un tas nozīmē, ka kopš sezonas

sākuma viņiem tas izdevies jau 11

reizes. Līdz Edmontonas Oilers

1984./1985.gada sākumamatliku-

šas vairstikaičetrasspēles. Edmon-

tonieši pirms vairāk nekā desmit

gadiem divpadsmit reizes pārspēja
savus pretiniekus un trīs reizes ar

tiem dalījapunktus. Šajā saspringta-

jāmačāpaveicās čehamJaromiram

Jāgram. Viņam bija tas gods 40 se-

kundes pirms mača beigām raidīt

ripu tukšos vārtos un līdz ar to pre-

cīzāko mētāju sarakstā nostāties lī-

dzās līderimRoju Šepardu.
Devils Flyers 1:3 (0:1, 1:0, 0:2).

Ričers 4; Lekleirs 2, Fedjuks 4, Bera-

neks 5.

Nordiques Senators 5:2 (1:0,1:1,

3:1). Kovaļenko 6, Ručinskis 3, For-

sbergs 2, Riči 3, Kamenskis 3; Gudro

3, Jašins 5.

Bruins Capitah 1:1 (0:0,1:1,0:0,

0:0). Reids 1, Hrističs4.
Islanders—Sabres 2:1 (0:1,2:0,0:0).

Feraro 8, Lonijs 1; Mogiļnijs 4.

Rietumu reģions
Centrālā grupa

Blackhatvks 8 0 3 48—23 16

RedWings 7 0 4 41—23 14

Blues 6 1 4 46—36 13

Maple Leajs 5 3 5 38—39 13

Jets 3 3 6 34—43 9

Stars 3 2 5 29—29 8

Klusā okeāna grupa

Flames 6 1 4 39—27 13

Sharks 5 2 4 24—33 12

Oilers 4 2 5 32—41 10

MightyDuchs 4 0 7 24—46 8

Kings 3 2 5 32—35 8

Canucks 2 4 4 8

Latvijas boksam jubileja
Aivars Liepiņš speciāli Dienai

Šā gada boksa sacensību kalen-

dārā ir vesela virkne tradicionālu

starptautisku boksa turnīruZviedri-

jā, Vācijā, Somijā un Dānijā. Uzma-

nībascentrā, protams,būs Pasaules

čempionāts Berlīnēno4. līdz15.ma-

ijam un Eiropas meistarsacīkstēs ju-
nioriem (17 —lB g.v.) Ungārijā no

19. līdz 25. jūnijam. Junioriem atse-

višķi turnīri vēl paredzēti Polijā un

Itālijā. Lai turp aizbrauktu, nepiecie-
šama nauda, bet, lai gūtu panāku-

mus, arī meistarība. Kā galveno

zaudējumu iemeslustarptautiskajā

ringā mūsu treneri un bokseri vēl

aizvien min pieredzes trūkumu lie-

lajāringā. Šķiet, viņiem taisnība, jo
īpaša pieredze vajadzīga turnīros,

kuros jāaizvada vairākas cīņas.
Diemžēlpašmāju ringā sacensību ir

gaužām maz. Aizvadītais Latvijas

čempionāts, kurš CSKDaugava zā-

lē beidzās sestdienun kurš, tāpatkā

pērn, notika reizē ar meistarsacīk-

stēmjunioriem, parādīja, kāds ir mū-

su bokss patlaban. Latvijas bokseri

savai federācijai pirms četrpadsmit
dienāmievēlēja jaunu prezidentu—
SIAPārdaugava viceprezidentu Bo-

risu Raigorodški, kam bokss ir labi

zināms un kas jaupaspējis materiāli

atbalstīt aizvadīto čempionātu. Šajā
sakarībābokseri teic paldies arī SIA

Sportsat unpersoniski EduardamJa-

kimovam, kā ari CSK Daugava di-

rektoram Vitoldam Svencim. Latvi-

jas boksam šogad 75gadu jubileja.

1920.gadā notikušas pirmāsLatvijas

meistarsacīkstēs, taču lielās steigas

un plānā maciņa dēļ bankets izpali-
ka. Lieliski gan būtu glāzes saskan-

dinātar basketbolistiem, jo ari bas-

ketbola sākums ir šajā pašā gadā.
Daudzie skatītāji un spraigās cī-

ņas, it īpaši čempionāta finālā, vieš

cerību, ka Latvijas bokseri vēl liks

par sevi runāt Fināla intriģējošākā

bija septiņkārtējā Latvijas čempiona
daugavpilieša Nikolaja Dolmatova

boksēšanās arRīgas Daugavas bok-

seriAleksandru Krasovski vieglajā
svarā (līdz 60 kg). Aleksandrsieprie-
šējo reizi čempions bija gan tikai

1992.gadā, taču pieredzējušo Dau-

gavpils bokseri pārspējis jau divas

reizes. Spraiga bija ari šī trešātikša-

nās sestdien. Tiesneši vairāk trāpī-

gu sitienu saskaitīja trenera Pētera

Petrova audzēknim Aleksandram

Krasovskim. Vieglākajā svarā (54

kg), pēc punktiem uzvarot pagāju-
šā gada junioru meistarsacīkšu uz-

varētāju Romānu Rudņicki, čempi-
ons otro reizi ir VladimirsZubriļins
(abi Daugava). Čempionu sarakstā

tukša aile palikusi pusvieglajā svarā

(57 kg), jo Nikolajs Dolmatovs šo-

reiz cīnījās svarakategoriju augstāk
un citu bokseru tur nebija Pirmā

pusvidējā svara (63,5 kg) finālāsati-

kās Daugavpils bokseri Oļegs Mi-

hailovs un Mihails Krajuškins. Ne-

interesantācīņā pēcpunktiem uzva-

rēja un čempions pirmo reizi ir Mi-

hails Krajuškins. Savu pirmo čem-

piona titulu izcīnīja ari Zigismunda
Kučinska audzēknis Staņislavs Sičs

otrajā pusvidējā svarā (67 kg). Finā-

lā viņam izdevās pēc punktiem pār-

spētVitālijuSoldatkinu (LNSS). Pir-

majā vidējā svarā (71 kg) čempions
ir jau starptautiskajā ringā rūdījumu

guvušais VladimirsČernišovs (Dau-

gava). Čempionātafmālcīņā viņšpēc

punktiem uzvarēja Dmitriju Ovsja-

ņikovu (RTU). Ari uz pieredzējušā
Eduarda Narbuta (Daugavai) jau-
niempanākumiem cer mūsu trene-

ri. E.Narbuts otrajā vidējā svara (75

kg) finālāpārspēja savu klubabied-

ru Raimondu Blomu. Trešā cerība

Liepājā uzaugušais un ari Rīgas

treneru aprūpētais ErvīnsHelmanis

pussmagajā svarā (81 kg) Latvijas

čempiona titulu zaudēja, jofinālāne-

startēja. Treneriganteic,ka iemesls

esot attaisnojošs bijis jābrauc uz

Poliju, kur līguma starts.

Tātad svarīgāks kāLatvijas čem-

pionāts? Pirmajā smagajā svarā (91

kg) čempionāta vecākais (38 g.v.)
un pieredzējušākais bokseris dau-

gavpilietis Nikolajs Labuts jau pir-
majāraundākapitulēja čempionam
RomānamKuklinam (RTU). Otra-

jā smagajā svarā, kuru dažkārt arī

sauc par supersmago (virs 91 kg),

cīnījās vecmeistars Viktors Apsitis
unAndrejs Černuckis (RTU). Grū-

tu, taču pelnītu uzvaru izcīnīja Vik-

tors Apsitis. Tas Viktoram sestais

čempiona titulis. Ne mazāk sprai-

gas bija cīņas junioriem. 1995.gada

junioru meistarsacīkšu uzvarētāji

svara kategoriju secībā ir: RFamar-

dincevs (Ventspils), U.Aigars,
AUntulis (abi Liepāja), R.Kuličen-

ko (LNSS), LBabičevs (Liepāja),

D.Ģavruto (Ventspils), L.Servuts

(Daugavpils), A.Kosobokovs, I.Tor-

mozovs (abi LNSS), UJaunarājs,
I.Horunžijs (abi Daugava).*
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ZĪMOGI
SPIEDOGI

NUMERATORI

VIZĪTKARTES

VEIDLAPAS

Rīgā, Marijas ielā 2

Tel.,fax 281586

Veikalā «Ābelīte» 213551

Aspazijas bulv. 32

Veikalā «Džūlija», 270103

Stabu ielā 31

Ogrē, Brīvības ielā 27 46174

Bauskā, Plūdoņa ielā 6 24189

Liepājā, Tirgoņu ielā. 22-7 25801

Talsos, Kareivju ielā 16/15 21472

ISI un visās rajonu centru

pirmajās pasta nodaļās, kā arī

Līvānu, Salacgrīvas,Siguldas,
un Smiltenes pasta nodaļas.

© Kendall
MOTOR ai Ameri

Firma no noliktavas Rīgā vairumā un

mazumtirdzniecībā realizē akumulatorus

motoreļļas, ražotas ASV.

Tālr. Rīgā 528225; Rēzeknē (8-246) 32683.

Fakss: (371)7820391.

RĪGAS ZIMO G U FABRIKA

ZĪMOGI lESPIEDDARBI REKLĀMA

Rīga, Merkela 11 (pretī cirkam) 3, stāvs Talr.2l 121 1, 223724

MŪSU AĢENTS lERADĪSIES PIE JUMS ( RĪGAS ROBEŽĀS )

REKLĀMA

Transeast

Airlines

Transeast

GAIDĀM JŪS

Rīgā, Pils laukumā 4-110.

Aģentūrā Brivibas ielā 54.

AVIOPASAŽIERU lEVĒRĪBAI!

AVIOKOMPĀNIJA TRANSEAST AIRLINES

VEIC REGULĀRUS REISUS

uz Dienvidzviedriju (Jončepingu) ar komfortablu lidmašīnu JAK-40.

> RĪGA-JONČEPINGA-RĪGA

Rīga
Jončepinga
Jončepinga
Rīga

pirmdiena

8.30

9.00

9.40

12.05

trešdiena

15.15

15.45

16.15

18.40

piektdiena

15.15

15.45

16.15

18.40

AVIOKOMPĀNIJA ATKLĀJ JAUNUS REGULĀROS REISUS:

RĪGA - BILLUNDA (DĀNIJA) - RĪGA

no 1 .martaotrdienās, ceturtdienās (izlido no Rīgas pīkst. 8.30), »

svētdienās (p1k5t.15.15).
INFORMĀCIJA
Tālr. 327298, fakss 228381, 223659.

Kasēs: tālr. 201613, 226495, 334423. Lidostā Rīga pa tālr. 207136.

Sarakstos norādīts vietējais laiks. • Piedāvājam plašu tarifu izvēli. • Tūristu grupām- atlaides.

PEC JUSU VELĒŠANAS mēs varam veikt lidojumus ari uz citām Eiropas un NVS valstim.

PANEVIŽAS VALSTS STIKLA RŪPNĪCA

stikla pudeles
ar uzskrūvējamiem vāciņiem

alkoholiskajiem dzērieniem.

Tilpums 0,5 1 un 1,0 L

Pudeles ražotas ar importa iekārtām.

Kvalitāti pārbauda elektroniskās ierīces.

Lietuva, tālr. 8-01254-67973.

Firma

izīrē telpu

TIRDZNIECĪBAS

AĢENTŪRA

CITIZEN,
CASIO

PRODUKCIJAS DISTRIBUTORS PIEDĀVĀ:

SIENAS, ROKAS,

MODINĀTĀJPULKSTEŅUS,
ELEKTR. PIEZĪMJU GRĀMATIŅAS

KALKULATORUS.

Rīga, Elijas iela 17-348^3. Te!. 211256no 10-17

vai universālveikalā Kr.Baronaielā 31,
2. stāva no 9-21.

1VIGAK!

o dzirdēs

i—i z_r~vji Lah—s i—i i—i i—i

FEUCIA
......

"ŠKODA FELICIA " Jus gaida jau šodienjaunajā autosalona ĶengarcLga iela 1.

Kopuzņēmums "RIBEKSINS BALTIJA "
- Tālr. 252365

SAULES
BANKA



Latvietes uzvar Dānijā
Kopenhāgenā starptautiskā dāmuhokeja komandu turnīrāpirmo vie-

tu izcīnījusi Latvijas izlase. Mūsukomandaar 5:2 (1:0,2:1,2:1) pārspējusi
Čehijas vienību, bet ar 4:3 (2:0,1:2,1:1) laukuma saimniecesDānijas ho-

kejistes. Pirmajā mačā divi precīzi raidījumi izdevušies Gerkenai, pa vie-

nam Lukašēvicai, Dekmeijerei un Kokai. Otrā spēlē divus vārtus gu-

vusi Geca, pavieniemBalodeun Lukašēvica. Mačā par trešovietu Čehija
Dānija 3:2 (ar soda metieniem).�

Nepiekāpīgās beļģietes
Latvijas dāmuvolejbola izlase Eiropas čempionāta kvalifikācijas tur-

nīra pirmo maču aizvadīs aprīļa beigās Beļģijā. Taču, kad kalendārs jau
bija gatavs, noskaidrojās, ka tajā laikā valstsvienības rīcībā vēl nebūs tās

volejbolistes, kas spēlē ārzemju klubos. LVF vadībasaistījās arkolēģiem
Beļģijā, lūgdama pārskatīt kalendāru, taču latviešu lūgums tika atstāts

bez ievērības. Tiesa, izdevies panākt, ka Rīgā spēle notiks nevis 6., bet

7.maijā šajā datumā Rīgā varēšot ierasties berlīnietes Žanete Straz-

diņa un Anita Rosijska.4

Pret šveiciešiem - vāji
Latvijas junioru izlases draudzībasspēlēs pret Šveices vienaudžiem

pagaidām piedzīvojušas tikai zaudējumus. 1978.gadā dzimušieun jau-
nāki pēdējā mačā Rīgā piekāpās ar 0:5 (0:2, 0:1, 0:2), bet gadu vecāki

Šveicē pirmajā sacensībā piekāpās ar tādu pašu vārtu starpību 3:B>

Peld Rīgā, peldēs Malmē
Rīgā notikušas Latvijas Peldēšanas federācijas pirmā posma sacen-

sības. Labākos rezultātus 100 m kraulā sasnieguši Krists Ločmelis

(54,83) un Alīna Poliščuka (1:04,51), 100 m brasā VladimirsKirjanovs
(1:10,45) un MargaritaKalmikova (1:18,36), 100 mtauriņstilāJevgeņijs
Gudkovs (1:03,58) un Ilze Ristere (1:12,30), 100 m uz muguras Ēriks

Ciguzis (1:02,54) un Dace Putniņa (1:12,76). Bet mūsu labākie peldē-
tāji Artūrs Jakovļevs un Valerijs Kalmikovs šonedēļ piedalīsies Pasau-

les kausa izcīņas s.posma sacensībās Malmē>

Variants piesakās uz bronzu
Latvijas dāmubasketbola čempionātā divas uzvaras izcīnījis Variants:

82:61 pār Ventspils BKun 69:66 pār Liepājas Laumu.Vē\Rīdzene-US61:58,
LSPA Lauma 58:99, LSPA Ventspils 61:46.

Turnīra tabula:

77TBK 14—0 Lauma 6—B

Arkādija 12—1 Rīdzene 5—6

Durbe 7—6 LSPA 4—B

DPU/SAB 7—7 US 3—B

Variants 7—B Ventspils BK I—l4

Mūsējie Vācijā
Vācijas hokeja čempionāta spēlē HerbertaVasiļjeva klubs KEV izbrau-

kumā ar6:4 pieveica Diseldorfaskomandu, bet Šveningenes vienība (ta-

jā spēlē Ilmārs Tomans) Hanoverē cīnījās neizšķirti 5:5. Astotdajfi-
nālāKEVspēlēs ar Augsburgu, bet šveningeniešu pretinieki būs Rozen-

heimas hokejisti. 4

Vilciens aiziet. Kā to panākt?
Arturs Vaiders

Sigulda, 11.februāris. Pasaules

kausa izcīņa kamaniņu sporta.

9.posms. Kungi. I.Armīns Cēgelers

1:39,895,2.Vi1frīdsHubers (abi Itālija)
1:40:246, 3.Markuss Proks (Austrija)

1:40,282
...

12.Juris Vovčoks

1:42,165, 13.Guntis Rēķis
1:42,205, 14.Dairis Leksis

1:43,546, 15.Juris Timšāns

1:44,746. Kopvētējums. Cēgelers
269, Proks 262, Jenss Millers (Vācija)
249... 21.Rēķis 59, 28.—30.Vov-

čoks 43,39.—40.Lek5is 17,41.
42.Timšāns 16, 48.Sandris Bēr-

ziņš 9, 49.—50.Andis Neparts 8.

Dāmas. I.Zilke Otto 1:28,228, 2.Gab-

rielaKoliša (abasVācija) I:2B,32s,3.Ke-
mijaMilere (ASV) 1:28,451... 13.11u-

ta Gaile 1:29,556, 14.Anna Orlo-

va 1:29,811 ...
16.Aiva Briedē

1:30,509, 17.Anita Zāmuele

1:30,879.Kopvērtējums. 1.Otto 149,

Koliša 145, Jana Bode (Vācija) 121...

24.—26.0r10va, Gaile 3. Divnieki.

l.Kriss Torps, Gordijs Šīrs (ASVO
1:27,826, 2.Štefans Krauze, Jans Bē-

rendts (Vācija) 1:27,914, 3.Kurts Bru-

gers, VilfrīdsHubers (Itālija) 1:28,277

... s.Vovčoks, Leksis 1:29,031 ...

11.Aivars Polis, Roberts Suharevs

1:30,104...

13.Vilnis Ozoliņš, Jā-

nis Možajevs 1:33,720. Kopvērtē-

jums. l.Krauze, Bērendts 161, 2.Bru-

gers, Hubers 144, 3.Torps, Šīrs 143
...

13.Vovčoks, Leksis 25, 17.

18.Polis, Suharevs 11, 24.

25.Ozoliņš, Možajevs 3, 26.Ne-

parts, Bērziņš 2, 27.Deinis, Kal-

niņš 1.

Pagājušajā sezonā Siguldā noti-

ka uzreiz divi Pasaules kausa izcī-

ņas posmi, tāpēc, spītējot visām ne-

ērtībām uz robežām, šurp sabrau-

ca visa «pasaule», jo, izlaižot divus

posmus sezonas sākumā, zustu ie-

spēja ko sasniegt kausa izcīņas kop-

vērtējumā. Šoreiz Siguldas posms

bija priekšpēdējais, kad visas gal-
venās sacensības jaujeprotokolē-

tas. Tāpēc tie, kam vairsnebija ce-

rību uz labuvietukopvērtējumā, lai-

ku un naudunetērēja. Tādēļ, sa^_
dzinot ar iepriekšējo reizi, dalībnie-

ku bija uz pusi mazāks un sacen-

sības krietniapsteidza grafiku.Kva-

litātei tas gan neskādēja, jo visās

klasēs bija pa astoņi no Pasaules

kausa izcīņas pirmā desmitnieka,

tāpēc ka šeit vēl varēja mainītran-

gu tabulu, it īpaši dāmām un kun-

giem. Divniekiempasaules čempi-
oni Krauze un Bērendts ir krietni

atrāvušies (bija uzvarējuši sešos

posmos). Šoreiz gan viņiem nācās

piekāpties amerikāņiem Torpam
un Šīram, kuri Sigulda trasē ir vai-

rāk «piešāvušies» un šeit ir trenē-

jušies arīšajā sezonā. Amerikāņi bi-

jaātrāki abos braucienos. Pēc des-

mitā laikapirmajā barucienāJurim
Vovčokam ar Dairi Leksi otrais iz-

devās krietnilabāks un tas viņus pa-

cēla uz piekto vietu, kuru no devī-

tās šķīra sekundes 268 simtdaļas.
Aivaram PolimarRobertu Suhare-

vu sezonas pātraukums līdz šīm nav

ļāvis nevienās sacensībāsnobraukt,
kā jaunībā. Citi pa šo laiku gājuši
uz priekšu.

Kungu konkurencē augstu kla-

si demonstrēja jaunais Itālijas tiro-

lietis, nu jau ari pasaules čempions
Armīns Cēgelers, kurš stabiliuzva-

rēja abosbraucienosun mazliet at-

rāvās no tuvākā sekotāja Markusa

Proka. Mūsējie, kuru mikromačā

atkal pārāks bija Juris Vovčoks, pa-
saules līderiem katrā braucienā

zaudēja gandrīz sekundi.

Arī dāmāmnotiek izmisīga cīņa

par pirmo vietu starpZilki Otto un

pasaules čempioni GabrieluKolišu.

Dāmas kā jau dāmas.Pirmajā brau-

cienā ātrākā bija Gabi, bet otrajā
kļūdījās finišā un tikai astotais

laiks. Līdzīga liksta piemeklēja
olimpisko čempioni GerduVaisen-

šteinerino Itālijas, tikaipirmajā mē-

ģinājumā (ll.laiks), toties otrajā vi-

ņa bija ātrākā. Savukārt Otto abos

bija otrā un ar to pietika uzvarai.

Ar interesi tika gaidītaSiguldas
trases speciālistes Ilutas Gailes at-

griešanās, jo kopš neveiksmes Lil-

lehammerēviņa sacensībās nebija
braukusi. Sensāciju viņa nesagādā-
ja, bet par pārsteigumu gan parū-
pējās, jo principiālā divcīņā apstei-
dzaAnnu Orlovu. Vasarāgūtais sa-

vainojums tā arī nejāva atgūt spor-

tisko formu un pārliecību (nav gan
īsti saprotams, kāpēc viņa startēja
dārgajā Pasaules kausa izcīņas pos-
mā Kalgari). To nesekmēja patuk-
šā «aizmugure». Ilutasatgriešanās
varēturadītpapildu stimulu viņām
abām. Ari Aiva Briedē progresē.
Tomēr acīm redzams, ka konku-

renti to dara straujāk.
Starptautiskā sezona mūsējiem

beigusies, jo pēdējā posmā latvieši

nepiedalīsies.

Tagad jāgaida nākamā sezona.

Siguldā ir paredzēts Eiropas čem-

pionāts. Cerams, ka līdz tam omo-

nieši neatgriezīsies (tieši viņu dēļ

1991.gada čempionāts no Siguldas
tika pārcelts) un Ulmanis nebūsat-

laidisjaunievēlēto Saeimu. Tadvar-

būt savā trasē izdosies tuvoties aiz-

ejošam kamaniņu vilcienam. 4

LAT

LOTO 6. izloze

31, 12, 26, 17, 10

Kaimiņi Valeiko piemānīja
Augustā turnīrā Lietuvas pilsētā Plunģē EdmundsValeiko uzvarēja

trīspunktnieku konkursā un kā vienano balvām tika solīta ceļazīme uz

NBAAll Star maču, kur Edmunds varētu piedalīties analogā konkursā.

Tas notika sestdien, tomēr nekādu uzaicinājumu no kaimiņvalsts Ed-

munds tā arī nesaņēma. Vai nu reklāma būs bijusi par lielu, vai ari kai-

miņi aizsūtīja savējo «zelta roku»>

Ja sāncenši nelūst,
Valters iet uz citu smilšu kasti

LBL ceturtdaļfināls. Piektā spē-
le. LainERS Rīgas Laiks 122:115

(29:28, 56:55, 94:92). Sērijā 3:2.

LainERS: Šmits 43,Brauns 23 (10

atl. bumbas), Liepnieks 16,Skrastiņš
13, Grigalāvičs 12, Niedra 8, Lūķis 7

(10 atl. bumbas), Nagliņš. Divpunktu
metieni 61/35 (57%), trīspunktu me-

tieni26/10 (38%), sodametieni31/22

(70%); 45atlēkušās bumbas, 6kļūdas.
Rīgas Laiks: Bagatskis 41 (11 atlē-

kušās bumbas), Valters 27, Edvardss

16,Vaitsaids 10, Kambala5,Pogiņš 5,

Cimdiņš5, Purnis 4, Miezers 2, Oter-

sons un Lukševics. Divpunktu metie-

ni 53/29 (55%), trīspunktumetieni30/
12 (40%),soda metieni 27/21 (78%); 37

atlēkušās bumbas, 16 kļūdas.

Ja spēle būtu ilgusi 47 minūtes,

skatītāju aplausus saņemtukā uzva-

rētāji, tāzaudētāji. Trešajā un cetur-

tajā mačā ļāvuši izspēlēties jauna-

jiem,Rīgas Laika stratēģi izšķirošās

cīņas smagumuuzticēja pieredzēju-
šo spēlētāju četriniekam. Pēc divu

maču pārtraukuma laukumā devās

komandas vecākais treneris Valdis

Valters (mača laikāviņšatpūtāspus-

minūti)
,
45 minūtesspēlēja potīti ap-

ārstējušais Vaitsaids, Bagatskis cīnī-

jās no zvana līdz zvanam, bet Ed-

vardss laukumā bija 41 minūti.

Ciktāl tas bija paša Rīgas Laika

spēkos, komanda spēlēja labi. Ta-

ču tas ļāva tikai līdzsvarot spēli, jo
negaidīti labi otro vakaru pēc kār-

tas darbojāsLainERS. Keisijs Šmits

nebija ne apturams,ne nosedzams

(no 12 divpunktu metieniem10 bi-

jāprecīzi, no 8 trīspunktu—grozā
iekrita 4), savu tiesu padarīja Dža-

mals Brauns un tas pārsteidza
visvairāk vajadzīgajā brīdī pre-

cīzi uzbrukaikviens no pieciem lat-

viešiem. Ari cīņā par atlēkušajām
bumbāmRīgas Laika centri palika

zaudētājos. Tas mačalielākajā daļā
LainERS vīriem ļāva būt par da-

žiem punktiem priekšā, taču bija

skaidrs, ka uzvarētājs noskaidro-

sies pēdējās minūtēs—kasnospē-
lēs aukstasinīgāk, tas uzvarēs.

Piecas minūtespirms mačabei-

gāmrezultāts bija 108:106, betpēc

mirkļa jau 114:106 LainERS la-

bā. Rīgas Laikam pajuka sadarbība

uzbrukumā, bet Edvardsa, Valtera

un Bagatska individuālie centieni

nebija rezultatīvi. Pēdējais cerību

stariņš pavīdēja pusotru minūti

pirms mačabeigām —114:118 un

Valters meta tālo. Garām! Un tūdaļ

pat LainERS atkal atrāvās

114:122.

Un tad dažu sekunžu laikā tika

sabojāts viss vakars. Pirmais

«zvans» bija Edvardsa spēriens pa

reklāmas plakātu, tam sekoja Val-

tera nospēlētais «viena aktiera te-

ātris», ko soģivispirms novērtēja ar

tehnisko piezīmi, bet tad arīar no-

raidījumu. Tūdaļ tehnisko piezīmi
saņēma arī Igors Lūkis, kas sāka

«badīties»ar AināruBagatski. Bet

25 sekundes pirms mača beigām

Rīgas Laiks atteicāsturpināt spēli...
Turnīra galvenais tiesnesis Jānis

Kroders: «Ja tā būtu čempionāta
spēle, par aiziešanuno laukumako-

manda saņemtu nevis zaudētājam
paredzēto punktu, bet gan nullīti.

Taču šajā gadījumā tam nav būtis-

kas nozīmes spēles rezultāts ir

fiksēts un LainERS komanda šajā

sērijā izcīnījusi uzvaru. Bet inci-

dents noteikti tiks izskatīts tiesne-

šu kolēģijas sēdē un mēs rīkosi-

mies saskaņā ar LBL turnīra noli-

kumu.»

Kas draud skandālistiem? LBL

disciplinārie noteikumi paredz, ka

par katrutehnisko piezīmi vainīga-
jamjāsamaksā Ls 10, par katru no-

raidījumu —Ls50. Savukārtpar ne-

pamatotu spēles pārtraukšanu ko-

mandatiek sodīta ar naudas sodu

no Ls 300 līdz Ls 1000.

Lielas bankas atbalstītaivienībai

tas tāds nieks vien ir, turklāt pēc
mačaRīgas Laikavadība centāsko-

mandu apvīt ar mocekļa oreolu.

Tiesnešu istabā menedžerisEJan-

sons samaksāja nolikumāparedzē-
tos 50 latusun sēdās rakstīt protes-
tu par spēles tiesnešu darbību.Tie-

sa, sestdien tas vēlnetika iesniegts

—iespējams, kaJansonakungs uz-

klausīja Latvijas Basketbola savie-

nības prezidenta Induļa Ozola pa-

domu un nolēma vispirms izpētīt

spēles videoierakstu, lai doku-

ments iznāktu precīzāks un iespai-

dīgāks (protests jāiesniedz ne vē-

lāk kā 48 stundas pēc mača, tātad

Rīgas Laikam bija laiks līdzpirmdie-

nas vakaram). Katrā ziņā skaidrs,

ka komandas vadībacer papildināt
tiesnešu kolēģijas sēdes darbakār-

tību: sak, sodietmūs, bet neaizmir-

stiet sadot pa kaklu arī tiesnešiem.

Starpcitu, par soģiem. Mačuva-

dījadivi no mūsu trim aktīvajiem FI-

BA arbitriem—Agnis Pērkons un

Ainārs Poga. Var, protams, skaitīt

viņu kļūdas un kļūdiņas (starp ci-

tu, ganmačakomisārs Viesturs Bal-

dzēns, gan neatkarīgie eksperti Oļ-

ģerts Hehts un Valdis Muižnieks

pēc desmitballusistēmas tiesnešu

darbību novērtēja ar 9), taču nekā-

di nevar apgalvot, ka neprecizitātes
nākušaspar labu tikaivienaiun par

ļaunu otrai komandai. LainERS uz-

varēja tāpēc, ka spēlēja mazliet la-

bāk, nevis tāpēc, ka tam palīdzēja
tiesneši. Un uz šā fona Rīgas Laika

demaršs vairāk atgādina aizvaino-

tu zaudētāju sarūgtinājuma izpaus-
mi ja nevaram uzvarēt, tad sa-

vācam savas mantiņas un ejam uz

citu smilšu kasti...

«Valters joprojām nemāk zau-

dēt,» tā pēc mača sprieda ne

viensvien spēles aculiecinieks. Ne-

māk un neiemācīsies tāds rak-

sturs. Šķiet, tieši šai apstāklī mek-

lējams cēlonis tam, ka Rīgas Laiks

vadībasezonas laikāatteicāsno pa-

šu pasludinātā kursa uz jaunas ko-

mandas izveidošanu, papildināja sa-

stāvu un mēģinājabūt stiprs jau šo-

gad. Trenerim Valteram pietrūka

pacietības sagaidīt audzēkņu prog-

resu un viņš talkā aicināja spēlētā-

ju Valteru. Pērn šāds gājiens izde-

vās, šogad vairs ne.

Un tomērbūtu žēl, ja sestdienas

spēle būs bijusi pēdējā, ko Valdis

Valters aizvadījis Latvijas skatītāju

acu priekša.
�**

Pusfinālā spēlēs SWH/Brocēni

LainERS, Bonus Metropole.Par 5.

8. vietu: Rīgas Laiks —Valmieras Šana,
Ventspils BK —Lielupe.

Par 9.—12. vietu. Pusfināls.Zemga-
les nafta Liepājas metalurgs 87:104

(48:51. Sērijā 0:3. Policijas BK VIA

Rīga 112:111 (57:56), 133:126 (48:80!).
Sērijā 3:2.^

Vai Valters patiešām aiziet?
Vakar dažu masu saziņas līdzek-

ļu redakcijām zvanījis Valdis Val-

ters un paziņojis, ka sakarā ar ten-

denciozo tiesnešu norīkošanu uz

komandas Rīgas Laiks spēlēm (pret

APogas kandidatūruRīgas Laiks ie-

bildis jau pirms mača) basketbola

klubaForvuardersvaldeneredzotie4

spēju turpmāk piedalīties LBL čem-

pionātā un pārtraucot līgumu ar šo

organizāciju. Pilns lēmuma teksts

tikšot iesniegts LBL vicepreziden-
tamJurim Briņķim un Latvijas Bas-

ketbola savienības prezidentam In-

dulim Ozolam.

Vakar vakarā J.Briņķis Dienai

pastāstīja, kaValdisValtersesotzva-

nījis arī viņam un solījis atvest mi-

nētodokumentu, taču pagaidām ne-

esot to izdarījis. Bet, kamēr nav re-

dzēts pats dokuments, nekokomen-

tēt neesot vērts. Tomēr Briņķa

kungs nedomājot, ka Latvijas bas-

ketbols tagad būtu lielāsbriesmās.

Savukārt I.Ozols vakar bija iz-

braucis no Rīgas un līdz vēlam va-

karam par notikušo nebija infor-

mēts.

Turpinājums sekos garlaicī-

gi nebūs. 4

Katrai pa zaudējumam
Kaspars Migla

PiektdienaRīdzenes sporta zālē

startēja Baltijas sieviešu basketbo-

la līgas Rīgas posms. Pagājušā ga-

da Latvijas čempionvienībai RTU-

Arkādija ar šo nedēļas nogali tikai

sākās attiecībuskaidrošanalabāko

četriniekā, turpretim TTT, kas cī-

nās par 5. 9.vietai, jau diezgan

sekmīgi bija aizvadījušas vienupos-

mu no četriem paredzētajiem.
Tā kā vienano piecām otrā eše-

lonakomandām Laisve pašu
iniciatīvas dēļ neieradās, nācās ne-

daudzpārskatīt iepriekš paredzēto

spēļu grafiku un spriest, ko ar lie-

tuvietēmdarīt Sodsbija visaibargs:

zaudējumi visos Rīgā paredzētajos
mačos plus nelielamaciņa patukšo-
šana. Gadījumā, jaLaisve atteiksies

finansiālisegtradītāsneērtības, ko-

manda var tikt slēgta no sacensī-

bām vispār. Ņemotvērā to, ka līgas

vidusdistancē četriniekam pievie-

nojās no Krievijas augstākās līgas
izkritušais Spartaks, īpaši liela tra-

ģēdija tā vis nebūtu.

RTU-Arkādija cīņu par meda-

ļām sāka ar spēli pret Kaunas Vik-

toriju, lielāko mača daļu ciņa ritē-

ja punkts punktā. Vienbrid lauku-

ma saimnieces bija ieguvušas vai-

rāk nekā desmitpunktu pārsvaru,
tomēr 30 sekundes pirms finālsvil-

pes tikai neizšķirts 82:82. Pēdējā
uzbrukumā devāsmūsējās, bumbu

noturēja līdz pašām beigām, un,

kad bija palikušas vairs tikaitrīs se-

kundes, AneteBriceraidījabumbu

grozā, lietuvietēmatspēlēties vairs

nebija laika un 84:82. Piektdien

Latvijas komanda vienuzaudējumu

tomēr piedzīvoja TTT ar 60:72

piekāpās Spartakam. Savukārt ses-

tdien kārta zaudēt pienāca arī ar-

kādietēm 71:80 no kvarteta līde-

rēm Telerina. 777 revanšējās ar uz-

varu pār Kristiine 83:60, bet va-

kar pie panākumiem tika abas mū-

su komandas. Jura Garkalna vadī-

tā TTT, «salasot» gandrīz visas

bumbas gan pie sava, gan pie pre-

tinieču groza, vairāk nekā pārlieci-
noši pārspēja Moldāvijas labākovie-

nību Moldova 81:47, bet Aivara

Vīnberga RTU-Arkādija krietnu lai-

ku bija spiesta izbaudīt Minskas

Horizonta, komandas, kas pusfinā-
lā divreiz apspēlēja TTT, pretestī-
bu. Galugalā viss beidzās veiksmī-

gi 84:79.

Pārējie rezultāti. ParI—4.vietai. Te-

lerina Horizonts 89:81, Telerina
Viktorija 79:66, Horizonts Viktorija
107:99. Par s.—9.vietai. Kristiine
Spartaks 69:60,Kristiine Moldova
62:56, Spartaks Moldova 83:74.

1.—4.vieta.

Telerina 3—o

RTU-Arkādija 2—l

Horizonts I—21—2

Viktorija o—3
s.—9.vieta.

77T 6—2

Spartaks 5—3

Kristiine 4—4

Laisve 3—5

Moldova 2—6

Kalniņš palīdz tikai laukumā
Guntis Keisels

Gaidot Latvijas Volejbola līgas

play o#mačus, uzmanībascentrā ik

pa brīdim izvirzās naudas lietas.

Pirms mēneša finansiāla krīze tri-

cināja Daugavpils DauER koman-

du, bet tagad līdzīgas likstas pie-

meklējušas Būvnieku. Te gan ne-

būtu ko brīnīties, jo brīvā tirgus ap-

stākļos sporta klubi no akūta nau-

das trūkuma nav pasargāti patpār-

tikušajās valstis (gluži nesen šāda

iemesla dēļ bez darba Somijā pali-
ka viens no pašreizējiem SK Rīga
balstiem Andrejs Jakovičs). Taču

starpība tā, ka rietumniekus šāds

pavērsiens nepārsteidz, kaut gan,

protams, sarūgtina. Turpretim

mūspusē daudzisportisti un trene-

ri joprojām irsociālistiskā pseidop-

rofesionālismaideāluvarā un nepie-

ļauj iespēju, ka sportot varētu arī

par brīvu. Tāpēc kluba kases stā-

voklisgandrīz neizbēgami atsaucas

uz notikumiem laukumā.

Vildoga—Būvnieks 3:0 (15:9,15:10,
15:6)

Vildoga: Krastiņš, Mihelsons, Zīle,

Aukmanis Gurēns), Ozoliņš, Grīnfelds;

epizodiski Krūmiņš;
Būvnieks: Bērziņš, Veinbergs, Pļa-

vinskis, Vilkaušs, Šemetovs, Gubarevs;

epizodiski Kalniņš un Seļivanovs.

Otrajā setā Mariss Aukmanis,
kam atkalbija uzticētas Vildogas gal-
venā uzbrucēja funkcijas (Vitālijs

Birjukovs pēc ceļgala operācijas ie-

rindā atgriezīšoties martā), pamatī-

gi sastiepa potīti, tomēr pat šis ne-

gadījums nelika apšaubīt līderko-

mandaspārsvaru. Reizēmgan radās

iespaids, ka Būvnieka vīri ir mazliet

labākā sportiskā formānekā pirms

nedēļas, taču ar to bija par maz, lai

Vildogai būtu pamats nopietniem uz-

traukumiem. Labi spēlēja Mihel-

sons, reizēm aplausu vērtu sadarbī-

bu rādījaKrastiņš unGrīnfelds.Būv-

nieka trenerisV.Larionovs spēles at-

davināšanailaukumāuzīsubridisū-

tīja pat kluba prezidentu Daini Kal-

niņu. Patiešām, šķiet, ka Būvnieka

liktenis vistuvākajā nākotnē būs at-

karīgs no Kalniņa kunga veiksmes,

tiesa, nevis lau-

kumā, betganār-

pus tā. Pēc mačakomandaibijusi no-

pietna saruna par dzīvi, par sportu

un, protams, naudu. Par tās auglī-

gumu droši vien varēs spriest pēc

notikumiem laukumā.

Vēl sestdien RDC pārtrauca SK Rī-

ga uzvaras gājienu (atgādināšu,ka rī-

dzinieki bija uzvarējuši četros mačos

pēc kārtas) 3:1 (15:10, 7:15, 15:8,

15:3) un tabulā nostiprinājās 5. vietā.

Pārējie 17. un 18. kārtas rezultāti: SK

Ozolnieki RAU 3:0, DauER Po-

licijas CSK 3:0, DauEß—Būvnieks 1:3,

Policijas CSK—RAU 1:3, SK Ozolnie-
ki RDC 3:0, Vildoga SKRīga 3:0.

Turnīra tabula:

Vildoga 18—0 54:4

Būvnieks 15—3 47:18

DauER 12—6 39:22

SK Ozolnieki 11—7 39:25

RDC 7—ll 25:39

SK Rīga 6—13 25:46

Policijas CSK 3—16 16:51

RAU I—l7 11:52

Volejbolisti ciemos nebrauks
Latvijas vīriešu volejbola izlase naudas trūkuma dēļ diemžēl nevarēs

izmantotSlovākijas valstsvienības ielūgumu uz draudzības spēlēm. Lai

nepaliktu bez spēļu prakses mūsu valstsvienības treneris Valdis Lari-

onovs martāuzRīgu uzaicinājis Krievijas elites klubus Odincovas Iskra

un Sanktpēterburgas Avtomobilist. Cerams, ka viņiem nauda

atradīsies.^
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REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodaļa: Rīgā, Pils ielā 12. Tālr. 221133

Gaidām jūs izstādē

Polija '95!

Piedalīsies

firmas.

vadošas

iii nas

sadarbības un biznesa

iespējas jums!

Izstāde noliks no 20. līdz

25. februārim Ki.ua, Kongresu
namā (K. Valdemāra iela 5)..

Darba laiks
- no pīkst. 1 1 līdz 18.

īgā un

ūrmalā.

.
273290, 292885.

SIA Pakalpojumu birojs
sniedz šādus pakalpojumu

veidus:

- kopēšanas-pavairošanas
darbi,
- iesiešana ar plastikas
spirālēm,
-termoiesiešana,
- laminēšana,
- durvju polsterēšana,
- trosveida aizkaru stīgas
izgatavošana un iestiprināšana,
-parketa darbi (tīrīšana,
slīpēšana, lakošana),
-mēbeļu salikšana,
- durvju nostiprināšana,
-elektrodarbi.

Brīvības iela 71.

Darba laiks katru dienu no pīkst.
8 līdz 19, brīvdiena - svētdiena.SEIKO

JAUNA PULKSTEŅU

KOLEKCIJA!
'

1995.
GADA MODEĻI

rūpnīcas garantija

RĪGA, VAĻŅU lELĀ 8. TĀLR. 225897.

Firma pārdod
5 te\efbna

numurus

(22 21u.
Smilšu iela.

Tālr. 225771, 272005.

Pārdod

nocenotus

liela izmēra

apavus
no ASV

- vīriešu, sieviešu

bērnu un sporta.

Dodam preci realizācijai

pret naudas ķīlu
(minimālā partija 20 -

30 pāri).

SECOND HAND

apģērbus

no ASV(pakās ap 50 kg)
Adrese: Dzērbenes ielā 14.

Tālr. 558280 ; 558136

automātiskais atbildētais
558540

fakss 3712-280244

ŪDENSVADU UN KANALIZĀCIJAS

PIEVADU, ĀRĒJO UN lEKŠĒJO
TIKLU:

- remontdarbi,
-avāriju likvidēšana,
- izbūve.

Ūdens mērītāju uzstādīšana,
santehniskie darbi, pagrabu
atsūknēšana, sūkņu uzstādīšana

gruntsūdeņu līmeņapazemināšanai.
SIA Mats, fālr. 294266.

Ēaoo

»F*" .
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Veikals: Brīvības ielā 128, tālr. 297884. Komercdaļa: 272667

Pieņemam pasūtījumus elektromontāžas darbiem pa tālr. 222658

ZĪMOGI un SPIEDOGI

Baloža 26

Vaļņa 23,

vcik.«ST(?t(ISS»

/ Ā

t. 614043

t. 22651i

FRAM - TEICAMA KVALITĀTE '< M\ II m

FRAM - TIE IR FILTRI ARĪ KRAVAS

AUTOMOBIĻIEM UN

LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKAI

FRAM - LIELĀKAIS FILTRU RAŽOTĀJS

VAIRUMTIRDZNIECĪBA UN MAZUMTIRDZNIECĪBA
«EURO CAR PARTS»

Rīgā, Mārupes ielā 10a. Tālr. 611162 «PIESPĒLE»
Rīgā, Brīvibas gatvē 439. Tālr. 994483 Limbažos un Saulkrastos. Tālr. 952325

Jēkabpilī, Pļaviņu ielā 36. Tālr. 252-31823 «AUTOEIROPA»
Valmierā Lodes ielā 1a 242-21633

Liepājā, Kuršu ielā 30. Tālr. 234-23843

Ss» 23(M0616
«GOLDINGEN TRANSPORT»

Rīgā, BrMbas ielā 193. Tālr 379888 Kuldigā' Graudu ielā 10- Tā 'r " 233" 22556

«AUTO KORNER» «OGRES SERVISA CENTRS»

Rīgā, Brīvības ielā 195. Tālr. 363092 Ogrē, Austrumuielā 4. Tālr. 250-67613

«DSTS» «TTS AUTO»

Rīgā, Lāčplēša ielā 75. Tālr. 282733 Ventspili, Robežu ielā 13. Tālr. 236-23065

«R.O.N. AUTO» SIA «70»

Cēsīs, Maija ielā 1. Tālr. 241-23452 Madonā, Augu ielā 27. Tālr. 248-22033

piMHļ Rīgā, Jelgavas ielā 36

ffnfS Tālrunis 1-7860140

UiSfl Fakss 371-7860140

Valsts uzņēmums

"Latvijas Radio"
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lietišķam
cilvēkam

Par uzņēmumu gada pārskatiem

Tu jau
stundu

pūt
un nekas

nekustas

Procenti par depozītnoguldījumiem Latvijas
komercbankas turpina samazināties

Turpinot mūsu lasītājiem jau ie-

rasto pētījumu par banku noteikta-

jiem depozītnoguldījumu procen-

tiem, redzam, ka pēdējā laika vairā-

kas komercbankas paziņojušas par

depozītnoguldījumu procentu lik-

mju samazināšanu.

Par depozītlikmju samazināšanu

paziņojusi Saules banka, banka

Lanā, Rīgas ApvienotāBaltijas ban-

ka. Februāri banku noteiktās vidē-

jās depozītnoguldījumu likmes sa-

mazinājušās līdz 15% latos un 14%

konvertējamās ārvalstu valūtās.

Jāatgādina, ka gada sākumā ban-

kas vidēji par noguldījumiem latos

maksāja 40%, ārvalstu valūtās

19%. Tagad faktiski ir izlīdzinājusies

atšķirība starp likmēm latos un ār-

valstu valūtās.

Gada sākumā šī starpība bija

gandrīz 100 procenti. Lielākā daļa
banku ir noteikušas vienādas vai

ariar nelielu starpību, procentu lik-

mesnoguldījumiem gan latos, gan

valūtā.

Gandrīz visas bankas ir noteiku-

šas depoātnoguldījumu likmes šā ga-
da inflācijas līmeni ap 20 procentiem
gadā.

Bankas samazina noguldījumu lik-

mes, nostiprinoties Latvijas finanasu

sistēmai. Pēc vairāku ekspertu vērtē-

jumiem, ka šogad inflācija Latvijā būs

no 10 līdz 15% gadā, bankas samazina

ari depozītnoguldījumu procentus.

lielākos procentus par depozītnogul-
dījumiem gan latos, gan valūtā pašlaik
piedāvā Latintrādes banka, banka At-

moda un Polārzvaigzne.
Samazinoties depozītnoguldījumu

likmēm, attiecīgi samazinās arī kredīt-

likmes, bet šis process Latvijā nenotiek

tik strauji kā depozītlikmju samazinā-

šanās.

Pētījumus par finansu sistēmu veic

ari Latvijas Statistikas komiteja. Pēc

Statistikas komitejas aprēķiniem,
1995.gadajanvāri vidējās depozītu ga-
da likmes kredītiestādēs ilgtermiņa
noguldījumiem bija 20% gadā, īstermi-

ņa—18,8% gadā. Kredītlikmes ilgter-

miņa kredītiem bija 33,5%, īstermiņa

36,7>

Latvijas komercbanku noteiktie vidējie

procenti par depozītnoguldījumiem

Starptautiskās norēķinu kartes
Aivis Cekuls

Patlaban
pasaulē ir vai-

rāk nekā 10 tūkstoši

plastikāta norēķinu
karšu veidu. Nav jābrī-

nās par tik lieludaudzumu,josa-

vas kartes izsniedz ne tikai ban-

kas, bet ari tirdzniecības un tū-

risma firmas, aviolīnijas un vies-

nīcas, restorāniun benzīntanki.

Vidusmēra amerikānis pastāvī-

gi nēsā līdziaptuveni 10 dažādas

norēķinu kartes, kā arī vēl vai-

rākas specializētas kartes ben-

zīna stacijas un universālveika-

la apmeklēšanai, telefonukarti,

apdrošināšanas karti unvēl vai-

rākas klubu kartes. Šis dau-

dzums ir izskaidrojams ar to, ka

katrai kartei ir savas priekšrocī-
bas.

Par visu

irjāmaksā
Par atzītiem līderiemnorēķi-

nu karšu izplatīšanā gan pasau-

lē, gan Latvijā ir Visa un Euro-

card/Mastercard, kas apvieno
bankas. Pasaulesnorēķinu kar-

šu tirguspašlaik tiek sadalīts ap-

tuvenitā: Visa 50%, Eurocard

30%, American Express
18%, Diners ClubJCB cards u.c.

2%. Katrai no šīm norēķinu
sistēmām irsavas īpatnības. Par

norēķinu karšu izmantošanas lī-

deri ir kļuvusi Kanāda. Šajā val-

stī norēķini ar kartēm kopējā
bezskaidro norēķinu apjomā ir

23,5% (ASV— 15,3%, Lielbritā-

nijā—ll%).
Kā zināms, galvenais star-

ptautisko norēķinu sistēmas

produkts irklasiskā magnētiskā

kredītkarte, kas ļauj tās īpašnie-
kam darījuma laikā neko 7 ne-
maksāt Bankas uz kredīta ap-

maksā un at-

skaites posma beigās sniedz

klientam pilnu rēķinu, kas ir jā-

apmaksā, pārskaitot naudu no

sava rēķina uz bankas rēķinu
vai ari pārceļot parādu uz nāka-

mo atskaites posmu ar bankas

noteiktiem procentiem. Izņē-
mums ir debetakarte, ko izman-

tojot, nepieciešamā naudas sum-

ma tiek izņemta noklientarēķi-
nauzreiz—pērkot un autorizē-

jot kartīti.

American Express saviem

klientiem piedāvā maksājumu

kartes, kurās kredīta maksimā-

lais laiks irviens mēnesis. Šo kar-

šu lietošana īpašniekam izmak-

sā30 60ASV dolārus gadā le-

pērkoties, izmantojot šo karti,
klientamrēķinā var ari nebūt ne-

pieciešamā naudas summa, to-

mēr visirēķini viņam irjāapmak-

sā 30 dienu laikā pēc pirkumu
veikšanas. Laikā starp pirkuma
veikšanu un apmaksu klients sa-

ņem bezmaksas kredītu, bet ap-

maksas aizkavēšanās gadījumā
maksā soda procentus.

Vēl viena no American Ex-

press priekšrocībām ir iespēja iz-

ņemt lielas skaidras naudas

summas jebkurā pasaules val-

stī.AmericanExpress navbanku

asociācija, untās kartes piedāvā
daudzas organizācijas. Tā ir sa-

mērā plaši izplatīta, jo piedāvā
daudzus speciālus paķalpoju-
mus un atlaideslietišķiem ceļo-

jumiem.

Starptautiskās norēķinu sis-

tēmas konkurē savā starpā. Sā-

kumā konkurences objekts bija
cenas (komisijas maksa, ko ie-

kasē no uzņēmēja, kredīta pro-

centi un ikgadējās iemaksas

summa). Konkurences iespaidā

vispirms tika samazināti ķredī-

ta procenti. ASVtie samazinājās

no 21% sešdesmitajos gados līdz

13 14% pašlaik. Tomēr pēc

vairāku sistēmu apvienošanās

un šīs nozares monopolizācijas
maksāšanas sistēmas cenukon-

kurencei tik lielu ievērību nepie-

vērsa.

Vairākas sitēmassāka veidot

prestiža kartes (Gold Card, Car-

te Blanche, Premier, Professional

utt.). Par šīm kartēm klienti

maksā lielāku ikgadējo summu,

bet tās dod papildu atlaides gan

pērkot preces, gan apmaksājot
maksimālās summas. Protams,

šīs kartes pieejamas tikai kben-

tiem ar ievērojamiem līdzek-

ļiem. «Zelta» kartes tā irbez-

limita kreditēšana pirkumiem,
vienkāršotaviesnīcas pakalpoju-

mu apmaksa, preču apdrošinā-
šana (parasti tas nozīmē ari pre-

ces garantijas laika pagarināša-
ntfiaz vienam gadam), nodro-

šināta iespēja diennakts telefo-

na sakariem starp klientu un

kartītes emitentu uz pēdējā rē-

ķina utt

Eksistē divas interešu kon-

fliktu zonas starp norēķinu sis-

tēmām,kas galu galā nāk par la-

bu klientiem. Pirmā ir konku-

rence starp elektronisko maksā-

jumu terminālu (bankomātu)

tīkliem: katrs tīkls cenšas sa-

viemklientiemsniegt pēc iespē-

jas vairāk terminālu,kas pieņem

noteikta veidakarti. Otrā ir sais-

tīta ar iespējām ņemt naudu no

rēķina citās valstīs.

Galvenie

starptautisko
norēķinu karšu

emitenti
Patlabanvisizplatītākā no no-

rēķinu sistēmām ir Visa.

1993.gadā šī sistēma izlaida318

miljonus karšu, un peļņa sasnie-

dza 505 miljardus dolāru.

Sistēma Visa International

ietver sevī vairāk nekā 20 tūk-

stošus banku 72 pasaules val-

stīs, un to izmanto vairāk nekā

300 miljoni klientu. Aptuveni 10

miljoni uzņēmumu (viesnīcas,

restorāni, aviosabiedrības, vei-

kali utt.) 247 valstis pieņem šīs

norēķinu sistēmas kartes, ir

vairāknekā 450 tūkstoši skaid-

rās naudas izsniegšanas pun-

ktu, 130 tūkstoši bankomātu,
kas izvietoti 60 pasaules valstu

ielās un laukumos.

Eurocard/Mastercardrādītā-

ji ir gandrīz līdzīgi: 25 tūkstoši

banku emitentu, 12 miljoni uz-

ņēmumu, kas pieņem šīs kar-

tes, 124 tūkstoši bankomātu.

Apgrozībā pasaulē atrodas vai-

rāk nekā 187 miljoni šīs sistē-

mas karšu.

1988.gadā Mastercard iegā-

dājās 15% Eurocard Internatio-

nalakciju un nodevatai tiesības

izmantotsavas firmaszīmi Eiro-

pā. Pēc tamtikaizveidots kopuz-

ņēmums elektoniskās debeta

kartes ražošanai un apkalpoša-
naion linerežīmā. Vienlaikusti-

ka noslēgta stratēģiska savienī-

bastarpfirmāmCirrus (izlaiž de-

beta kartes to apkalpošanai ar

tirdzniecības terminālu palīdzī-

bu) un Maestro, kas ļāva apvie-
not uz vienaskartes iespēju iz-

ņemt skaidru naudu ar banko-

mātu palīdzību un iespēju norē-

ķiniem par precēm ar terminā-

lupalīdzību veikalos.

Pie Eurocard/Mastercard

taktikas veiksmēm var pieskai-
tītvietējo elektronisko karšu, ko

izlaiž dažādas bankas Eiropas
valstīs, iekļaušanu kopējā sistē-

mā.Savietoto karšu (proprietary

cards) kopējā Eurocard/Master-

card debeta karšu skaitā bija
21%, bet austrumeiropas reģio-
nā 82%. Tomēr līdz ar to Eu-

ropay (apvieno Eurocard/Mas-

tercard bankas emitentus)
spiesta atkarotpozīcijas Eiropas

tirgū no cita populāra maksāša-

nas līdzekļa eiročeka.

Eiročeks ir īpaša čeka for-

ma, kam ir kopējs starptautisks
formāts un krāsa, bet kreisajā

pusē ir simbolsEC, naudas iz-

sniegšanai tā uzrādītājam. Ban-

kas un banku nodaļas izsniedz
eiročeku kartes (EC-Karten),
kas garantē katram čeka saņē-
mējam Eiropā un Vidusjūras
robežvalstīs naudas izsniegša-
nu pēc viņu formulāriem. No-

rēķini ar eiročekiem,neņemot
vērā diezgan sarežģītos garan-

tijas noteikumiem, kas jāievē-
ro čeku apmaksai, ir ļoti popu-

lāri Eiropā.�

ĪSZIŅAS

Reitera aģentūra izmantos

ciparu sakaru līnijas
Valdis Jalinskis

Rīga, 10.febr.Kā Dienu in-

formēja Lattelekom preses die-

nests, Lattelekom un Telekom

Finlandkopīgi izveidojuši īrēja-
mu ciparu līniju arfacilities ma-

nagementpakalpojumiem. Reite-

ra aģentūra ir šā pakalpojuma

pirmais klients. Līgums dod

aģentūrai iespēju Latvijā sniegt
informācijas interaktīvos pakal-

pojumus darījumu cilvēkiem.

Reiteraaģentūrasāka sniegt

pakalpojumus Latvijā pagājušā

gada sākumā un tagad apkalpo
vairāknekā pusi Latvijas lielāko

komercbanku un finansu iestā-

žu. Līdz šā līguma parakstīšanai
ar Lattelekom un Telekom Fin-

land aģentūra izmantoja analo-

gās līnijas un satelītus.Tas neļā-
va veikt pilnu interaktīvo pakal-
pojumu spektru.

Lattelekomtagad ierīkoscipa-
ru līniju, kas aizvietos esošās

analogās līnijas.
Reitera aģentūra sniedzinfor-

māciju, kas iegūta aptuveni 210

valūtas biržās no 4120 abonen-

tiem, kas piegādā materiālus

Reitera aģentūrai tieši no infor-

mācijas tīkla,kurā darbojas 1470

žurnālisti, videooperatori un fo-

togrāfi>

Apstiprināti vairāki valsts uzņēmumu

privatizācijas noteikumu

pamatprincipi
Rīga, B.febr. (BNS) Latvi-

jas Privatizācijas aģentūras
(LPA) valdes sēdē apstiprināti

privatizācijas noteikumupamat-
principi valsts kurināmā apgā-
des uzņēmumiem Baltija un

Kurzeme, valstsnomas rūpnīcai
Rikon, v/u Kurzemes priede,
Valmieras stikla šķiedru rūpnī-
cai un nepabeigtās celtniecības

objektam 14.poliklīnikas ēkai

Rīgā, Prūšu ielā 1, BNS infor-

mēja LPA ģenerāldirektora pa-
līdze ārējo sakaru jautājumos
Vija Kasakovska.

Tāpat valdes sēdes laikā no-

doti ekspertu vērtēšanai Dau-

gavpils Valsts teritoriālāvispārē-
jās celtniecības tresta un valsts

Preiļu linu fabrikas privatizāci-

jas noteikumuprojekti.
Valde pagarināja pieteikša-

nās termiņu valsts uzņēmuma

Komplekss privatizācijai līdz

1995. gada 28.februārim.

Vēl valdenolēmaslēgt pirku-

malīgumus par valsts akciju da-

ļas pārdošanu uzņēmumam,kas

nodots nomā ar izpirkumu

sporta laivu būves valsts uzņē-

mumam Dzintars, kā arī par no-

mā ar izpirkumu nodotā v/u

Latvijas autoserviss kompleksa

Berģi pārdošanu. Tāpat atļauts

izpirkt ari v/u Daugavpils mon-

tāžnieks, v/u Troja, valsts būv-

tehnoloģisko uzņēmumuIvis un

v/u Elektronsražošanas ēkas Rī-

gā, Varkaļu ielā 1, jo arī šie uz-

ņēmumi savulaikir nodotinomā

ar izpirkumu.
LPA valdeapstiprināja arī iz-

maiņas maksāšanas līdzekekļu

proporcijās uzņēmumiem, kas

nodoti nomā ar izpirkšanu
valsts autotransporta uzņēmu-

mam Jēkabpils unvalsts a/s La-

bības resursi.*

Privatizācijas aģentūras valdes sēdē

Rīga, 9.febr. (BNS) Latvi-

jas Privatizācijas aģentūras
(LPA) valde ceturtdien apstip-
rinājusi privatizācijas noteiku-

mupamatprincipus valsts uzņē-
mumam Narūta un Gulbenes

sadzīves tehnikas rūpnīcai Sa-

tek, BNS informēja LPA Ārējo
sakaru grupas vadītāja Selga
Laizāne.

Līdzīgi valde apstiprinājusi

un nodevusi ekspertu vērtēju-

mam privatizācijas noteikumu

projektus valsts šūšanas fabri-

kai Asote, Krāslavas linu fabri-

kai unvalsts Ludzas linu rūpnī-

cai.

LPA valdeapstiprināja arī Lat-

vijas Zinātņuakadēmijas tehno-

loģijas centra Inteks likvidācijas
aktu>

Ukrainā inflācija janvārī 21 %
Kā paziņojusi Ukranas

valsts Statistikas ministrija, šā

gada janvāri inflācija bija21,2%.

Pārtikas preču cenu pieaugums

janvāri bija 23,2%, nepārtikas

18,8%. 1994.gada decembri inflā-

cija Ukrainābija28%, novembri—"

72,3%, oktobri 22,6%, septem-

bri—7,3%, betaugustā—2,6%>

Igaunijas uzņēmumiem,
kas veic darības ar alkoholiskajiem
dzērieniem, jāpalielina pamatkapitāls

Tallina. (BNS) Igaunijas eko-

nomikas ministrs Toivo Jurgen-
sons parakstījis rīkojumu, kas fir-

mām,kuras nodarbojas aralkoho-

lisko dzērienu ražošanu, vairum-

,
tirdzniecību, eksportu unimportu,

uzliek parpienākumu līdz šā gada

l.maijam palielināt statūtkapitālu

līdz 100000 Igaunijas kronām>

Dolāri par latu 1.83

Vidējais komercbanku

kredītu % mēnesī 4.7

Nedēļā reģistrēto uzņēmumu

skaits (pēc LURSOFT datiem) 108

Vidējā sertifikātu cena 2.23

Pareks banka saņēmusi Krievijas
Centrālās bankas licenci bankas

atklāšanai Maskavā
Rīga, 10.febr. (BNS) Šonedēļ Latvijas

komercbanka Pareks banka saņēmaKrievi-

jas Centrālās bankas licenci savas bankas

atklāšanai Maskavā, BNS informēja Pareks

bankas preses dienestā.

Jaunās bankas, kuru sauksPareks, pamat-

kapitāls būs 2 miljoni ECU.

Pareks būs pirmā ārvalstu banka Krievi-

jā,kuras 100%kapitāla piederēs komercban-

kai no Baltijas valstīm.

Savukārt Latvijā Pareks banka pašlaik ir

vienīgā komercbanka, kas atklājusi savu ban-

ku ārvalstī bez šīs ārvalsts partneru līdzdalī-

bas>

Dubultās nodokļu maksāšanas

dēļ Lietuva cietusi pusmiljardu
litu zaudējumu

"Viļņa. (BNS) Jaunā Krievijas—Lietuvas
vienošanās par vislielākās labvēlības statu-

sa piešķiršanu savsarpējā tirdzniecībā papla-
šinās Lietuvas preču realizācijas tirguun ie-

vērojami samazinās zaudējumus.
Lietuvastirdzniecības un rūpniecības mi-

nistrs Kazimirs Klimausausks paziņojis, ka

panāktā vienošanās labvēlīgi ietekmēs dau-

dzus Lietuvasrūpniecības uzņēmumus, kas

varēs paplašināt savu ražojumu tirgu. Palie-

lināsies arī apgrozāmie līdzekļi un ienāku-

mi.

Pēc ministrijas veiktajiem aprēķiniem,

zaudējumi, ko cietušiuzņēmumi, tādēļka aiz-

vadītajā gadā nedarbojaā vislielākās labvēlī-

bas attiecības savtarpējā tirdzniecībāar Krie-

viju, sasniedzvairāk nekāpusmiljonu litu. Du-

bultās nodokļu maksāšanas dēļ ir sagrauta

Lietuvas elektroniskā rūpniecība, jo tās pro-

dukcija bija orientētauz austrumu tirgu. Lī-

dzīgā situācijā irari mašīnbūves uzņēmumi.

Stājoties spēkā jaunajam līgumam Lietu-

vai, piemēram, eksportējot gaļu, būs jāmak-

sā nodoklis 8% preces vērtības, nevis 16%,

kā bija līdz šim.

Pēc nepilnīgiem datiem, 1994. gadā Lie-

tuva uz Krieviju eksportēja 30%no kopējā ek-

sporta apjoma 2,5 miljardu litu vērtībā. Gal-

venās eksporta preces irradioelektronikaun

darbgaldi. Šīs preces joprojām tiek apliktas
ar nodokli 40 80% no preces deklarētās

vērtības.

Otra lielākāpreču grupa ir pārtikas pre-

ces, kuru kopējā vērtība ir aptuveni 0,6 mi-

jardi litu. Pārtikas preces līdz šim tika aplik-
tas arnodokli40%vērtībā. Tekstilizstrādāju-
mi tika eksportēti uzKrieviju 200 miljonu li-

tu vērtībā.^

Pēc daudziem sociāli

ekonomiskajiem rādītājiem starp
Baltijas valstīm līdere ir Latvija

Viļņa. (BNS) Tikai pēc vienasociāli eko-

nomiskās attīstībasrādītāja Lietuva 1994.g-
adāapsteidza Latviju un Igauniju—gada lai-

kā lielākais vidējās algas pieauguma temps.
No 1993.gada decembralīdz 1994. gada de-

cembrim vidējais darbaalgas pieaugums bi-

ja 61,3%. Latvijā un Igaunijā vidējā mēnešal-

ga palielinājās attiecīgi par 45,3% un 53%.

PēcLietuvas statistikas departamenta zi-

ņām zemākais inflācijas līmenisbijis Latvijā
26,3%. Igaunijā inflācija bija 41,7%, Lietu-

vā—4s,l%.

Latvijā rūpnieciskā ražošanaun pārdoša-
na samazinājusies par 7,6%, Lietuvā par
26,6%. Vismazāk savas produkcijas cenas pa-

lielinājuši Latvijas ražotāji—par 10,8%. Igau-

nijas ražotāji pa-

augstinājuši ražo-

šanas cenas par

32,8%, Lietuvas

par 33,8%.

Latvija Baltijas
valstuvidū irlīdere

ari mazumtirdznie-

cības apgrozījumā

gada laikā tas

pieaudzis par 1,7%,
bet Lietuvā ma-

zumtirdzniecības

apgrozījums sama-

zinājās par 17,2%,

Igaunijā—par 13%.

Lielākais mini-

mālās algas pieau-

gums bijis arī Lat-

vijā—B6,7%. Igau-
nijā minimālāalga

pieaugusi par 50%,

Lietuvā par
35,4%.

Pagājušā gada
decembri minimā-

lā alga Latvijā bija
50,9 ASV dolāri,

Igaunijā—3s,B do-

lāri, bet Lietuvā

16,6 dolāri.

Lietuvā vidējā
darbaalga gadalai-

kā pieaugusi par

61,3%un decembrībija 117 ASV dolāri.Igau-
nijā vidējā alga palielinājās par 53% un de-

cembribija 137 dolāri,Latvijā attiecīgi 45,3%

un 189 dolāri.

Vidējā vecuma pensija Igaunijā 1994.g-
adāpieauga par 46% un trešajā ceturksnī bija
36,4 ASV dolāri. Latvijā pensija palielinājās

par 37,2% un decembrī bija 55,3 dolāri, Lie-

tuvā attiecīgi 33,7% un 31,5 dolāri.

Tomēr, kāatzīstLietuvas statistikas depar-
taments, vairāku sociāliekonomisko rādītāju
salīdzinājums Baltijas valstīs ir diezgan nosa-

cīts. Reāls salīdzinājums būs iespējams tikai

pēc Eiropas ekonomisko rādītāju «salīdzinā-

šanasprogrammas»beigām, un uz tāspama-

ta tiks veikts pirktspējas pārrēķins. �

13.februaris
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NAUDA UN FINANSES
Finansu ziņas

Baltijas valstu centrālo banku

noteiktais valūtas kurss 10.februārī

Latvijas bankas bezskaidras naudas

pirkšanas un pārdošanas kurss

11.februārī

Nekonvertējamo valūtu kurss

no 13. līdz 19.februārim

Valūtas attiecībā pret ASV dolāru Pusgada laikā Latvijas Depozītu
banka izsniegusi vairāk nekā 200

Eurocard/Mastercard norēķinu karšu
Rīga, 9.febr. (JBNS) Pēdējā

pusgada laikā Latvijas Depozītu
banka (LDB) izsniegusi vairāk ne-

kā 200 Eurocard/Mastercard no-

rēķina karšu, BNS informēja
LDB Norēķina karšu departa-
menta vadītājs Aigars Laizāns.

Šā gada janvāri LDB sāka izpla-
tīt ari Gold Mastercard norēķina
kartes un korporatīvās norēķina
kartes SilverMastercard. Pašlaik

LDB klienti iegādājušies 20 Gold

Mastercard un 25 Silver Master-

card.

A.Laizāns paziņoja ari, ka pa-

šlaik tiek gatavotaLDB korporatī-

vajiem klientiem agrāk izsniegto
vienkāršo Classic Mastercard no-

maiņa ar Silver Mastercard norē-

ķina kartēm.

A.Laizāns pastāstīja, ka no šā

gfcda I.februāra visi Eurocard/

Mastercard norēķina karšu īpaš-
nieki, kas saņēmuši kartes LDB,
tiks apdrošināti ārvalstu braucie-

nu laikā.

Līgumu parkaršu lietotāju ap-
drošināšanu LDB ir noslēgusi ar

Rīgas apdrošināšanas akciju sa-

biedrību (RAAS), kuras viena no

dibinātājām ir LDB.

Visiem kartīšu lietotājiem būs

medicīniskā apdrošināšana 10

tūkstošu ASV dolāru apjomā un

apdrošināšana nelaimes gadīju-
miem 5 tūkstošu ASV dolāru ap-

jomā, kā ari apdrošināšana 50tūk-

stošu ASV dolāruapjomā gadīju-

mā, javajadzīga neatliekamapalī-
dzība un cietušā transportēšana.

Apdrošināšana darbojas pirma-

jās 15 Classic un SilverMastercard

īpašnieka ceļojuma dienās, pirma-

jās30 — Gold Mastercardīpašnie-

kiem, pie tam apdrošināšana attie-

cas ne tikai uz šo karšu īpašnie-

kiem, bet ari uz viņu ģimenes lo-

cekļiem>

Finansu ministrija pagarina nodokļu
samaksas termiņus akciju sabiedrībām

Rita un Lars-M
Rīga, 9.febr. (BNS) Finansu

ministrijas (FM) nodokļu pagari-
nāšanas komisija ceturtdien nolē-

ma piešķirt atvieglojumus norē-

ķiniem ar valsts budžetu akciju
sabiedrībāmRita unLars-M, BNS

informēja FM preses centrs.

Komisija, kas izskata valsts

budžetā pārskaitāmo līdzekļu ter-

miņu pagarināšanu uz trim ga-

diem, pieņēma konceptuālu lēmu-

mu samazināt a/s Rita nodokļu

maksājumus, kā arī pagarināt ter-

miņu, kad šie maksājumi jāveic,
tomēr konkrētu termiņu komisi-

ja lems nākamajā sēdē 16.febru-

ārī.

Savukārt Lars-M iesniegumu

komisija izskatīja jau atkārtoti,

pēc jautājumu precizēšanas no-

dokļu inspekcijā un sociālās ap-

drošināšanasfondā.Komisija no-

lēma samazināt minētā uzņēmu-

ma nodokļu maksājumu nokavē-

juma soda summu, kā arī pagari-
nāt pamatparāda samaksas termi-

ņu līdz 1998.gada l.janvārim.
A/s Elektrons komisijai lūdza

pagarināt līdz 1996.gada l.janvā-
rim apgrozījuma unpeļņas nodok-

ļu nokavējuma naudas summu,

vienlaikus samazinot to. Komisi-

ja nolēma pieņemt lēmumu pēc
dažu neprecizitāšu noskaidroša-

nas uzņēmumabilancē.

Savukārt SIA Tūjas ceplis ie-

sniegumu par apgrozījuma no-

dokļa parāda samaksas termiņa

pagarināšanu līdz 1997.gada l.ok-

tobrim, kā arīnokavējuma naudas

samazināšanukomisija nolēmaat-

likt līdz 1995.gada 3.ceturksnim.

Otra komisija, kas izskata

valsts budžetā pārskaitāmo no-

dokļu samaksas termiņa pagari-
nāšanu uz vienu gadu, noraidīja
valsts nomas uzņēmumaRīgas re-

monta mehāniskā rūpnīca iesnie-

gumu par nokavējuma naudas un

pamatparāda samazināšanu, jo šī

uzņēmējsabiedrība atvieglojumus

saņēmusi jau iepriekš, bet nebija

izpildījusi arī atvieglotās saistī-

bas. 4

Latvijas komercbanka

saimnieciskajā tiesā

zaudē Maskavas firmai

400 000 ASV dolāru
Jānis Aizpors

Vienai
no lielākajām Latvi-

jas komercbankāmLatvi-

jas saimnieciskātiesapie-

sprieda samaksāt4ooooo

ASV dolārukādai Maskavas akciju

sabiedrībaiZET. Kā informē laik-

raksts KomersantDaily, maksājuma
uzdevumā šī firmabija norādījusi ne-

pareizu konta numuru. Banka, ne-

pārbaudot konta numuru, pārskai-

tīja 400000 ASV dolāruuz neparei-

zo kontu,no kuranaudatikanoņem-

ta jau pēc 1,5 stundām. Pēc kļūdas
atklāšanas,banka atteicāsšo naudas

summumaksāt vēlreiz. Tādēļ Mas-

kavas firmaiesūdzēja banku tiesā.

Kā paskaidroja firmas ZETdar-

binieki, firmapagājuša gada 19.a-

ugustā nosūtījusi Pareks bankaimak-

sājuma uzdevumu, pārskaitīt 400

000ASVdolārusavaiparmerfirmai,
kurareģistrēta Bahamubeznodok-

ļu zonā. Nauda bija jāpārskaita par

kaučuka iegādi, ko firma ZET iz-

mantoceltniecībasmateriālu ražo-

šanā. Maksājuma uzdevumā, ko

bankai nosūtīja Maskavas firma, ti-

ka pieļauta kļūda un norādītsnepa-

reizs konta numurs, kaut gan pār-

ējie partnerfirmas rekvizīti tika no-

rādīti pareizi. Kļūda tika atklāta

25.augustā, kad Bahamu salās re-

ģistrētāfirmasāka interesēties, kā-

dēļ netiek pārskaitīta nauda. ZET

nosūtīja bankai teleksu ar lūgumu

pārskaitīt naudu, bet izrādījās, ka

nauda pārskaitīta jau 23.augustā,
bet diemžēluz citu konta numuru.

Nauda, kā vēlāk izrādījās, tika pār-
skaitīta uz kādu fiziskas personas

kontu, no kura tājau pēc 1,5 stun-

das tika noņemta.

Maskavas firmaZĒTgriezās Lat-

vijas saimnieciskajā tiesā, kas no-

sprieda, kabankai šī summairjāpār-
skaitavēlreiz. PēcZĒTjuristu viedok-

ļa, bankai bija jāpārskaita līdzekļi uz

norādītokontu un jāsaņem apstipri-

nājums, ka naudair saņemta.
Banka uzskata, ka tas ir tipisks

gadījums arkrāpniekfirmu, kas ta-

gad starp citu ir pazudusi. Tagad

ar šo lietu nodarbojas personas,

kas šo parādu nopirkušas. Pēc

bankas viedokļa, saimnieciskātie-

sa, izskatot šo lietu, ir vadījusies

pēc novecojušas instrukcijas. Tā-

dēļ arī bankai piesprieda šo sum-

mu samaksāt. Banka iesniegusi

apelācijas prasību, jo uzskata, ka,
izskatot šo lietu pēc pareizās ins-

trukcijas, šī nauda nebūtu jāpār-
skaita. Banka saņēmusi arī audi-

torfirmasArthur&Andersen slē-

dzienu, ka banka rīkojusies at-

bilstoši pastāvošajiem likumiem>

Nekustamo īpašumu

tirgotāju asociācija gatavo
ētikas kodeksu
Egils Šķēle

Latvijas
nekustamo īpašu-

mu tirgotāju asociācijas,
kura apvieno 15 nekusta-

mo īpašumu tirdzniecī-

bas firmas, sēdē, kas notika aizva-

dītajānedēļā, tikaapspriesti asociā-

cijas iekšējie jautājumi, kā arī

spriests par nekustamo īpašumu

tirgotāju ētikas kodeksu, Dienu in-

formēja asociācijas prezidents Val-

dis Zaķis.
Ētikas kodeksa uzdevumsir aiz-

sargātklientu no negodīgām nekus-

tamo īpašumu tirdzniecības firmām.

Firmas, kas būs piekritušas ievērot

minēto kodeksu, izveidos īpašu ko-

misiju klientu sūdzību izskatīšanai.

Paredzams, ka firmu, kuras ie-

tilpstasociācijā, darbiniekijau mar-

tāvarēs saņemt dokumentu, kas ap-

liecinatozināšanuatbilstībuasociā-

cijas noteiktajiem standartiem.

Nekustamo īpašumu tirgotāju

asociācija pēc ētikas kodeksa ap-

stiprināšanas plāno plašāku reklā-

mas kampaņu, lai savus klientus ie-

pazīstinātu ar firmām, kuras pievie-

nojušās kodeksam un par kuru dar-

bību tā uzņēmās daļēju atbildību.

V.Zaķis prognozē,ka pavasari aso-

ciācijas locekļu skaits varētu strau-

jāk palielināties.^

Amerikāņu autosabiedrībām ir grūtības,
izvēloties pārstāvniecību Lietuvā

Viļņa. (BNS) Amerikas sabied-

rība Chrysler nevar izvēlēties izpla-

tītājusLietuvā.Kļūt par izplatītājiem

pretendē firmas Vida un Vlniaus

autocentras BMWsalonas.

Prasības izplaītājiem: jābūt ēr-

tai tirdzniecības vietaiViļņā, aug-

stam apkalpošanas līmenim un

prāvam apgrozījumam. Vida savā

biznesa plānā predzējusi iepirkt

Chrysler par 800 000 ASV dolā-

riem. Šāda summa pilnībā apmie-
rinaASV puses prasības, par to va-

rētu pārdot 140 automašīnas ga-

dā.

Atbildei par izplatītāja izvēli Lie-

tuvā bija jāpienāk jau pirms Jaunā

gada, tomēr vēl joprojām amerikāņi
Lietuvas puseipieprasadažādusdo-

kumentus un to papildinājumus. 4

Latvijas komercbanku vidējās kredītlikmes
(% mēnesī)
Procenti par depozītnoguldījumiemgadā

Latvijas komercbankās (fiziskām personām)

k lietišķam
■ cilvēkam8 PIRMDIENA, 13.FEBRUĀRIS, 1995

Valūta Igaunija
(EEK)

Lietuva

(liti)
Latvija*

(naudas vienības

par latu)

1 ECU 15.08880 4.9398 0.673

1 USD Mtfiii^Ji 0.545

1 AUD ļļļļ ļļ 0.406
1 ATS 0.0507

1 BEF bmtphiM ļ| || ļ 0.0173

1 GBP 0.848

1 CAD 3.39 0.479

1 DKK 0.0905

1 FIM 0.116
1 FRF MtšEiUlL 0.1030

1 DEM Ml ' IH^-IMII 0.357

1 NLG mrflrrri - 0.318

100 ITL 0.0337

0.551

H H | i i 0.0815

100 ESP 9.282 Hl p | ļ 0.414

1 CHF Hl f 11 |m iii■III lllIlMj
1 SEK tuti-i
1 EEK - i ii ' i ■ ■ II I—
1 LTL 1 0.136 | - |
1 LVL IBMM:W^1—i—B

*LB noteiktie lata kursi attiecībā pret konvertējamām

valūtām 5.septembri

Valūta iepērk pārdod

1 ASV dolārs 0,5395 0,5504
fccmii ii 11 'i——

1 Vācijas marka

10 Francijas franki

100 Japānasjēnas 0,5454

Valsts Bezskaidras Ls

naudas vienība

Baltkrievija 1000 0.0468

■ii*"l'f 1 iF
c
BWI 1 tenge 9.39

Azerbaidžāņa Trī'liTTfīni 0.130

1000 0.134

Uzbekija 1 sums 0.218

Gruzija 1 000 000 0.276

Armēnija 1.34

Turkmēnija «tHHBiiMifcUlMI 2.54

Moldova 1 leja 0.125

Tadžikija 1000 0.134

Valūtas vienību skaits viena ASV dolārā

Ņujorkas biržā 10.februārī

Apvienoto Arābu Emirātu dirhemi 3.671

Argentīnas peso 1.00

Austrālijas dolāri 1.34

Austrijas šiliņi 10.69

Beļģijas franki 31.46

Brazīlijas reāli 0.83

Čiles peso 410.45

Čehijas kronas 27.70

Dānijas kronas 6.02

Dienvidāfrikas randi 3.55

Dienvidkorejas voni 794.70

ECU 0.809

Ekvadoras sukrē 2365.0

Ēģiptes mārciņas 3.39

Filipīnu peso I 24.82

Francijas franki 5.26

Grieķijas drahmas 238.0

Holandes guldeņi 1.71

Honkongas dolāri 7.73

Indijas rūpujas 31.034

Indonēzijas rūpijas 2221.0

Īrijas mārciņas 0.643

Izraēlas šekeļi 3.02

Itālijas liras 1611.8

Japānas jēnas 98.55

Jaunzēlandes dolāri 1.58

Jordānijas dināri 0.702

Kanādas dolāri 1.40

Kolumbijas peso 845.5

Krievijas rubļi 4133.0

Ķīnas juaņi 8.511

Libānas mārciņas 1641.5

Malaizijas ringiti 2.55

Meksikas peso 5.53

Norvēģijas kronas 6.69

Pakistānas rūpijas 30.87

Peru soli 2.22

Polijas zloti 2.46

Portugāles eskudo 157.27

Šauda Arābijas riāli 3.75

Singapūras dolāri 1.45

Slovākijas kronas
'

30.97

Somijas markas 4.67

Spānijas pesetas 130.90

Sterliņu mārciņas 0.64

Šveices franks 1.28

Taivanas dolāri 26.31

Taizemes bati 25.06

Turcijas liras 40943.33

Ungārijas forinti 111.74

Urugvajas peso 5.77

Vācijas markas
1.52

Venecuēlas bolivāri 169.87

Zviedrijas kronas
7.39

A/S IZSTRĀDĀJUMU WfflMm-
BĪSTAMĪBASNOVĒRTĒŠANAS

AĢENTŪRA (1.8.N.A.) VEIC PĀRBAUDES UN

EKSPERTĪZES:

• celšanas iekārtām (t.sk. liftiem),
• degošo šķidrumu uzglabāšanas, uzpildes un transportēšanas iekārtām,
• bīstamiem tehnoloģiskiem procesiem ķīmiskajā rūpniecībā,
• rūpnieciskajiem un apkures katliem,
• spiedientraukiem (ieskaitot balonus un cisternas).

A/S 1.8.N.A. PIEDĀVĀ:
• konsultācijas par bīstamo iekārtu ekspluatāciju un uzstādīšanu,
• metālapārbaudes ar nesagraujošām metodēm,
• metālabiezuma mērījumus,
• bīstamo iekārtu metālakonstrukciju stiprības aprēķinus,
• iekārtu kalpošanas laika prognozēšanu ar ticamību apmēram 99 %.

Mūsuadreses: Rīgā, Azenes ielā 14,265.kab., tālr. 614668 (Ķīpsal;
RTU Ķīmijas tehnoloģijas fakultātes ēkā), Rīgā, Torņa ielā7/9,
105.kab., tālr. 211232, fakss (371) 7821208.

BONUS
T R U S T

Akciju pārdošana un akciju pakešu formēšana:

"Latvian Supermarket Compan/' 2. emisija (Latvija)
"Bonus Incorporated" 3.-6. emisija (Latvija)
"ABTOMo6nnbHbiM BcepoccnficKMM Ajimihc" 2. emisija (Krievija)
"ĪBepbyHmßepcan6ahk" 4. emisija (Krievija)

"LSC" akcijas iespējams apmaksāt pa daļām;

legādājoties "LSC" akciju paketi

emisijas uzcenojumu atlaides;

Katra "LSC" un "Bonus"

21. akcija par brīvu;

Pērkot 10 "Bonus" akcijas,
tiek dāvināta "Bonus Cara 1

"

kredītkarte;

Akcijas var iegādāties par

privatizācijas sertifikātiem.

"Bonus Trust" adrese:

Rīgā, Raiņa bulv. 25, 6. stāvs,

tālr. uzziņām 223613, 210238

REĀLA PELŅA REĀLĀM AKCIJĀM

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

ĪRE 2 istabu dzīvokli

ar ērtībām. Tālr.

334396 (darbdienās
9-18, Visvaldis).

TECHNIK FŪR BAU UND INDUSTRIE

Wir sind zwei traditionsreiche deutsche mittelstāndische
Unternehmen aus der Baubranche, die kompetenta lettische

Partner fūr ein gemeinsames Engagementin Lettland und

vveiteren osteuropāischen Mārkten. suchen. Unsere

Produktpalette umfaßt Maschinen fūr Hoch-und Tiefbau, wie

z.B.Bagger und Minibagger, Schalung und Gerūste, Krane,

Teleskopstapler, Aufzūge, Mobilbauten. Wir verkaufen und

vermieten diese Gerāte bereits seit Jahrzehnten in vielen

europāischen Lāndem, zum Teil als Produzenten, zum Teil als

Hāndler. Die Aufgabe unserer kūnftigen Partner ist es, in

eigener Verantvvortung ein Vertriebs-und Service-Netz in

Lettland und im benacnbarten Ausland aufzubauen. Sie sind

am Risiko und am Gevvinn beteiligt.

Ervvartet vverden:
*

Kompetenz im Maschinen- und Fahrzeugbau oder

Reparatursektor
*

gute Verbindungen zu einem breiten Kreis von Bau-und

Industrieunternehmen sowie zur Land-und Forstvvirtschaft
*

ausgezeichnete Markt-und Branchenkenntnisse
*

Schulungsfāhigkeit fūr Kunden und Anvvender
*

gute Deutsch- und Englischkenntnisse

Wer seine Chance fūr eine erfolgreiche Zukunft nutzen will,
ūbermittelt bis spātestens 31.03.1995 (Poststempel) sein

Angebot an: Deutsch-Baltischer Verein e.V. Damerovvstraße

65, 13187 Berlin, Fax 49-30-48 087 109

Ervvartet vverden folgende Unterlagen unter dem Kennvvort
Technik fur Bāu und Industrie in Deutsch, Englisch oder

Russisch: Handelsregisterauszug sovvie kurze

Unternehmensbeschreibung, Lebenslauf des

Geschāftsfūhrers, Vorstellungen und Vorschlāge zu einer

moglichen Partnerschaft (u.a. Darstellung des Marktes, des

eigenen Konzeptes, der eigenen Leistungsbeitrāge, der vom

deutschen Partner ervvarteten Leistungen, der erforderlichen
Investitionen und des moglichen Weges der Finanzierung)

Wir freuen uns auf Ihre Nachricht und antvvorten kurzfristig.

Veikals Galerija par labu samaksu pērk militāros

formas tērpus, porcelāna un bronzas figūriņas,
pasta atklātnes, markas, monētas, medaļas (viss
līdz 1945.gadam). Samaksa tūlītēja. Dzirnavu 53.

CAPITAL

BANK

OF LATVIA

STARPBANKU KREDĪTI

KREDĪTI DZĪVOKĻU PIRKŠANAI

KREDĪTI, KAS IZDOTI ZEM SERTIFIKĀTU

ĶĪLAS (REPO OPERĀCIJA)

Brīvības ielā 148a, Rīga, LV-1012

Tālr. 377884 Fakss364ol6

Rīgā, Dzirnavu iela 42

ŽALŪZIJAS
VERTIKĀLAS

HORIZONTĀLAS

"RULLO",

MARKĪZES,

AIZSARGSLEGI

Tālrunis 201087, 281869, 287375



TIRGUS UN ĪPAŠUMS

Aizvadītajā gadā
no eksportētajām pārtikas
precēm pirmajā vietā graudi
Egils Šķēle

Latvijas
Republikas Valsts

ieņēmumu dienesta
Muitas departamentā ap-

kopota informācija par

aizvadītajā gadā eksportētajām

pārtikas precēm. Latvijas statisti-

ka eksportētajās precēs iekļauj val-

stī ražoto preču eksportu, Latvijā
uz laiku ievestopreču izvešanu uz

citu valsti, preču, kas atrodas Lat-

vijā reģistrētajās muitas nolikta-

vās, izvešanu ārpus LR muitas te-

ritorijas.
Galvenā Latvijas pārtikas ek-

sportprece 1994. gadā bija graudi»
kuru kopējā vērtība 1,93 miljoni la-

tu.

Lielākā daļa izvesto preču
67,9 tūkstoši tonnu bija rudzi.

Maznozīmīga daļa kopējā ekspor-
tētograudu bilancē bijakukurūzai,
rīsiem un griķiem.

Zivis un vēžveidīgie, moluski

un citi ūdens bezmugurkaulnieki,
laiarīpēc kopapjoma eksportēti ie-

vērojami mazāk nekā graudi, to-

mērtovērtība ir lielāka—7,B9 mil-

joni latu. Lielākā daļa izvesto

ūdensiemītniekuirdažādas saldē-

tas vai atdzesētas jūras zivis.

Latvijas dārzi un parki kļuvuši

tīrāki, bet ārvalstu gardēži ap-

mierinātāki, saņemot 89,5 tonas

vīngliemežu.

Gaļas, zivju vai vēžveidīgo mo-

lusku un pārējo ūdens bezmugur-
kaulnieku izstrādājumu aizvadītā-

jā gadā eksportēts vairāk nekā ne-

pstrādātu zivju un gaļas, par ie-

spaidīgu summu—24,3 miljoniem

latu.Lielākā daļa apstrādāto pro-

duktu ir zivju konservi.

Interesanti, ka alkoholiskie

dzērieni, kuru izvests gandrīz tik-

pat daudz, cik zivju un gaļas iz-

strādājumu, ir gandrīz par pusi lē-

tāki —13,54 miljoni latu.

Kopējā eksportēto pārtikas pre-

ču vērtība ir vairāk nekā 95 miljo-
nulatu>

1994.gadā eksportētās pārtikas preces
(tonnās)

LPA 11.februāra izsolē

pārdoti trīs objekti
Toms Liepiņš

Rīga, ll.febr. Sestdien Latvi-

jas Privatizācijas aģentūras (LPA)

rīkotajā izsolē tikapiedāvāti un pār-

doti trīs nekustamie īpašumi di-

viRīgā un viens Liepājā.
Pirmais tika solīts nekustamais

īpašums Rīgā, Miesnieku ielā,

1779.gadā celta trīsstāvu dzīvojamā
ēka un zemesplatība 265 m 2. Tā kā

uz šo objektu bija pieteicies tikai

vienspretendents, viņš namu iegā-

dājās bez solīšanas par tā noteikto

sākuma cenu Ls 122 000.

Nākamais tika solīts Valsts ku-

rināmāapgādes uzņēmumsKursa

Liepājā, Brīvības ielā 111. Objekta
sākuma vērtība tika noteiktaLs 75

000, izsoles gaitā tas tika pārdots

par Ls 95 000.

Kā trešais nekustamais īpašums
tikapārdots Valsts Rīgas rūpniecis-
ko robotu rūpnīcas objekts nr.4, uz

kuru ari bija pieteicies tikaivienspre-

tendents. Objekts tika pārdots bez so-

līšanas partāsākumacenu Ls50000.

Visus trīs 11.februāraLPA izso-

lēpiedāvātos objektus iegādājās iz-

soles pirmais dalībniekss>

Parex-Dzīvība

plāno palielināt statūtkapitālu
(BNS) Apdrošināšanas sabied-

rības Parex-Dzīvtba vadībaieplāno-

jusi palielināt statūtkapitālu no Ls

100000 līdz 1,5 miljoniem latu. Pa-

redzēts, ka 49% akciju iegādāsies
Rietumupartneri.Daļa līdzekļu tiks

novirzīti medicīnas centra izveidei,

kuraprojektu jau ir izstrādājuši Lat-

vijas vadošie mediķi.
Savukārt apdrošināšanas sa-

biedrības Parez-Insurance valde

pieņēmusi lēmumupalielināt statūt-

kapitālu, kas pašlaik ir 1 miljons la-

tu, līdz 2 miljoniem latu>

LATVIJAS MUITA
Alūksnes un Limbažu rajo-

nā februāra pirmajā nedēļā mui-

tas noteikumupārkāpumi nav at-

klāti.

Valkas muitano 1. līdz7.feb-

ruārim atklājusi divus gadījumus,
kad muitas iestādēlaikus nav no-

gādāti ievesto automašīnu doku-

menti.

Balvu muitas kontrabandas

apkarošanas nodaļa aizvadītā

gada janvārī vienpadsmit reizes

veikusi MKP Vientuļi muitas

darbinieku un autotransporta
kravu pārbaudes. Pārbaužu lai-

kā muitas noteikumupārkāpu-
mi nav atklāti. Tiek turpināta

pārbaude par vairāku automašī-

nu ievešanas likumību.

Madonasrajonā janvāri kon-

trabandaspreces nav aizturētas.

Rīgas muita 1995.gada janvā-

ri atklājusi 46 muitas noteikumu

pārkāpumus. Neievērojot notei-

kumus, ievests 14 tūkstoš pude-

ļu degvīna, 6,4 tūkstoš pudeļu

spirta, dīzeļdegviela, koka palik-

tņi, būvniecībasagregāti, automa-

šīnurezerves daļas, trikotāžasap-

ģērbi, 5 tūkstoši pāru zeķu, ace-

tilēns, karameles, vairākas auto-

mašīnas, vienskatamarāns un ci-

tas preces.

Jelgavas VID nodaļa ziņo, ka

laikā no 2L līdz 27.janvārim sa-

stādīti 13 administratīvie muitas

noteikumupārkāpumu protoko-
li un 10 akti par preču un

priekšmetu aizturēšanu.

Dobeles muitano 31. janvāra
līdz 7.februārim muitas noteiku-

mu pārkāpumus nav atklājusi.
Bauskas muita janvāri atklā-

jusi 24 muitasnoteikumu pārkā-

pumus, lielākoties dokumentu

nenogādāšanu laikus muitas ie-

stādē.

VID informāciju

publicēšanai sagatavoja

Egils Šķēle

Latvijā progresē tūrisma attīstība
Modris Posse

Rīga, 10.febr. Ganvides aizsar-

dzības un reģionālās attīstības mi-

nistrs Juris lesalnieks, ganRīgas gal-

va Māris Purgailis, gan firmas Bal-

ttour direktors Viesturs Tīle un vir-

kne ar tūrismu saistītu amatperso-

nu un uzņēmēju ir vienisprātis, ka

Latvijā tūrismam ir jābūt vadošajai

valsts tautsaimniecības nozarei.

Aptuveni zem šāda moto pie-

ktdien Rīgas kinostudijā tika atklā-

ta ikgadējā starptautiskā tūrismaiz-

stāde Balttour 95. Šajā dienā Lat-

vija tikauzņemta arī Eiropas pado-

mē,tāpēcizstādes dalībniekisaska-

tīja zināmas garantijas šīs vēlmes

piepildījumam.

Izstādenotika no 10. līdz 12.fe-

bruārim. Abos kinostudijas paviljo-
nos 81 darbastendā reprezentētas

156 starptautiskās tūrisma un tūris-

ma servisa firmas no 18 Rietumu,
Austrumeiropas, Baltijas un popu-

lārākajām Āzijas un Āfrikas tūrisma

valstīm. Arī Latvijas firmas, pašval-
dības un citas organizācijas de-

monstrēja iespējas unpiedāvājumu

ceļot Latvijā. Izstādes gaitā notika

plaša kultūras programma.

Izstādes direktors V.Tīlepreses

konferencē pastāstīja, ka sadarbī-

bas meklējumos uz izstādi bija ie-

radušies vairākidesmitidažādu val-

stu tūrisma uzņēmēji.

TomērV.Tīle uzskata, ka Latvi-

jas galvenie ierēdņi vēl nav izpra-
tuši šāduizstāžu nozīmiLatvijas tū-

rismaattīstībai. Nesakārtotālikum-

došanaradīja grūtības armuituun

citām valsts iestādēm.

Arī J.lesalnieks atzina šāda fak-

ta iespējamību. Preses konferencē

viņš pastāstīja, kavalstij tūrismano-

zarē vajadzētu ieguldīt vairāk lī-

dzekļu. 1995.gadā no valsts budže-

ta tūrisma reklāmai paredzēts at-

vēlēt 60000 latus. Tomērvalstij ar

vairāk nekā 2,6 milijoniem iedzīvo-

tāju tas esotpar maz. Pārējās Cen-

trālās unAustrumeiropas reģiona
valstīs šim mērķim tiekotatvēlēts

vismaz 10 dolārikatram iedzīvotā-

jam.

LRVides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrija veidopa-

tstāvīgāku un efektīvāku tūrisma

padomi, kas būtu kompetenta aiz-

stāvēt ar tūrisma veicināšanu sais-

tītos jautājumus LR Ministrukabi-

netā, teicaJ.lesalnieks.
Tūrisms ir vienano perspektīvā-

kajām unreālu peļņu nesošajām no-

zarēmLatvijas ekonomikasattīstībā.

Piemēram, Latviju gadā vidēji ap-

meklējotap300000tūristu,un katrs

vidēji dienā iztērē ap 44 latiem. Ko-

pējāpeļņa pēc tamirvairāk nekā20%

, uzskata J.lesalnieks>

Izdota grāmata par

mārketingu Latvijas apstākļos
Jānis Aizpors

Rīgas
komercskolas Ko-

mercizglītības centrs

izdevis Kerolas Hambli-

nas grāmatu īsi par

mārketingu.
Rīgas Komercskolas Komerciz-

flītības
centra direktore Ligita

meileuzskata, ka ekonomiskās

literatūraslatviešu valodāvēl nav

daudz.

Pārsvarā ir ārzemju literatūras

tulkojumi, kas nav piemēroti Lat-

vijas apstākļiem. īsi par mārke-

tingu atšķirībā no šīm grāmatām

ir rakstīta speciāli Latvijai un tās

uzņēmējiem.
Grāmatasautore K.Hamblinadi-

vus gadus strādājusi Latvijā par

uzņēmumu konsultantukā ASV

mierakorpusa brīvprātīgā un arī

par pasniedzēju Rigas komerc-

skolā, kas )āva viņai iepazīties ar

Latvijas apstākļiem.
Grāmatā izmantoti piemēri ir

no Latvijas. Grāmata paredzēta

tiem, kas nolēmušidarbotiesbiz-

nesa jomā un grib strādāt labāk

nekā līdz šim.

Tā domāta plašam lasītāju lo-

kam: gan iesācējiem, gan arī

tiem, kuri jau darbojas uzņēmēj-
darbībā.

Grāmatuneizmantosuzņēmē-

ji ar augstāko izglītību mārketin-

gā, jo tā nav akadēmiska, tajā ap-

lūkoti mārketinga pamatjautāju-
mi.

Līdzās teorijai sniegti ari prak-

tiski padomi, kā to ieviest dzīvē.

Grāmatu var izmantotarī kā mā-

cību grāmatu sākotapgūt mārke-

tinga pamatus.
Ar grāmatu tās angliskajā va-

riantā iepazinās vairāki Latvijas

uzņēmēji, un saņemtas pozitīvas
atsauksmes.

Uzņēmēji atzinuši, ka grāma-

ta lietinoderētuuzņēmuma stra-

tēģijas izstrādāšanā.

Grāmatai pašreiz ir divas ce-

nas. Skolēni un studenti grāma-

tu varēs iegādāties par Ls 1,50,

pārējie Ls 3.

Pagaidām grāmatu var no-

pirkt Komercizglītības centrā,

bet iecerēts to piedāvāt arī grā-

matnīcām.^

Īsi par

mārketingu.

Būs jaunas alkohola

marķēšanas zīmes
Rīga,lo.febr. (BNS) Ir izslu-

dinātskonkurss par jaunualkoho-

la marķēšanas zīmju iztrādi, pie-
ktdien preses konferencē teica

Spirta monopolpārvaldes (SMP)
Tarifuunkvotu daļas vadītāja Dai-

ga Zaļā.
Finansu ministrs Andris Pie-

balgs paskaidroja, ka konkursa

noteikumi paredz tādu marķēša-

nas zīmju iztrādāšanu, ko ar pa-

šlaik Latvijā esošo tehnikunebūs

iespējams viltot.

D.Zaļā paskaidroja, ka presē

6.februārī izsludinātais konkurss

lielu atsaucību vēl nav guvis, to-

mēr daži pieteikumi jau saņem-

ti.

Paredzams, ka jaunās marķē-
šanas zīmes stāsies spēkā no I.jū-

lija.
Plānots mainīt ari kārtību, kā-

dā tās tiek izsniegtas, teica Pie-

balgs>

Ulmaņa gatves stacija ir

visienesīgākais Statoil degvielas
uzpildes punkts Ziemeļeiropā

Riga, 10.febr. (BNS) Norvēģi-

jas valsts sabiedrības Statoil uzpil-
des stacija Rīgā, Ulmaņa gatvē 110,

ir visienesīgāStatoil uzpildes staci-

ja Ziemeļeiropā, BNS informēja fir-

mas Latvija StatoilMazumtirdznie-

cības departamenta pārstāvis Aldis

Lukašinskis. Kā pastāstīja ALuka-

šinskis, Statoil uzpildes stacija Rīgā,
Krasta ielā, «apgrozījuma ziņā neat-

paliek no stacijas Ulmaņa gatvē».

Statoiluzpildes stacijas darbojas

Dānijā, Norvēģijā, Zviedrijā, 1 alijā,

Austrumvācijā un Baltijas valstīs.

Savukārt nofirmasShell pārstāv-

ja BNS uzzināja, ka arī Shell šā ga-

da aprīli atvērs jaunu uzpildes sta-

ciju Ulmaņa gatvē, aptuveni kilo-

metraattālumā no jau esošās Sta-

toil stacijas>
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Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras informācija
Imports

Firmas,

kas vēlas Latvijā pārdot
49

Recom Ltd

Grieķija

Augļus (galvenokārt apelsīnus)
Irapraksts, cenrādis

55

Pujos & Cie

Francija
Jaunas un lietotas aušanas un

vērpšanas iekārtas

48

FaminoAutoalarmikeskus

Igaunija
Signalizācijas sistēmas

Eksports
Firmas,
kas vēlas Latvijā pirkt

45

V.LC.

Čehija

Alumīniju
Ir apraksts

52

Nor-Air

Norvēģija
Kokvilnas izstrādājumus (galve-

nokārt iepirkuma somas)

54

First Class InternationalUK Li-

mited

Lielbritānija
Piena pulveri, ķimikālijas, mēs-

lojumu, papīru

Sadarbība
44

Womac

Vācija
Arhitektūras, celtniecībasfirma

meklē sadarbības partneri

50

Manuela Wegner Grosshandel

Vācija
Tirdzniecības firma meklē sa-

darbībaspartneri
Ir apraksts, preču saraksts

Sīkāka informācija LTRK Brī-

vības bulv. 21. 4.stāvā, 3.ista-

bā, tālrunis: 225558.

Liepājā: 29019

1995.gada 20. un 21.martā Dortmundē (Vācija) notiks kārtējais Ei-

ropas savienības atbalstītais biznesaforums Europartenariat Nordrhein

Westfalen'9s.

Europartenariat iormumsir pasākums sadarbības veicināšanai(gan
ražošanas, gan tirdzniecībasjomā) starp maziem unvidējiem Oīdz 500

strādājošiem) uzņēmumiem.

lepriekšējā formumāEuropartenariat Cornisa Atlantica'94 Spāni-
jā piedalījās 2338 firmas no 50 pasaules valstīm.

Latviju šajā forumā pārstāvēja 35 firmas, kas tikās ar vairāk nekā

230 firmām no dažādāmpasaules valstīm. 18 Latvijas firmas ieguva

partnerus, ar kuriem varētu izveidoties auglīga un izdevīga sadarbī-

ba.

Sagaidāms, ka Dortmundēpiedalīsies 2500 firmas no vairāk nekā

50 valstīm. Latvijas delegācija izbrauks 19.martā, bet atgriezīsies
23.martā.Dalības maksa—67oUSD vai atbilstoša summalatos, vācu

markās.

Šī summa ietver:

lidojumu Rīga—Frankfurte—Rīga,

ceju Frankfurte—Dortmundē—Frankfurte,
dzīvošanu trīs zvaigzņu viesnīcā,
piedalīšanos pasākumā 20. un 21.martā,

piedalīšanos Gala Evening pasākumā 20.martā.

Latvijas TRK var iepazīties ar katalogu, kurā iekļauta 371 vācu fir-

ma, kas meklē dažādaveida sadarbību.

Lūdzam pieteikties laikus līdz 1995.gada 10.februārim.

Tuvāku informāciju, kā arī konsultācijas, kā labāk piedalī-
ties pasākumā, var iegūt Latvijas TRK, tā1r.332269, 225558.

Cienījamie uzņēmēji!
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sadarbībāar Dienvidvestfālenes Rūpniecības un tirdzniecības kameru Hāgenā š.g. 2. un 3.martā

rīko divu dienu semināru tirgotājiem. Semināratēma Pārdošanasprocesa psiholoģiskie aspekti. Seminārā tiks aplūkotas šādas tēmas:

1. Klientapārliecināšana.
2. Lietišķais un emocionālaissaskarsmē ar pircēju.
3. Kā pircēju ietekmēpārdevēja izturēšanās žesti, mīmika, valoda, stāja.
4. Uzklausīt un pārdot
5. Uzklausīt un saprast

6. Jautājumu veidi, jautājumu tehnika.

7. Argumenti un pretargumenti.
8. Pārdevēja lomasarunā par cenu.

Seminārs notiks vācu valodāar tulkojumu latviski. Semināra dalībniekitiks nodrošinātiar materiāliem.

Maksa par piedalīšanos divu dienu seminārāLs 15 LTRK biedriem un Ls 20 pārējiem.

Seminārs notiks Rīga, Meistaru ielā 10, LTRK Mācību centrā, 2.stāvā.

Lūdzam pieteikties pa tālr. 216797.
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PIEGĀDE UN UZSTĀDĪŠANA

I Pasūtījumus pieņem: Rīga, Kurzemes prospekts la, talr. 426388

universālveikals", Rīgas 7;

•Gulbene, "Universālveikals RPB",

Kalpaka 62;

•Jēkabpils, "Kamene", Akmeņu 15,

•Jelgava, "Eirodizains", Raiņa 6;

: ; •Liepāja, "LRS MG", Klaipēdas 92;

•Alūksne, "Gundega", Darba 19,

•Daugavpils, "Enerteks", Smilšu 92;

•Talsi, "VCL", Kareivju 16-15k;

•Dobele, "Kurbads", Dzirnavu 1.

Rīga,
Baznīcas iela 4a

Tālr. 220405,

212717

fakss 212537

Rīga,

Kr. Barona iela 12

Tālr. 287471;

Jelgava,

Mātera iela 26a

Tālr. 8-230-27445

Jūrmala,

Dzintaru prosp. 14

Tālr. 764330, 753360

fakss 764190

E-mail:

VAR@MII.LU.LV

: ■

DELL Computere
Darba stacija NP 425e/P

Intel 466 SX 25 MHz CPU. 4Mb RAM, 210Mb HDP.

3.5" FDD. 512Kb VLB Video. SVGA color monitor 14"

1024*768(LR). US keyboard. DELL mouse,

DOS 6.22. VVindovvs 3.1

Darba stacija OptlPlex 466/Le '
Intel 466 DX/2 66 MHz CPU. 6Mb RAM. 526Mb

Enhanced IDE HDD. 3.5" FDD, IMb VLB video, SVGA

color monitor 14" 1024*766 (LR), US keyboard,

DELL mouse, DOS 6.22. VVindovvs 3.1

Grafisko darbu stacija OptlPlex 560/L

Intel Pentium 60 MHz CPU, PCI bus, 256Kb Cache,

16Mb RAM, IGb Enhanced IDE HDD, 3.5" FDD,

IMb VLB video, SVGA color digital 72Hz MultiSync
monitor 14" 1024*766 (LR). US keyboard,

DELL mouse. DOS 6.22, VVindovvs 3.1

TUda serveris PovverEdge 4100/SP

Intel 466 DX4 IOOMHz CPU. PCI/EISA bus. 256Kb

Cache, Integrated PCI SCSI II controller, 16Mb RAM.

IGb SCSI II HDD. 3.5" FDD. 512Kb VLB video. VGA

monochrome monitor (LR). US kevboard, DOS 6.22,

Novell LAB approved, advanced security and

diaanostlc services

Cena

I Ls 680

MEGA 486 SX2-504865X2-50 Cache 256Kb, 4Mb RAM,
260Mb HDD

MEGA 466 DX2-66 486DX2-66, Cache 256Kb,4Mb RAM,

420Mb HDD

Abos komplektos ietilpāt:3.5" FDD; 2S/1P Porti; Mini Tovver

Case; IMb Video card VLB, VL l/0,14"Krāsu MonitorsTATUNG,
SVGA, 0.25 mm, MRP 11, (LE), Power Management, 101 Taustiņa
Klaviatūra, Genius Mouse One ar paliktni, 10 gab. 3.5" HD

disketes BASF.

MEGA 466 DX2-66 PCI 466DX2-66, Cache 256Kb,

4Mb RAM, 420Mb HDD

MEGA Fentium P-&0 PCI Pentium P-60, Cache 256Kb,

6Mb RAM, 420Mb HDD

Abos komplektos ietilpst: 3.5" FDD; 2S/1P Porti; Mini Tovver

Case; IMb PCi ATI MACH Video card, 14" Krāsu Monitors

TATUNG, SVGA, 0.25 mm, MRP 11, (LE), Povver Management,

101 Taustiņa Klaviatūra, Genius Mouse One ar paliktni, 10gab.

3.5" HD disketes BASF.

•Pēc klienta vēlēšanās iespējamas konfigurācijas izmaiņas.
•Cenās iekļauts 18% apgrozījuma nodoklis.

•Cenas var tikt mainītas bez iepriekšēja brīdinājuma.



UZŅĒMĒJDARBĪBA UN SABIEDRĪBA

Kādus pārdevējus vēlas veikalu vadītāji?
Oskars Tutiņš

Bezdarba
problēma visās

valstis ir aktuāla, tā ir ie-

mesls pretrunīgiem un

reizēm arī pārsteidzī-

giem secinājumiem. Latvija, pro-

tams, nav izņēmums. Politiķu un

pašu bezdarbnieku viedoklisdzir-

damsbieži, betko par todomā dar-

ba devēji? Lai touzzinātu, nolēmu

papētīt nozari, ar kuru neizbēga-
mi sastopamies ikdienā, tir-

dzniecību. Izrādās,ka, neskatoties

uz augsto bezdarba līmenivalstī,

grūti atrast piemērotus darbinie-

kus. Varbūt veikalu īpašniekiem,
direktoriemun kadru daļu vadītā-

jiem irpārāk augstas prasības? Kā-

dam vajadzētu būt cilvēkam otrā

letespusē? Aršādiemjautājumiem

iegriezos dažosRīgas veikalos, pa-

interesējos par cilvēkiem, kuri nā-

kuši meklētdarbu.

Rīgas pilsētas pašvaldības
tirdzniecībasuzņēmumaSakta

kadru daļas vadītāja. Mūsuvei-

kalos irļoti maza kadru mainība,

tādēļ reti jānodarbojas ar jaunu

pārdevēju pieņemšanu, pat vairāk

ir izveidojies tāds kā rezervis-

tu soliņš. Darbu pie mums mek-

lē pārdevējas, kuras ilgus gadus

nostrādājušas tirdzniecībā, arī

meitenes no tirdzniecības tehni-

kuma. Mūsu veikals savā ziņā ir

kļuvis par Rīgas simbolu, tāpēc

darbiniekiem izvirzām augstas

prasības. Lielanozīme ir ne tikai

preču klāstam un cenām, bet arī

pārdevēju valodaskultūrai un uz-

vedībai, tādēļ arī tiem, kuri strā-

dā ilgus gadus, par to jādomā.

Akciju sabiedrības Univer-

sālveikals Centrs kadru daļas

vadītājs. Pagājušajā gadā dažā-

du iemeslu dēļ kadri mainījās ļo-
ti bieži, bijām kļuvuši par kaut

ko līdzīgu mācību iestādei, jo

pēc prakses mūsu veikalā pār-

devējām nebija grūti atrast dar-

bu. Tādēļ pašreiz gatavojamies
veikt izmaiņas apmaksas sistē-

mā, kā arī pārskatām kadru po-

litikukopumā.
Uz bezdarbaproblēmu raugos

vairāk filozofiski. Manuprāt, dau-

dzi pieredzējušie pārdevēji nespēj

saprast, ka mainījušas prasības.
Vienkārši irjāizpatīk pircējam, ne-

vis priekšniecībai. Apmācām vi-

sus pārdevējus neatkarīgi no dar-

ba stāža. Šim nolūkam mums ir

īpašs cilvēks konsultants ko-

munikāciju attiecībās. Lai arī sen

neievietojam darbapiedāvājumu

sludinājumus, par darba iespējām

mūsu veikalā interesējas aptuve-

ni trīs cilvēki dienā.»

Kopuzņēmuma Interpegro—

Latvija veikalaElizabete direkto-

re. Darba meklētāji pie mums ie-

griežas bieži. Galvenokārt jaunas
meitenes un sievietes ap 40 ga-

diem. Ir mainījusies pārdošanas

un apkalpošanas sistēma, tādēļ
mācības nepieciešamas gan jau-

nām, gan pieredzējušam pārdevē-

jām. Pieņemot jaunu darbinieku, pie-
vēršam uzmanībuārējam izskatam,
runas veidamun manierēm.

Darbāvērojam pārdevēja attiek-

smi pret pircēju, jo klientamir sva-

rīgi ne tikai ko, bet ari kā pirkt, tā-

dēļ atšķirīgas prasības ir pret pa-

šapkalpošanās un tradicionālovei-

kalu pārdevējām. Pirmām kārtām

prasām tādu apkalpošanu, kādu

pārdevējas vēlētos saņemt pašas.

Rifte —Interskontoveikalavadī-

tāja. Pieņemot darbāpārdevēju, ņe-

mam vērā ārējo izskatu, praksi un

izglītību. Protams, nozīme irari in-

tuīcijai, jo no pirmās tikšanās par

cilvēku irgrūti spriest. Ļoti liela no-

zīme ir spējai saprast pircēja vaja-

dzības, tādēļ priekšroku dodampie-

redzējušiem pārdevējiem.
Jā, ari pie mums bieži ienāk dar-

bameklētājas, parasti tās irmeitenes

pēc vidusskolas, bet piekritu uzska-

tam,ka parpārdevēju jāpiedzimst
Veikalu vadītāji sarunas laikā

izteica daudzas interesantas ide-

jas par pārdevēja darbauzlaboša-

nu. Visi gatavojas radītveikala ap-

kalpošanas stilu vai jau tādu ir ra-

dījuši.
Tā kā citos aptaujātajos veikalos

atbildes bija līdzīgas, nolēmupain-
teresēties par darbā iekārtošanās

firmupieredzi šajā jomā.
SiaMonas pārstāvis. Nav prob-

lēmu iekārtotdarbāspeciālistus, tie

ir pat ļoti pieprasīti. Ar pārdevējiem
ir nedaudz savādāk, jo parasti tiek

norādīts vecums no 22 līdz 27 ga-

diem. Gadās pat, ka veikala strād-

niekavakanceipieprasa nepiecieša-

moaugumu un svaru. Pieredzeino

darbadevēju viedokļanav lielasno-

zīmes, jo darbiniekijebkurā gadī-

jumā jāapmāca atbilstoši veikala

tradīcijām unstilam.»

Protams, pēc šāda apgalvoju-

ma devos uz Rīgas Tirdzniecī-

bas tehnikumu, laipārliecinātos,
vai tāds vēl ir, jo pēc izteiciena

«piedāvājums ir neloģisks, ja nav

pieprasījuma» šaimācību iestādei

vajadzētu būt tukšai. lenākot sa-

pratu, ka tik slikti nav. •

Skaidrību ieviesa direktora

vietniece mācību darbā Gunta

Šmaukstele. Tādos mācību

priekšmetos kā uzņēmējdarbības

psiholoģija un tirgzinība au-

dzēkņi apgūstklientu apkalpoša-

nas pamatus un mācās atrisināt

konfliktu situācijas pirms to ra-

šanās. Tomēr jāpaiet laikam, ka-

mērredzēsim šo zināšanu pielie-
tošanu ikdienā.

Reizēm atgriežoties no mācī-

bu prakses, skolnieki pārmet, ka

reālajā dzīvē viss irpavisam savā-

dāk, un ir grūti viņus pārliecināt,
ka tikai no pašiem ir atkarīga ap-

kalpošanas kultūra nākotnē.Taču

varu teikt droši—pārdevējam no-

teikti jābūtskolotam.

Esmu dzirdējis teicienu:«Mums

ir tādi pārdevēji, kādus esam pelnī-

juši.» Vai tas nenozīmē, ka pārdo-
šanas kultūru veido ari pircēja at-

tieksme, kas būtu jāuzlabo mums

pašiem? Un cik drīz labs pārdevējs
tiks uzskatīts par speciālistu?^

*O.Tutiņš konsultāciju fir-

mas Tadenava prezidents

Liela nozīme ir ne tikai cenām un preču klāstam veikalā,
bet arī smaidam pārdevējas sejā. Foto - Ints Kalniņš, A.F.I.
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UNION BALTIC BANK IN RIGA

m

Grāmatvedība

13iebruārip1k5t.9.30 un20. fe-

bruāri plkst.l7 LUMatemātikasun

informātikas institūta mācību un

konsultāciju centrā Grāda sākas

divu nedēļu intensīviekursi bilanc-

spējīgu grāmatvežu sagatavošanā.
Tālr.213206 (p1k5t8.30—17.30).

No 14.februārafirmaTeodors rī-

ko bilancspējīgu grāmatvežu saga-

tavošanas kursus. Tālr. 561927,

550587,270375.

13.februārīplkst.lo.3o Latvijas

Juridiskais centrs rīko semināru

Jaunās grāmatvedības aktualitātes

(2.grupa). Tālr. 213670, 229731,

229266.

13.februārī pīkst. 10 (latviešu

vai.) un 14.februārīplkst.lo (krie- \
vu vai.) SĪALaikasadarbībāar Lat-

vijas profesionālo konsultantu ap-

vienību organizē seminārupar so-

ciālonodokli.Tālr. 222858,466231

(pīkst. 9 —l2).
No 14.februārafirmaE.L.N.A.

rīko bilancspējīgu grāmatvežu sa-

gatavošanas kursus. Tālr. 343709,
320777.

14. un 21.februāri p1k5t.13.30
LU Matemātikas un informātikas

institūta mācību un konsultāciju

centrā Grāda sākas kursi strādā-

jošajiem grāmatvežiem. Tālr.

213206 (plkst.B.3o —17.30).
14.februārī mācību centrs Lat-

vikon rīko trīs dienu semināru

Grāmatvedības uzskaite tirdzniecī-

bā un sabiedriskajā ēdināšanā.

Tālr. 217202,738072.
14.februāriLU Grāmatvežu un

auditoru mācību centrs organizē
kursus grāmatvežiem iesācējiem.
Tālr. 224036.

No 16.februāra firma E.LNA.

rīko vienas dienas semināru Grā-

matvedības uzskaite tirdzniecībā

un sabiedriskās ēdināšanas uzņē-

mumos. Tā1r.343709,320777.
16.februāri pīkst. 15 firmaFor-

tech organizē bezmaksas demons-

trēšanu un konsultāciju semināru

par grāmatvedības programmu

Miniapvārsnis. Tā1r.285523,
285657.

No 20.februāra Birznieka Biz-

nesa centrs rīko trīs nedēļu grāmat-

vedības kursus. Tālr. 622752,
622551.

20.februārī Bankas Baltija
centrs Eļļkuc rīko kursus grāmat-
vežiem iesācējiem Grāmatvedības ,
uzskaitepēc jaunās sistēmas unfi-

nansu atskaites sastādīšana. Tālr.

281943.

No 20. februāra firma Buhser-

viss rīko grāmatvedības kursus ie-

sācējiem. Tā1r.392010, 401557,
585924 (pīkst. 8 22).

No 20.februāra SWH Komer-

ccentrs rīko kursus Kompjūteru

grāmatvedība. Tālr. 212684,
229092.

No 22.februāraLU Kvalifikāci-

jas celšanas fakultāte organizē
kursus grāmatvežiem iesācējiem

(krievu vai.). Tālr. 227112

(plkst.lo —l3).
SWH Komerccentrs rīko semi-

nārus demonstrējumus šādām

programmām: Grasis I—grāmatvedības1—grāmat-

vedības programma(pirmdienās,
ceturtdienāsno pīkst. 16 līdz 17),

Grasis 2 finansu norēķini un

materiāluuzskaites (katra mēne-

ša pirmā un trešā ceturtdiena no

plkst.ls līdz 17), NAIS LR li-

kumdošanas normatīvie akti

1922.—1994.gads (trešdienās, ce-

turtdienās no plkst.l6 līdz 18).

Tā1r.212684,221278.
ISF Assako un Danlat Inform

katru pirmdienu noplkst.ls līdz 17

rīko bezmaksas seminārus par

grāmatvedības uzskaites automa-

tizāciju. lepazīšanās ar datorprog-

rammām Alga, Noliktava, Grā-

matvedībau.c. Tālr. 374184.

Valodas

13.februārīRīgas Kongresu na-

ma Valoducentrs organizē angļu
valodas kursus ar vidējām priek-
šzināšanām. Skolēniem, studen-

tiem atlaide.Tā1r.323374.

No 14.februārafirmaTeodors-fi-

ko latviešu valodas kursus ar at-

estāciju. Tā1r.561927, 550587,

270375.

14.februārī plkst.9Rīgas Kon-

gresu nama Valodu centrs orga-

nizē vācu valodas kursus ar mini-

mālāmpriekšzināšanām, plkst.l7

—ar labāmpriekšzināšanām. Sko-

lēniem, studentiem atlaide.

Tālr. 323374.

No 14.februārafirmaE.LNA.
rīko latviešu valodas kursus ar at-

estāciju. Tālr. 343709,320777.
15.februārī plkst.l2 un 17.fe-

bruārī pīkst. 19.10firmaLetonis or-

ganizē vācu valodas kursus. Pen-

sionāriem, invalīdiem, skolēniem

un studentiem iespējama atlaide.

Tā1r.274394 (plkst.l2 16),
412002.

No 15. un no 20.februāra LU

Kvalifikācijas celšanas fakultāte rī-

ko angļu valodaskursus dažādos

līmeņos. Tālr. 223575, 276770

(plkst.l4 —l7).

No 15. un no 20.februāra LU

Kvalifikācijas celšanas fakultāterī-

ko vācu valodas kursus dažādos

līmeņos. Tālr. 223575, 276770

(plkst.l4 —l7).
No 15. un no 20.februāra LU

Kvalifikācijas celšanasfakultāterī-

ko latviešu valodaskursus (ar at-

estāciju) dažādos līmeņos. Tālr.

223575,276770 (plkst.l4 —l7).
15.februārī plkstl7 Latvijas Zi-

nību biedrības Valodu centrs rīko

latviešu valodaskursus aratestāci-

ju.Bezdarbniekiem, pensionāriem,
studentiem, skolēniem atlaide.

Tālr. 278646 (pīkst 10—16).
16.februāri plkst. 9 Rīgas Kon-

gresu nama Valodu centrs orga-

nizē latviešu valodaskursus ar mi-

nimālām priekšzināšanām un at-

estāciju. Skolēniem, studentiem

atlaide. Tālr. 323374.

16.februārī Rīgas Kongresu na-

maValodu centrs organizē spāņu

valodas kursus ar priekšzināša-
nām. Skolēniem, studentiem—at-

laide. Tālr. 323374.

16.februāri pīkst. 16firmaLeto-

nis organizē spāņu valodas kur-

sus. Pensionāriem, invalīdiem,
skolēniem un studentiem iespēja-
ma atlaide. Tā1r.274394(plkst.l2

—l6), 412002.

21.februāriplkst.lo.3o Latvijas
Zinībubiedrības Valoducentrs rī-

ko angļu valodas kursus iesācē-

jiem. Bezdarbniekiem, pensionā-

riem, studentiem, skolēniem—at-

laide.Tālr.278646(pīkst10—16).
22. februārīp1k5t.16.30 Latvijas

Zinībubiedrības Valoducentrs ri-

ko angļu valodas kursus ar mini-

mālām priekšzināšanām. Bezdar-

bniekiem, pensionāriem, studen-

tiem, skolēniem atlaide. Tālr.

278646 (plkst.lo —l6).
23. februārifirmaNikolass rīko

latviešu valodas atestāciju. Tālr.

583772.

I.martā pīkst.17 firma Letonis

organizē zviedru valodas kursus.

Pensionāriem, invalidiem, skolē-

niemun studentiem iespējama at-

laide. Tālr.274394 (plkstl2—l6),
412002.

3. un 4.martā firmaLetonis or-

ganizē lietuviešu un igauņu valo-

das kursus. Pensionāriem, invalī-

diem, studentiemun skolniekiem

iespējama atlaide. Tālr. 274394

(plkst.l2 —l6), 412002.

6.martāpīkst 17Latvijas Zinību

biedrības Valoducentrs rīko vācu

valodas kursus ar minimālām

priekšzināšanām. Bezdarbnie-

kiem, pensionāriem, studentiem,

skolēniem—atlaide.Tālr. 278646

(plkst.lo —l6).
Firma Sano organizē latviešu

valodaskursus 9. un 12.klašu sko-

lēniem.Tā1r.364214,594432.
Firma Sano organizē latviešu

valodaskursus ar atestāciju. Bez-

darbniekiem, skolēniem, studen-

tiematlaide.Tālr. 364214,532180.
FirmaNikolass rīko latviešu va-

lodas kursus pieaugušajiem un

bērniem, kā ari angļu un vācu va-

lodaskursus grupāsun individuā-

li.Tā1r.583772.

Firma Lated rīko angļu, vācu,

latviešu (ar atestāciju), spāņu,fran-

ču unitāļu valodaskursus grupās

un individuāli.Skolēniem, studen-

tiem, pensionāriem atlaide. Tālr.

275656.

FirmaLatedrīko angļu, vācuun

latviešu valodas kursus skolē-

niem.Tā1r.275656.

Lingvistiskais centrs Lexis rīko

angļu valodaskursus skolēniemun

pieaugušajiem, vācu un krievu va-

lodas kursus ārzemniekiem.

Centrs rīkokrievuvalodaspasnieg-
šanas metodikaskursus ārzemnie-

kiem. Tā1r.374297(plkst.9—l3).
Firma RememberRiga organi-

zē angļu, vācu un franču valodas

kursus. Tā1r.216299.

Firma RememberRiga organi-
zē latviešu valodaskursus arates-

tāciju. Tā1r.216299.

Rīgas Tehniskās universitātes

Sabiedrisko profesiju fakultāte rī-

ko angļu un vācu valodas kursus

dažādos zināšanu līmeņos. Tālr.

220549.

LU Kultūrizglītības nodaļa uz-

ņem klausītājus angļu, vācu, zvied-

ru un franču valodaskursos ar da-

žādiem zināšanu līmeņiem.

Tā1r.220420 (pīkst. 13 17),

292309 (vakaros).
LU Kultūrizglītības nodaļa uz-

ņem klausītājus latviešu valodas

kursos ar atestāciju. Tālr. 220420

(pīkstl3—17), 292309 (vakaros).

LUKultūrizglītības nodaļa rīko

kursus Angļu valoda lietišķam cil-

vēkam rīta grupā. Tālr. 220420

(plkstl3—l7), 292309 (vakaros).

LUKultūrizglītības nodaļa rīko

japāņu valodas kursus. Tālr.

220420 (plkst.l3 17), 292309

(vakaros).
LU Kultūrizglītības nodaļa rīko

angļu valodaskursus bez priekšzi-

nāšanām bērniem no 5 gadu ve-

cuma. Tālr. 220420 (plkst.l3

17), 292309 (vakaros).

LUKultūrizglītības nodaļa rīko

angļu valodaskursus rīta grupās.
Tālr. 220420 (pīkst. 13 17),
292309 (vakaros).

FirmaLetonis organizē latviešu

valodaskursus ar atestāciju. Pen-

sionāriem, invalīdiem, skolēnie-

mun studentiem iespējama atlai-

de. Tālr. 274394 (plkst.l2 16),
412002.

Firma Letonis organizē angļu
sarunvalodas un biznesa valodas

kursus. Pensionāriem, invalīdiem,
skolēniemun studentiemiespēja-

ma atlaide. Tā1r.274394 (plkst.l2

—l6), 412002.

Mācību centrs Latvikon rīko 2

mēnešu latviešu valodas kursus

tirdzniecības un sabiedriskās ēdi-

nāšanas darbiniekiem dažādiem

zināšanu līmeņiem un vecākokla-

šu skolēniem, kas vēlas mācīties

augstskolās. Tālr.217202,738072.

FirmasLatkon aģentūra rīko in-

tensīvos angļu valodaskursus Liel-

britānijā, dāžādiemzināšanulīme-

ņiem. Tālr.581801.

Izglītības centrs Mecenāts pie-
dāvā vispārējos un specializētos

angļu valodas kursus Lielbritāni-

jā unASVinteresentiemar jebku-

ra līmeņa priekšzināšanām.

Tā1r.320898,326052.

Izglītības centrs Mecenāts pie-
dāvā dažāda ilguma un intensitā-

tes vispārējos un specializētos vā-

cu valodas kursus Vācijā, Austri-

jā, Šveicē. Tālr. 320898,326052.

Izglītības centrs Mecenāts tur-

pina dokumentunoformēšanumā-

cībāmASV, Lielbritānijas, Vācijas

un Francijas skolās 1995./96.m.g.
Tālr. 320898,326052.

SLA Esmeralde rīko angļu, vā-

cu, zviedru un norvēģu valodas

kursus. Tālr. 520068,596426.

Torbay Language Centrē pie-

ņem dokumentus divu nedēļu an-

gļu valodas mācībām Lielbritānijā
bērniem.Tā1r.321908.

Firma OiVrīko latviešu valodas

kursus. Bezdarbniekiem, pensio-

nāriem, studentiem atlaides.

Tā1r.364211.

FirmaOiVrīko latviešu valodas

kursus izlaiduma klašu skolnie-

kiem. Tā1r.364211.

Firma ON rīko angļu un vācu

valodaskursus. Bezdarbniekiem,

pensionāriem, studentiem atlai-

des. Tā1r.364211.

Uzņēmējdarbības pamati
No 13.februāraVācijas aģentū-

ra pieņem dokumentus mācībām

un darbamVācijā. Tālr. 321908.

No 14.februārafirmaTeodors rī-

ko kursus šādās specialitātēs: me-

nedžeri, sekretāri referenti, bār-

meņi, valūtaskasieri. Tālr. 561927,
550587,270375.

13.,14. februārī LU Pašvaldību

un projektu vadībasvalsts mācību

centrs rīko seminārus: Notariālās

darbībaspašvaldībās, Pašvaldībufi-
nanses un budžets un Darba līgu-
mi Tālr. 223324,223381.

15.februārī Rīgas Zinātnes un

tehnikas nams rīko semināruDār-

ta likumdošanaspraktiskās pielie-
tošanas problēmas. Tālr. 323890,
323893.

15.februāriLUKultūrizglītības

nodaļa kopā ar Valsts Mežierīcī-

bas uzņēmumaspeciālistiem rīko

meža racionālas izmantošanas un

apsaimniekošanas kursus mežu

īpašniekiem Tālr. 220420 (pīkst.
13 17), 292309 (vakaros).

No 15. līdz 17.februārimLU Pa-

švaldību un projektu vadības

valsts mācību centrs rīko seminā-

ru Lietvedības pamati. Tālr.

223324,223381.

15., 16., 17.februāri sabiedriskā

organizācija Latvijas informācijas
institūtskopīgi ar Krievijas firmu

Contakt—Latīņamerika organizē

starptautisko praktisko semināru

Komercsakaru ar Latīņamerikas
valstu firmām attīstības perspektī-

vas. Tālr. 223540.

16.februāri (latviešu vai.) un

23.februāri (krievu vai.) Rīgas Zi-

nātnes un tehnikas nams rīko se-

mināru Jaunākais privatizācijas

sertifikātu izmantošanā. Tālr.

323890,323893. ,
16.februārī p1k5t.16.30 Latvijas

banku koledžā sākas uzņēmējdar-
bības grāmatvežu vakara kursi.

Turpinās uzņemšana banku spe-

ciālistu sagatavošanas un valūtas

operāciju kasieru vakara kursos.

Tālr. 327619,322605.

16.februāri pīkst. 11 Latvijas Ju-

ridiskais centrs rīko juristu saga-

tavošanas kursus iestājai zvērinā-

tos advokātos (9. un 10.nodarb-

ība). Tā1r.213670,229731,229266.

No 16. līdz 18.februārimRīgas

komercskolas Komercizglītības

centrs organizē kursus Biznesa

ABC pamatzināšanas finansu un

saimnieciskās darbības jautāju-

mos. Tālr.261186.

16.februārī Oatviešu vai.) un

23.februārī (krievu vai.) Rīgas Zi-

nātnes un tehnikas nams rīko se-

mināru Jaunākais privatizācijas

Kursi, semināri, izstādes

sertifikātu izmantošanā. Tālr.

323890,323893.

16.februāri plkst.l3Radioelek-

tronikas Tehnoloģijas centrs rīko

semināruElektronikas nozares spe-
ciālistu tehnoloģijas apmācības

programma. Tā1r.363880,296722.
16.februāri plkst.l3 firma Ter-

ra rīko semināru Jaunākais preču
muitas vērtības noteikšanā Latvi-

jā (jauns preču cenu katalogs),
Problemātiskiejautājumi Latvijas
muitasnoteikumos.Krievijas mui-

tas likumdošanas apskats. Tālr.

227197.

17.februāri (krievu vai.) Rīgas
Zinātnesun tehnikasnams rīko se-

mināru Jaunie noteikumipar va-

lūtaskursu starpību atspoguļošanu

gada atskaitē. Tā1r.323890,323893.

17., 18.februārīamerikas sabied-

rība InternationalTredsetters riko

semināruMākslapārdot jeb kā gūt

panākumus konkurences apstākļos.
Tālr. 320184 (pīkst 8.30 —l7).

No 20.februāraLU Kultūrizglī-
tības nodaļa rīko kursus Mazābiz-

nesa skolā. Tālr. 220420 (pīkst. 13

17), 292309 (vakaros).
No 20.februāraM.KC.Vērtspa-

pīri uzņem klausītājus kursos

Kvalifikācijas minimumsprofesio-
nālo zināšanu iegūšanai darbam

vērtspapīru tirgū ar mērķi licen-

ces saņemšanai. Tālr. 211577.

20.februāriLU Kultūrizglītības

nodaļa rīko kursus Stils, mode, uz-

vedība. Tālr. 220420 (pīkst 13

17), 292309(vakaros).
20.februārī (latviešu vai.) un

27.februārī (krievu vai.) Rīgas Zi-

nātnes un tehnikas nams riko se-

mināru Izmaiņas likumā «Par ak-

ciju sabiedrībām», kuras saistītas

ar likuma «Parvērtspapīriem» pie-
ņemšanu. Tālr. 323895,323893.

21.februāri Latvijas Zvērinātu

notārupadome un Rīgas Zinātnes

un tehnikas nams riko ministriju,

resoru, uzņēmumu,organizāciju

un iestāžu juridiskā dienesta dar-

binieku kvalifikācijas celšanas ik-

mēneša semināruParpublisko pri-

vatizāciju. Aktualitātes notariāta

1ikumd0šanā.Tā1r.323895, 323893.

SWH informatīvās sistēmas

stendaPilsēta semināruprogram-

ma: 20.februāripīkst 13.15—13.45

Smartkartes, 21.februārī

p1k5t.13.15—13.45 Banku kartes,
21.februāri p1k5t.15.15—15.45 Lo-

kālās karšu sistēmas, 22.februāri

pīkst. 16.30 firmas Gupta produk-
tu izmantošanaklienta servera ri-

sinājumam, 22.februārī pīkst.
13.15—13.45 Tirdzniecības infor-
matīvā sistēma Prece, 22.februāri

p1k5t15.15—15.45 Produkti ban-

kām, 23. februārī plkst.l3.ls—
Smartkartes datoru un infor-

mācijas aizsardzībā. Tā1r.374764.

No 21. līdz 24.februārim star-

ptautiskā konsultantu firma Mer-

curiInternationalrīko kursus Pār-

došanas personāla vadība.

Tā1r.321429.

23.februārī pīkst 10 Turības

mācību centrānotiks lekcija uzņē-

mējiem Projektu vadīšana. Tālr.

622752,622551.

No 27. līdz 3.martam LU Pa-

švaldību un projektu vadības

valsts mācību centrs riko seminā-

ru Centrālo un vietējo pašvaldību
loma ieņēmumu paaugstināšanā

un pakalpojumu nodrošināšanā.

Tālr. 223324,223381.

MK£.Vērtspapīri rīko neklā-

tienes mācības pēc kursa Vērtspa-

pīru %w5.Tā1r.211577.
MartāRīgas komercskolas Ko-

mercizglītības centrs organizē
kursus DecesionBase—stratēģis-
ku lēmumupieņemšana unfirmas

vadīšana konkurences un mainī-

ga tirgus apstākļos. Tālr. 261186.

Firma RememberRiga organi-

zē atmiņas un uzmanības treniņa

grupu skolēniem no 7 līdz 15 ga-

diem. Tālr. 216299.

Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs komplektē mācību grupu

biznesa vadīšanas pamatu kur-

siem. Tālr. 227623.

Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs piedāvā kursus mārketin-

gā. Tālr.227623.

Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs piedāvā vienas dienas ap-

mācībuprogrammuBiznesa ideju

ģenerēšana. Tālr. 227623.

Tiesiskās informācijas centrs

un SWHKomerccentrs piedāvā in-

formāciju par spēkā esošo likum-

došanu datorizdrukasveidā latvie-

šu un krievu valodā, jaunāko juri-
disko literatūru. Tālr. 225646,
221278.

Mācību centrs V.R.lnkomerc

uzņem klausītājus sekretāres re-

ferentes specialitātē unlekciju cik-

lāBiznesa psiholoģija. Tā1r.273924.

SlAEsmeralde riko kursus uz-

ņēmējdarbības lietvedībā.

Tālr. 17144348, 596426 (vakaros

un rītos).
CentrsKonsuls izlaidisinforma-

tīvābiļetena Nodokļi un muitas no-

devas kārtējo, s.numuru, kurā ie-

kļauti mazpazīstamie dokumenti

par nodokļiem. Tālr.377549,

362556.

CentrsKonsuls izziņo parakstī-
šanos uz informatīvobiļetenu No-

dokļi 1995.gadam. Tālr.377549,

362556.

FirmaBiznesa komplekss sadar-

bībā ar a/s Rīgas slimokase sāk

grupas komplektēšanu mācībām

Apdrošināšanas pamati. Medicī-

nas apdrošināšana. (Latviešu vai.)

Tālr.232058,232061.

Datormācība

13. un 20.februāri LU Matemā-

tikas un informātikasinstitūtamā-

cību un konsultāciju centrā Grā-

da sākas divu nedēļu intensīvie

kursi personālo datoru lietošanā.

Tālr. 213206 (plkst8.30 —17.30).
13. un 20.februāri LU Matemā-

tikas uninformātikasinstitūta mā-

cību un konsultāciju centrs Grā-

da organizē datorukursus iesācē-

jiem Darbs Windows vidē. Tālr.

213206 (plkst8.30 —17.30).
No 14.februārafirmaSoft4ronik

organizē kursus Pakete ekonomis-

kajiem aprēķiniem un datu bāzu

veidošanaiExcel 5.0forWindows.

Tālr.294727.

No 16.februāraRAU Kvalifi-

kācijas celšanas fakultāte rīko

kursus Datoru kursus bērniem.

Tālr.103105,103181.
No 16.februāraRAU Kvalifikā-

cijas celšanas fakultāterīko datoru

kursus skolniekiem. Tālr.103105,
103181.

16.februāriplkst.10 RAU Kva-

lifikācijas celšanas fakultāte rīko

intensīvos kursus PC biroja darbi-

niekiem. Tālr.103105,103181.
No 17.februāraiVl9i;g//speciālis-

tusertifikācijas programmasietva-

ros firma Soft-tronikorganizē kur-

sus Tikla NetWare attīstītā admi-

nistrēšana. Tālr.294727.

No 17.februārafirmaSoft-tronik

organizē kursusDatoru lietošanas

pamati. Tālr.294727.

No 20.februāra LU Kvalifikāci-

jas celšanas fakultāterīko kursus

IBM personālie datori iesācējiem.
Tālr.227112 (pīkst 10 — 16).

20.februāri LU Matemātikas un

informātikasinstitūtsorganizē da-

toru kursus grafiskās paketes Co-

rel Dravu apgūšanai. Tālr. 213206

(pīkst. 8.30 — 17.30).
No 22.februārafirmasLatcom-

puter Povoer mācību centrs rīko

kursus IBMPC datori iesācējiem
(Norton Commander, MS Win-

dows, Wordfor Windows 6.0). Tālr.

576250.

No27.febmāraNovell speciālis-
tusertifikācijas programmasietva-

ros firmaSoft-tronik organizē kur-

sus Tīkla NetWare 3.1 adminis-

trēšana. Tālr.294727.

No 27.februāraLU Kvalifikāci-

jas celšanas fakultāte rīko kursus

IBMpersonālie <fofon'Windowsvi-

dē. Tekstu redaktors WordforWin-

dows 6.0. Elektronu tabulas Excel

5.0 for Windows. Tālr. 227112

(plkst.10 —16).
No 27.februāra LU Kvalifikāci-

jas celšanas fakultāte rīko vakara

kursus IBMpersonālie datori ie-

227112 (plkstlO—-

16).
No 27.februāraLU Kvalifikāci-

jas celšanas fakultāte rīko kursus

Grafiskā dizaina līdzekļi Aldus

Free Hand.Tālr. 227112(plkstlO

-16).
No 28.februāraLU Kvalifikāci-

jas celšanas fakultāte rīko kursus

Maketēšanas līdzekļis Pagemaker
forWindows.Tdk. 227112 (plkstlO
-16).

No 6.marta firmaSoft-tronik or-

ganizē kursus Darbs Windows vi-

dē. Tālr.294727.

6.martāLU Matemātikas un in-

formātikas institūta mācību un

konsultāciju centrs Grādaorgani-
zē datoru kursus teksta redakto-

ra Word 6.0for Windows apgūša-
nai. Tālr.213206 (plkst.8.30 —

17.30).
No 7.marta Novell speciālistu

sertifikācijas programmas ietvaros
firma Soft-tronik organizē kursus

Tikla NetWare 4.0 administrēša-

na. Tālr.294727.

Rīgas Tehniskā universitāterī-

ko personālo datoru mācībukur-

sus Windows vidē. Apmāca Word,

Excel, Corel Draiv programmās.

Tālr.320073,458222.

Rīgas Tehniskā universitāte rī-

ko divu nedēļu intensīvos datoru

mācību kursus iesācējiem.

Tālr.320073,458222.
FirmaKompjūteru serviss turpi-

na individuāloapmācību darbamar

/BMkompjūteriem. Tālr.459438.

SWH Komerccentrs rīko inten-

sīvos apmācības kursus iesācē-

jiem Darbs ar datoruMCDOS un

Windows vidēs. Tālr.229092.

.
RAU Kvalifikācijas celšanas fa-

kultāte rīkokursus DatoriIBMPC

iesācējiem. Tālr. 103105,103181.
RAU rīko kursus Darbs ar da-

toriem IBM PC Windows vidē.

Tālr.103105,103181.4



RĪGĀ

Rīgas starptautiskajam izstāžu un

gadatirgu konkursam liela atsaucība
Modris Posse

Rīga, 10.febr. Uz Rīgas starp-

tautisko izstāžu un gadatirgu riko-

tājfirmas tiesībāmpašlaik jau pre-
tendē 13 pazīstamas Latvijas un ār-

valstu firmas, kurām šajā biznesā

jau ir ievērojamapieredze.

Pagājušā gada 26.oktobri Rīgas
dome izsludināja atklāto konkursu

parRīgas starptautisko izstāžu un ga-

datirguattīstības koncepcijas izstrā-

di un rīkotājtiesību iegūšanu. 15.d-

ecembri beidzās konkursapirmākār-

ta. Visas 13 pieteikušās firmas saņē-

ma izvērtēšanai nolikumu ar Rīgas
domesvēlmēmun ieteikumiem, kas

jāievēro, izstrādājot koncepcijas.
Konkursa mērķis bija izstrādāt

Rīgas pilsētai visatbilstošāko šābiz-

nesa koncepciju, kurā būtu pama-

tota rīcības programma un detali-

zēti atspoguļots starptautisko izstā-

žu un gadatirgu organizēšanas me-

hānisms, kā ari izvērtēts finansiā-

lais aspekts idejas realizācijas ātrai

uzsākšanai.

Ja kādafirmamērķus spēturea-

lizēt, nākamais solis būs lielaizstā-

žuun gadatirgu kompleksa celtnie-

cībaPēdējos divos gados katras lie-

lākas izstādes vai gadatirgus atklā-

šanātiek uzsvērta šādakompleksa

nepieciešamība, jo Rīgā pagaidām
nav šādiem pasākumiem piemēro-
tu telpu. Turklāt, kā liecina pasau-

les pieredze, izstāžu un gadatirgu

kompleksi ātri atmaksājas un dod

ievērojamus līdzekļus valsts budže-

tā.

Intervijā DienaiRīgas domespil-

sētas attīstības nodaļas vadītājs Ai-

vars Lekuzis pastāstīja, ka par kon-

kursu pastāvīgi tiek izrādīta lielain-

terese gan par rīkotājtiesību ie-

gūšanas iespējām, ganari par plā-
notā kompleksa celtniecībuun ap

saimniekošanu.

Projektu iesniegšana beigsies

31.aprilī. Speciāli šim konkursam

izveidota domeskomisija, kurā ie-

tilpst valdības, Rīgas pašvaldības un

biznesastruktūrupārstāvji. Projek-
tus līdz 15.maijam nodos vērtēša-

naivairākiemneatkarīgiem eksper-

tiem, kuru viedoklis būs uzvarētāj-
firmas noteikšanas pamatā, teica

ALekuzis.^

Priekšpilsētas valdes naudas pabalsti
Sarma Kočāne

Rīga, 10.febr. Latgales priekš-

pilsētas valdes sēdē tika lemts par

pabalstu piešķiršanu atsevišķām

organizācijām un pasākumiem. 300

lati iedalīti transportaizdevumu seg-

šanai, lai nogādātu savāktās humā-

nās palīdzības kravu uz karā cietu-

šajiem Čečenijas apgabaliem. 500 la-

tussaņemsImantaRihtera deju sko-

la, kura 25. februāri rīko moderno

dejukonkursu. 93. vidusskolaskom-

pjūteru klases ierikošanaitikavākti

ziedojumi rajona sponsoru balleslai-

kā. Klases ierīkošanai naudu atvē-

lēja ari valde. Kopā ar ziedojumiem
skola saņems 735 latus>

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 10.febr.8.11 appulksten 15.3013.janvāraielas autostāvvietā septi-
ņi nenoskaidroti vīrieši, piedraudot JurimG.(1968) ar fizisku izrēķināšanos,
atņēmuši viņam zilas krāsas automašīnu Mercedes Benz -230T, tās tehnisko

pasi un vadītāja apliecību. Uzbrucēji braukuši ar džipu Mitsubishi-Pajero.*
9.11 agrā rītā, uzlaužot durvis, no Pestīšanas armijas veselības centra tel-

pām Bruņinieku ielā nozagts videomagnetofonsMitsubishi, televizors Philips
un 30 lati. Tajā pašā dienā Baznīcas ielā 19 no Veselībasaizsardzības pārvaldei

piederošās automašīnas VW-Transporternozagts radiotelefonsMotorola 2000

un automagnetolaNova.+
9.11 laikāno 12.40 līdz 14.20,atspiežot vēdlodziņu,no Krievijas TVpastāvī-

gā korespondenta LatvijāAndreja J.(1958) dzīvokļaMatīsa ielā 31 nozagta vi-

deokameraSony CCDVBOOiS un 520 lati>

9.11 vakaraSlokas ielā 173 trīsnenoskaidrotivīrieši,piedraudot ar gāzespisto-
li Jānim B.(1961) un iedurotviņam vēderā, nolaupījušiautomašīnu Audi 100.+

9.11 par krāsainā metāla (alumīnija) sagatavju zādzību noRīgas Dīzeļrūp-
nīcas (Ganību Dambī 40) aizturēti agrāk tiesātie Māris K.(1973) un Igors

A(1970)>

Uldis Rudaks

Iespējams, tūrisma

informācijas birojs Rīgā būs
Modris Posse

Rīga, 10.febr. lespējams, ka

jautājumu par Rīgas Tūrisma bi-

roja (TIB) izveidošanu, kura ne-

pieciešamību Rīgas domes depu-
tāti noraidīja 7.februāri, atkārtoti

izskatīs 21.februārasēdē.

TIB paredzēts izveidot Skāņu
ielas22. namā, reorganizējot tajā

pašreiz funkcionējošo Rīgas pilsē-
tas Centra rajona municipālo tū-

risma firmu Latvijas Tūrisma

klubs. Pagājušajā domes sēdē de-

putāti savu noraidošo balsojumu

pamatoja arTIB izveidošanas ne-

atbilstībupastāvošajai likumdoša-

nai, neskaidrību finansiālajos jau-

tājumos; šīs ēkas pārņemšanā un

pašlaik funkcionējošās firmas re-

organizēšanā.
TIB nepieciešamību Rīgā šo-

dienpreses konferencē aizstāvē-

ja arī vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrs Juris le-

salnieks. Aptuveni 38% Rīgas vie-

su ir minimāla vai nav praktiski
nekādas informācijas par ekskur-

siju unceļojumu iespējām Rīgā un

citur Latvijā, tāpēc šis jautājums
irsteidzami risināms, teicaJ.lesal-

nieks. Rīga šobrīd ir vienīgā Ei-

ropas valstu galvaspilsēta, kurai

nav ne pašvaldības, ne kādas ci-

tas institūcijas koordinēta pastā-

vīgi strādājoša TIB.

J.lesalnieks paudacerību, ka

problēmas risināšanā nebūs jāie-
saista LR Ministrukabinets. Viņš
šodien šo jautājumu apsprieda ar

Rīgas domes priekšsēdētāju Mā-

ri Purgaili.

Intervijā Dienai šīs sarunas

līdzdalībnieks, Rīgas domesPilsē-

tas attīstības nodaļas vadītājs Ai-

vars Lekuzis pastāstīja, ka pēc sa-

runas radusies doma šo jautāju-
mu atkārtoti izskatīt domessēdē.

Ja TIB Rīgā tiks izveidots, tad,

M.Purgailis esot piekritis šim J.le-

salnieka priekšlikumam, tā funk-

cijas jāpapildina ar informācijas

sniegšanu par ekskursijām, ceļo-

jumiem un ievērojamākiem tūris-

maobjektiem ne tikaiRīgā, betarī

citur Latvijā.
A.Lekuzis pastāstīja, ka ar TIB

palīdzību būs iespējams palielināt
tūristu skaitu Latvijā—to veicinās

jau noslēgtais līgums ar Stokhol-

mas municipalitāti un pagaidām

gan vēl projekta stadijā esošais lī-

gumsar ĶŪes tūrisma informāci-

jas dienestu.^

PAŠVALDĪBU ĪSZIŅAS

Rīga. 10.februāriLatvijas Zinātņuakadēmijā ar Latvijas zinātniekiem

tikās Anglijas vēstnieks Ralfs, jo LZA izveidojusies veiksmīga sadarbība

gan ar Britu akadēmiju, gan Oksfordas un Londonas universitāti, gan

Londonas Karalisko biedrību. LZAšobrīd sadarbojas ar 17 valstīm. Šo-

dien, 13. februārī, Reiternanamā diplomātiskajā salonāārvalstu vēstnie-

ki tiksies ar tiem Latvijas zinātniekiem, kas visveiksmīgāk sadarbojas ar

ārzemju kolēģiem.�

Rīgas rajons. Rajonā ir izstrādāti un tiek apspriesti ieteikumiatkri-

tumu saimniecības organizēšanai.*
Rīgas rajons. Joprojāmtiek meklēts risinājums jautājumampar in-

ternātskolas atvēršanu rajonā. Bija iecerēts to veidotOlainē, taču tagad
kāalternatīvs variants iespējama arī kādano Saulkrastu sanatorijām. Rī-

gas rajons ir vienīgais, kurā nav internātskolas.�

Ziemeļu rajons. Piektdien Meldruielas 58. nama pagrabā munici-

pālā policija atklāja pagrīdes kandžas darītavu. 4
Vidzemes priekšpilsēta. Rajona valde sadarbībāar Latvijas televī-

zijas otro programmu gatavoapmaksāturaidījumu sēriju Pilsētā. Pirmais

raidījums paredzēts 17.februārī, tajā skatītāji varēs iepazīties ar rajona

vēsturi, ģeogrāfisko stāvokli, ekonomisko situāciju un citām svarīgām
lietām.-Pavisamplānoti astoņi raidījumi. �

Jūrmala. Jūrmalas skolu valdes sociālās palīdzības nodaļas darbi-

nieki 15. februārīpīkst. 16Jūrmalas l.vidusskolā rīko Svētā Valentīnadie-

nai veltītusarīkojumu vientuļajiempensionāriem. Būs iespēja noklausī-

ties koncertu, tikties arhomeopātiskāsaptiekas, luterāņubaznīcas, Sarka-

nā Krusta un misijas Pakāpieni darbiniekiem, kā arī juristu un psiholo-
gu> .

NOVADOS

Apvienos VID Liepājas pilsētas un rajona nodaļas
Aigars Štāls

Liepāja, 10.febr. Ceturtdien

Valsts ieņēmumu dienestaLiepājas

pilsētas nodaļas un Liepājas rajona

nodaļas pašreizējie vadītāji uzzinā-

ja,ka notiksabustruktūru apvieno-
šana.Velga Vaskovska, Liepājas pil-

sētas nodaļas vadītāja vietas izpil-

dītāja, Dienaiizteica šaubas, vai pēc

apvienošanas dienests valstij varēs

iekasētvairāk nodokļu. Starp pilsē-

tu un rajonu ir liela atšķirība. Jau

pašreiz ieņēmumu dienesta darbi-

nieki ir ļoti noslogoti sakarāar gro-

zījumiem nodokļu iekasēšanas li-

kumdošanā unpāreju uz norēķinu

kasēm. Paredzams, ka Liepājā pie-

augs ostas saimnieciskādarbība, at-

jaunosies rūpnieciskā ražošana, tā-

tad pieaugs nodokļu iekasēšanas

apjoms pilsētā. Apvienošanās ar ra-

jonu tikai apgrūtinās kontroli un

dienesta efektīvu darbību.

Rajona nodaļas vadītājs JānisTi-

ļugs Dienai izteica līdzīgus apsvē-

rumus. Rajons neesot vēlējies, lai

notiktu apvienošana, jo tad Liepā-

jai vēl nāktu klāt piecas mazpilsē-
tas ar saviem uzņēmumiem, dau-

dzas pagastu pašvaldības un citas

organizācijas uniestādes. Diemžēl

Rīgas priekšniecība vietējo prakti-

ķu viedokļos neesot ieklausījusies.

Ziņa par abuVID apvienošanu at-

klātībā nonākusi drīz pēc tam, kad

no amataatbrīvota Liepājas nodaļas

līdzšinējā vadītājaJanīnaVaščilko un

Liepājas muitas priekšnieks Vladi-

mirs Stumburs. Diena jau rakstīja,
ka tas noticis sakarāar veiktās revī-

zijas rezultātiem un neapmierinošu

organizatorisko darbu.

J.Vaščilko Dienai teica, ka šā-

dām pārmaiņām dienesta darbinie-

ki neesotsagatavoti, neesot ari pār-

domāts, vai darbiniekuskaits unvai

dienestaizdevumi samazināsiesvai

palielināsies.
Diena uzklausīja ariLiepājas ra-

jona padomes priekšsēdētāja viet-

nieku Induli Ozoliņu. Daļa uzņē-

mumu darbojas gan pilsētā, gan ra-

jonā, no šāda viedokļa apvienoša-

navienkāršotu nodokļu maksāša-

nu. Taču līdzšinējais piemērs

valsts sanitāriepidemioloģisko jeb
vides veselības centra nodaļu ap-

vienošana rāda, ka rajons var

palikt pabērna lomā. Pašvaldības

pārstāvis Dienaisacīja, ka VID va-

dība nav rūpīgi izanalizējusi rajo-
na pilsētu un pagastu, kā arī uzņē-

mēju viedokli.

V.Vaskovska un J.TiļugsDienai

minēja faktus, kas liecina, ka abas

nodaļas pagājušajā gadā itin veik-

smīgi iekasējušas nodokļus>

Valmierieši dāvina muzejam ģimenes relikvijas
Gaida Liepiņa

Valmiera, B.febr. Valmieras

novadpētniecības muzejā patlaban

skatāma 1994. gadā savākto fondu

materiāluizstāde. Pagājušā gadsim-
tabeigām unLatvijas brīvvalsts lai-

kam raksturīgo priekšmetru klās-

tā ir ne mazums vērtību, par kuru

eksistenci novadā muzejam vēl ne-

sen nebija ziņu.

Intervijā Dienai Valmieras no-

vadpētniecības muzeja galvenā fon-

du glabātāja Matilde Kravale pa-

stāstīja, ka, piemēram, par pilsētas

bibliotēkas pirmsākumiem agrāk
navbijis nevienaattēla.Pērniegūts

bagātīgs dokumentuklāsts par Val-

mieras domes darbību brīvvalsts

gados, bet ģimenes relikvijas mu-

zejam dāvinājuši mākslinieku no-

vadnieku Jāņa Kalmītes un Dāvi-

daDraules tuvinieki. Daudzretu un

unikālu lietu fondam atvēlējuši ari

valmieriešiIlze Vīgante, Irēna Zol-

mane,Ilga Krūskopa, GunaZīle, Ul-

dis Lapiņš un citi.

Kā pastāstīja M.Kravale, ekspo-

zīcijā no pusotra tūkstoša jauniegu-

vumiem esot izlikta tikai trešā da-

ļa. Pārējās lietas tiks parādītas te-

matriskajās izstādē.

Šajā izstādē irliecībasparValmie-

ras latviešu biedrības dzīvi, ieskats

koru darbībā un kultūras norisēs

trīsdesmitajos gados, brīvvalsts lai-

kā izdotikalendāri un mācību grā-

matas. Ekspozīcijā ir ari senlaicīgi

trauki, saimniecībaspiederumi, sli-

das, slēpes, rokdarbi un dāmu ce-

purītes. Jaunieši var uzzināt, kādas

20 veidu galvassegas pirms vairāk

nekā pusgadsimta nēsājuši viņu

vienaudzi, bet vēsturnieku interesi

piesaista 1934.gada 15.maija piecu

gadu atcerei izgatavotā medaļa ar

Kārļa Ulmaņa bareljefu.^

Sena Bībele ar dzimtas ierakstiem un D.Draules tintnīca. Foto - Aleksejs Koziņecs

Jēkabpils rajonā difterijas slimnieku nekļūst mazāk
Māra Grīnberga

Jēkabpils, 9.febr. «Var uzska-

tīt, ka Jēkabpilī sākusies difterijas

epidēmija,» tā Dienaiteica rajo-
na vides veselības centraārste epi-

demioloģe MārīteVikmane.

1995.gada janvāri reģistrēti de-

viņi saslimšanas gadījumi. Vienano

šogad reģistrētajām difterijas slim-

niecēm jau mirusi, jo ārsta palīdzī-

bu meklēja tikai astotajā slimības

dienā. Pašlaik slimnīcas infekcijas

nodaļā atrodas deviņi ar šo kaiti in-

ficēti pacienti, bet 22uzskatāmi par

baciļu pārnēsātājiem. Lielākā tiesa

difterijas slimniekuun pārnēsātāju
dzīvo rajona centrā, bet seši—lau-

ku teritorijā. Tie ir bērni no Jēkab-

pils rajona Ābeļu pamatskolas.
Kā izteicās M.Vikmane, febru-

āri pagaidām nav konstatēts ne-

viens saslimšanas gadijums ar dif-

teriju, tomēr tas nav pamats opti-
mismam.

Jēkabpilī vakcīnas šai kaitei pie-

tiek unari jaunnedēļ videsveselības

centra darbiniekicer saņemtvakcī-

nas papildporciju. Pagaidām grūtī-

bas vienīgi ar vienreizējas lietošanas

šļircēm, taču ari tās tuvākajā laikā

būšot pietiekamā daudzumā. To-

mēr, kā izsacījās M.Vikmane, viss

atkarīgs ari no cilvēku apzinīguma.

Pagaidām ārkārtas stāvoklis Jēkab-

pili nav izsludināts, tomēr runām par

epidēmiju irpamats, jovēl nesen dif-

terijasepidēmiju varēja izsludinātari

tad, ja bija konstatēts viens saslim-

šanas gadījums>

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS
Valmiera. SestdienLatvijas politiski represēto apvienības Valmieras noda-

ļas valde rikojapārskata vēlēšanu sapulci. Represēto problēmas ieklausījās unuz

jautājumiematbildējaSaeimas deputātiOdisejs Kostanda, AndrisSaulītis un Ja-

nīna Kušnere, ka ari rajona padomesun pilsētas domesvadības pārstāvji.*
Valmiera. Otrdien Valmierā,akcijusabiedrības Vidzemes labība zālē rajona

zemnieku konsultāciju birojs rUko semināru par rapša audzēšanu, pārstrādi
un realizācijas iespējām.� '

Ventspils. 14.februāri Ventspils pilsētas domes telpās notiks SIA Shell
Latvia iesniegtā vides aizsardzības licences pieteikuma sabiedriska apsprieša-
na. Šī firma vēlas Ventspilī būvēt degvielas uzpildes staciju.�
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REKLAMA/SLUDINAJUMI

Logu, dekoratīvo, matēto. Biezums

3-6,5 mm. Neierobežotā daudzumā,

piegriežam pēc izmēriem.

Tālr. 392518, 391860, 391656.

Paplašinot darbību, SWH Informatīvās sistēmas

PIEDĀVĀ DARBU VĀCIJA
PROGRAMMĒTAJIEM UN

SISTEMANAUTIĶIEM.
Nepieciešamas vācu valodas zināšanas.

Informācija pa tāle, 374764, 212316, 377620.komercfirma

"EFIJA-2"

piedāvā vairumā:

-plaša pielietojuma

plastmasas izstrādājumus;

-saimniecības preces;

-mākslīgie ziedi

Rīga, Hanzas ielā 14"

no 9.00 lidz 17.00

tel.: 334103

Buļļu ielā 72

dzīvokļu un ofisu remonts,
,l:

_.

'

projekti un dizains.

fKALTA GALDNIECĪBAS IZSTRĀDĀJUMI.

Tālr.: (0132) 714-52-15,714-10-35, fakss: (013) 714-03-80

AUTOTRANSPORTA UN AUTOKRĀNA PAKALPOJUMI.

CELTNIECĪBAS MATERIĀLU PĀRDOŠANA

St*rLett
SļA StarLett

Torņu ielā 11/13

Rīga LV 1855

Tālrunis 228013

216408

Tālr./Fakss 8820144

DATORU REMONTS APMĀCĪBA

REMONTĒJAM VISIEM UN VISU i MACINTOSH MĀCĪBU CENTRS • fālr. 228120, 216408

• Monitoru remonts • Powerbook remont • Sertificēti inženieri • • Klientiem sagatavošanas kurss PAR BRĪVU!

APPLE MAC LC 475

• 4 MB/250

• 25/50 MHz 68LC040

I 839 LS

@ Macintosh® DATORI

APPLE MAC LC 630

• 4 MB/250

• 66/33 MHz 68LC040

• lespēja paplašināt līdz Power PC

• 4 paplašinājuma sloti

Cenā iekļauti: 14" krāsu monitors,

platā klaviatūra

1149 LS
Cenā iekļauti: 14" krāsu monitors,

platā klaviatūra

POWER MACINTOSH

• 6100/60/8/250

• 8100/80 MHz

• 8100/100 MHz

• 8100/110 MHz

• LC 630

• LC 475

ATMIŅU MODUĻI 72' PIN

• 4MB 119 LS

mm» • BMB 229 LS

. 16MB 399 LS

• 32M8 769 LS

OPTISKIE DISKI

• 128 MB 21 LS

• 230M8 27 LS

Ikegami
MONITORI

C/FI7A 639 LS

20' TRINITRON 1489 LS

21' TRIDOT 1665 LS

21' MONO 669 LS

Cenas derīgas līdz 28.02.95.

MICROTEK MANNESMANN

Ikegami grapiiic
Tektronix Canon

Atnāciet lai uzzinātu kāpēc!

PHILIPS |7DANAGRAF

l "V —i
FUJ,TSU

mm ide/al
Visas preču zīmes ir attiecīgo firmu īpašums

Garumi, m ar

soli 0,30 m

CenaApmaksas
mērs

un

piezīmes

63 x 150

63 x 175

63 x 175

3,60 līdz 6,00

tikai 4,60

140 USD/m3 zāģētavā
gan priede, gan egle,
pakot atsevišķi

150 USD/m3 Rīgas ostā,

gan priedi, gan egli var

pakot kopā, % attiecībai

nav nozīmes

60 x 160
135 USD/m3, zāģētavā,
tikai egle

140 USD/m3, zāģētavā,
tikai egle

OfaJHiiliM
mi

tikai 5,00

135 USD/m3 Rīgas ostā

gan priedi, gan egli
pakot kopa

25x45 i iirn

Tuvāka; informacii
«.««....•> ... v ..«j>««v.jaaf..«. ā

-29-351999; Lāsmaimob te 8994214a

BLAUPUNKT
Bosch grupa

a iru m Urdzniecība: Rīgā, Tallinas ielā 6/10, tālr. 378743

Serviss: Ķīpsalā, Āzenes ielā 12, tālr. 626200



Nolikums par kandidātu izvirzī-

šanu 6.Saeimas vēlēšanāmdod lie-

las pilnvaras partijas vietējām noda-

ļām un ļauj kļūt par kandidātutikai

partijas biedram, kas iestājies ZS

vismaz 6 mēnešus pirms vēlēša-

nām. ZSpatlaban irlielākāLatvijas

partija, vietējās nodaļas ir 245. ZS

sekretārs AZunda sestdien infor-

mēja,ka pašlaik navpamata domāt,

ka patiesībai atbilst presē izskanē-

jusī informācija par Valsts preziden-

tapadomnieka Raimonda Paulaie-

stāšanos ZS. JaunibiedriZStiekuz-

ņemti tikaivietējās nodaļās, bet pēc

tamreģistrētiCentrālās valdes kar-

totēkā, taču vēl sestdienRPauls ša-

jākartotēkā nav bijis reģistrēts. Arī

pats RPauls sestdien TV Panorā-

mānoliedzapresē izskanējušos ap-

galvojumus, ka viņš grasoties kļūt

ZS biedrs.

ZS kongresā apspriedīs Satvers-

mes grozījumu projektu, kura nozī-

mīgākais priekšlikums—visas tau-

tas vēlēts prezidents pašreizējā Sa-

eimas vēlētāprezidenta vietā. «Tau-

tatoirpelnījusi un grib saņemt,»pre-

sei sacīja vēlēšanu centra vadītājs
Ģirts Lūkins. Šīnav pirmā reize, kad

ZS izvirza tautas vēlētaprezidenta

ideju 1933.gadā Saeima 2.lasīju-
mā jau pieņēma šādu Satversmes la-

bojumu, taču likumīgo Satversmes

grozīšanas ceļu pārtrauca ZS bied-

ra Kārļa Ulmaņa rīkotais valsts ap-

vērsums 1934.gada 15.maijā,un viņš

pārņēmavaru valstī.^

Savukārt policijai bija jānovērš

jebkādas kreisi noskaņoto aktīvis-

tu darbības, tākā protestētāji cere-

monijas laikā izkliedzasaukļus «vā-

cieši nav upuri». Citi demonstrētāji

nosodīja H.Kola nostāju Čečenijas
kara jautājumā. OficiālāBonnas no-

stāja vēl joprojām pauž, ka Maska-

vas intervence Čečenijā irKrievijas

iekšējā problēma. Lai izvairītos no

tālākajiem nemieriem, policija ares-

tējusi un līdz piemiņas pasākumu

beigām aizturēsVācijas diezgan vā-

jās neonacistu partijas vadītāju Gin-

teru Dekertu, kas sestdien kopā ar

vēldeviņiem Nacionāli demokrātis-

kās partijas dalībniekiem devās uz

Drēzdeni.

1945.gada naktī no 13. uz 14.feb-

ruāri Lielbritānijas un ASV sabied-

roto uzlidojumos Drēzdenēgāja bo-

jā aptuveni 35 000 cilvēku, daudzi

no tiem bija bēgļi. Ar šādu upuru

skaitu Drēzdenas traģēdija ir atzī-

tapar otru lielāko pēc Japānā atom-

uzlidojuma dēļ notikušās>

Nepareizs esot gan J.Zīgerista,

ganE.Ziediņa paziņojums, kaZDF

šā gada 3.februārisavā rīta raidīju-

māMorgenmagazin laikāno pīkst7

līdz 8 publiski atsaukusi savus ap-

galvojumus par J.Zīgeristu. Patiesī-

bā raidījuma ietvaros esot ticis no-

lasīts teksts, parkuru 18.janvāra iz-

līgumā esot vienojušies J.Zīgerists

un Vācijas 2.TV. Šajā tekstā teikts,

kaZDF turpmāk vairsneizvirzīs ap-

galvojumu, ka J.Zīgerists kā labda-

rīgās akcijas Rīsa grauds priekšsē-
dis 1992.gadā esot savācis 2,5 ton-

nas humānāspalīdzības, kura esot

bijusi paredzēta kādam bāreņu na-

mam Rīgā. Tur gan esot nogādāti

tikai 10% no šīs kravas, atlikums

esot novirzīts uz J.Zīgerista veika-

lu Rīgā. Šo apgalvojumu, kā teikts,

Vācijas 2.TV nevis atsauc, bet ap-

ņemas vairs neizplatīt; tas pats at-

tiecasuzkādu sīkāku J.Zīgerista sū-

dzības punktu.
3.februāra rītā Morgenmagazin

nolasītajā paskaidrojumā tālāk teikts,

ka neveiksmīga esotbijusi J.Zīgeris-
taprasība aizliegt ZDF turpmāk ap-

galvot, ka viņš, apejot likumus, esot

no Latvijas izvedis antikvārus

priekšmetus, sudrabavai zeltapulk-

steņus un vecas monētas un šajā sa-

karā ari piekukuļojis robežsargus.
No juridiskā viedokļa —tāVāci-

jas 2.TVadvokāts G.Fete—apņem-
šanās turpmāk neatkārtot kādu ap-

galvojumu esot kaut kas cits nekā

tā atsaukums. Tādu J.Zīgerists gan
esotpieprasījis, bet tas viņam neesot

ticisnedz ar tiesas spriedumu, nedz

ar 18.janvāra izlīgumu.
Par nepatiesu J.Zīgerista vēstu-

le Dienaiun E.Ziediņa paziņojums

presei esot uzskatāmi ari tādā ziņā,
ka tajos tiek noklusēta būtiska

3.februāra Morgenmagazin ietvaros

nolasītā teksta sastāvdaļa proti,

norāde uz to, ka ZDF saskaņā ar

18.janvāraizlīguma noteikumiemir

atļauts atkārtot apgalvojumus par

antikvāru priekšmetu nelegālu iz-

vešanu no Latvijas un robežsargu

piekukuļošanu. Atzīstot izlīgumu,

J.Zīgerists esotpatpiekritis tam, ka

šis apgalvojums var tikt uzturēts

spēkā.

Vācijas 2.TV advokāts atzīst:

«Nedz tiesairlikusiZDFatsaukt sa-

vus apvainojumus pret J.Zīgeristu,

nedzVācijas 2.TV ir izteikusi šādu

atsaukumu. Tāpēc citiempreses iz-

devumiemir tikpat maz iemesla sa-

karā ar 1995.gada 18.janvāri tiesāpa-

nākto izlīgumu publicēt atsaukumu

apvainojumiem pret Zīgeristu.»4

ĀRZEMJU ZIŅAS

Krievija var palikt bez ASV naudas

virsnieku dzīvokļiem
Vašingtona, ll.febr. (BNS)

ASV Kongress var atceltpalīdzības

programmu no Baltijas valstīm iz-

vestajām militārpersonām. Prog-
rammā paredzēts piešķirt 110 mil-

jonus ASV dolārudzīvokļu celtnie-

cībai no Latvijas, Lietuvas un Igau-

nijas izvestajiem Krievijas armijas
virsniekiem.PiektdienPārstāvju pa-

lāta nobalsoja par likumprojektu,
kas paredz samazinātvairāku veidu

militārosizdevumus, kā ari dzīvok-

ļu celtniecībasprogrammas. Par tē-

riņu samazināšanu galvenokārt uz-

stājas republikāņi, kas nesen iegu-

va vairākumuKongresā, savukārtiz-

devumu plānus pamatā sastādījusi

galvenokārt demokrātuadministrā-

cija prezidenta BilaKlintonavadībā.

Demokrātu kongresmeņi īpaši
asi kritizēja iespējamo palīdzības

pārtraukšanu Krievijas militārperso-

nām.Viņi atgādināja, ka šīprogram-

ma ir daļa no 1993.gadā Vankūverā

parakstītās vienošanās starpB.Klin-

tonu un Krievijas prezidentu Bori-

su Jeļcinu un šī vienošanās palīdzē-

jusi panākt pilnīgu armijas izvešanu

no Baltijas valstīm. Republikāņi at-

bildot paziņoja, ka cenšas izmantot

visas iespējas ekonomikā, tāpēc

priekšroka tiek dotaprogrammām,

kas ir efektīvākas un mazāk kaitē

ASV militārajām interesēm.

letaupītos līdzekļus paredzēts
novirzīt ASV operācijām Haiti un

Persijas līča rajonā, kā ari pagāju-

šogad apstiprinātajai algu paaugsti-

nāšanai militārpersonām.^

Baltkrievijā vēršas pret Krievijas
militārajiem objektiem
Jurijs Svirko Dienas

korespondents Minska

Minska, 10.febr. Opozicionā-

rā Baltkrievijas Tautas fronte sāku-

si kampaņu cīņaipret Krievijas ka-

ra bāzu izveidošanuBaltkrievijas te-

ritorijā. Pirmāmkārtām tas attiecas

uz Skrundas radiolokatoramanalo-

ģiskaobjekta celtniecībuBaranovi-

čos. Baltkrievijas TFlīderis, parla-

menta deputāts Zenons Pozņaks

preses konferencē paziņoja, ka Ba-

ranoviču RLS Krievijai aizstās uz-

reiz divus citus bijušās PSRS pret-

raķešu aizsardzības sistēmas ob-

jektus Latvijā un Ukrainā. Z.Poz-

ņaks uzsver,ka jaunā lokatora mag-

nētiskais lauksbūs tik stiprs,ka no-

pietnikaitēs Rietumbaltkrievijas ie-

dzīvotāju veselībai, galvenokārt cil-

vēku endokrīnajai sistēmai. Z.Poz-

ņaks apgalvo, ka šā rajona iedzīvo-

tāju pēcnācēji nebūsnormāli.TF va-

dītājsuzskata, ka arKrieviju parak-

stītais-līgums par divu militāro ob-

jektu (Baranoviču RLS un Krievi-

jas jūras kara flotes radiostacija Vi-

ļeikā) bezmaksas iznomāšanu uz

25gadiem irgenocīds pretBaltkrie-

vijas tautu, nacionālā nodevībaun

noziegums.

Z.Pozņaks paziņoja, ka Baltkrie-

vijas premjeram MihailamČigiram

nebija tiesību parakstīt līgumu par

militāroobjektu iznomāšanu. Viņš

solīja, ka visiem spēkiem centīsies

panākt, lai šīs vienošanās parlamen-
tānetiktu ratificētas, kā arī vāks pa-

rakstus referendumaorganizēšanai

par neuzticību Baltkrievijas prezi-
dentam AleksandramLukašenko,

ja prezidents pildīs savu solījumu
ierosinātreferendumupar integrā-

ciju ar Krieviju, divām valsts valo-

dām un valsts simboliku.^

Čečeni piekrīt sarunām par pamieru

Groznija, 12.febr. (AFP) Če-

čenijas aizsardzības spēku štāba

priekšnieks Aslans Mashadovs pa-

ziņojis, ka piekrīt priekšlikumam
sākt sarunas ar Čečenijā karojošās

Krievijas armijas vadītājiem, lai vie-

notos par pamiera noslēgšanu un

varētu organizēt karagūstekņu ap-

maiņu.Ar šādupriekšlikumu nācis

klajā Ingušijas viceprezidents Bo-

riss Agapovs. Krievijas armija šo-

dien turpināja apšaudīt Groznijas
dienvidu priekšpilsētas, kur jopro-

jām savas pozīcijas notur čečenu

karotāji, un ciemusGroznijas tuvu-

mā.

Šodien AMashadovs parakstījis

dokumentu, kurā teikts, ka piekrīt

sarunām ar Krievijas armijas ko-,
mandieriemjebkurā līmenīpar mi-

litāroaktivitāšu apturēšanu un gūs-

tekņu apmaiņu. Ingušijas preziden-
ta padomnieks Pjotrs Kosovs stās-

ta, ka informējis par čečenu lēmu-

mu augsta ranga Krievijas armijas

ģenerāli unsarunu liktenisatkarīgs

no Krievijas lēmuma.�

Lai gan čečenu karotāji paziņojuši par Groznijas atstāšanu, dažas bruņotas vienības

turpina pretoties Krievijas armijai aptuveni 5 km no galvaspilsētas centra, kā arī

kontrolē priekšpilsētas dienvidos. Foto - EPA—A.F.I.

Angolas nemiernieki apstiprina miera līgumu
Luanda, 12.febr. (LETA—-

AFP) Angolas nemiernieku kustī-

bas UNITA Nacionālaiskongress

nedēļas nogalē apstiprināja, ka pie-
ņems visai nestabilo miera līgumu,
kas paredz pārtraukt 19 gadus il-

gušo pilsoņu karu pret valsts ofi-

ciālo valdību.

Vienošanās par mieru, kas tika

parakstīta pagājušā gada novembri

Zambijas galvaspilsētā Lusakā, pa-
redz arī 7000 ANO mierauzturē-

šanas spēku karavīru nosūtīšanu

uz Angolu.

Kongress ari nobalsoja piepra-
sītvispārējo amnestiju kādreiz pār-

tikušajā Āfrikas valstī, lai tādējādi
sekmētu nacionālo samierināša-

nos.

Tomērari UNITA aprindās vie-

nošanās par miera pieņemšanu
nav bijusi vienprātīga, jo organizā-

cijā ietilpst ari daļa militāristu,kas

šādam lēmumampiekrituši tikai

pēc ilgstošas pārliecināšanas un ar

vairākiemnosacījumiem. Militāris-

ti vēl joprojām aicina noraidīt līgu-
mu un atsākt karu.

Arī vairākuvalstu novērotāji at-

zinuši, ka pamiers, kas sekoja mie-

ra līgumam, ir bijis visai nenotu-

rīgs, tādējādi arī pašreiz pieņem-
tais lēmumsvarētu izrādīties tikai

politiska ilūzija.
UNITA Nacionālāapvienība

par Angolas pilnīgu neatkarību

militāri vienmēr ir bijusi spēcīga,

tādēļ arī līdz šim noraidījusi piedā-

vātās iespējas ieņemt daļu vadošo

amatu valdībā.

Angolas karš sākās 1975.gadā
vienlaikus ar neatkarības no Portu-

gāles iegūšanu. Kopš tā laika noga-

linātivairāk nekā pusmiljons cilvē-

ku un vēlvismaz miljons ir pakļau-
tiregulāriem bada un slimību drau-

diem.ArANO starpniecību noslēg-
tā vienošanās par mieruir mazinā-

jusi kauju intensitāti, tomērabas ka-

rā iesaistītās puses ir atzinušas, ka

pamiers varētu tikt nostiprināts ti-

kai arANO «zilo berešu»klātbūtni

valstī. ANO Drošības padome pa-

gājušajā nedēļā apstiprināja 7000

karavīru nosūtīšanu uz Angolu, bet

nav norādījusi, kad tievarētu ieras-

ties valstī>

Krievijas karavīru iesākto Čečenijā

pabeigs mikroorganismi
Anita Matisone Dienas

korespondente Maskava

Maskava, B.febr. «Sanitārais

stāvoklis Čečenijā ir tuvs ārkārtē-

jam,» par to trešdien preses kon-

ferencē Maskavā brīdināja Krievi-

jas Sanitāri epidemioloģiskā die-

nesta priekšnieks Jevgeņijs Beļa-

jevs. Viņš atgādināja, ka «jebkuru
karu pavada epidēmijas. Reizēm

tās iznīcina lielāku cilvēku skaitu

nekā karadarbība. Tā ir bijis, un

tam irvisi nepieciešamie priekšno-
teikumi ari Čečenijā.»

J.Beļajevs uzsvēra, ka «šajā te-

ritorijā ir ārkārtīgi augsta saslim-

stība ar kuņģa un zarnu trakta in-

fekcijām, hepatītu A, kas tieši sa-

istīts arnekvalitativaūdens izman-

tošanu, difteriju. Ārkārtīgi augsts

kašķa un pedikulozes (utainības

-A.M.) līmenis. Un, ja parādīsies

viens vai vairāki tīfa slimnieki, tā

būs lieliska iespēja plašai slimības

izplatībai.»
Sanitārie ārsti prognozē, ka Ce-

čenijā varētu sākt plosīties ari ho-

lera. Līdz šim neviens šādas sa-

slimstības gadījums nav konsta-

tēts, taču, kā uzskata mediķi, tikai

tāpēc, ka kara apstākļos ne visiem

saslimušajiem ir iespēja apmeklēt

medicīniskās palīdzības sniegša-

nas vietas.

Bez tam pavisam nesen holera

tika konstatēta blakusesošajā Da-

gestānā.Bet Čečenijā valdošie an-

tisanitārie dzīves apstākļi varētu

sekmēt holerasbaciļu pārvietoša-

nos uz kaimiņrepubliku. Savukārt

bēgļu straumes tālāku slimību

izplatību Krievijā un ne tikai Krie-

vijā vien. 4

ĪSZIŅAS

Vašingtona.ASV prezidents Bils Klintonsun Beļģijas premjers Žans Liks

Dehens sestdien sarunās vienojās, ka jāsāk starptautiski koordinēti mēģinā-

jumi atrisināt konfliktu Čečenijā. Apspriests ari jautājumspar laika grafikuNA-

TO paplašināšanai un drošības garantēšanuKrievijā, kas alianses paplašinā-
šanu uzskata par tai vērstiem draudiem.*

Jeruzaleme. Izraēlas valdība svētdien pieņēma lēmumu vismaz vēl šone-

dēļ neatcelt slēgto režīmu Gazas sektorā un Rietumkrastā, kas tika noteikts

22. janvārī pēc bumbas sprādziena, kurā gāja bojā 21 cilvēks.*

Sarajeva. Bosnija un Hercegovina nodibinājusi diplomātiskās attiecības

arAzerbaidžāņu, svētdien informājaBosnijas ziņu aģentūraBH.TādējādiAzer-

baidžāņa ir 69. valsts, kas nodibinājusi diplomātiskās attiecībasar Bosniju. Sa-

vukārt Bosnijas premjers Hariss Silajdžičs izteicās, ka serbiem ir jānosaka

stingrs termiņš, kurā tiem jāpiekrīt starptautiskajam miera plānam.*

Zagreba. Naktī no sestdienas uz svētdienu no serbu pozīcijām sīvi apšau-
dītas Bosnijas musulmaņu Bihačas anklāva pilsētas Veļika Kladuša un Bosan-

ska Krupa, ziņoja musulmaņu spēku vadība.*
Drēzdene. Ar katoļu baznīcas mesu, kuru apmeklēja ari valsts kanclers

Helmūts Kols, svētdien Vācijas pilsētā Drēzdenē sākās piemiņas pasākumi,
atzīmējot50.gadadienukopš pilsētas bombardēšanas.Vēsturiskas analīzes lie-

cina, ka britu un ASV gaisa spēku uzlidojumos 1945.gada 13. un 14.februāri

bojā gājuši aptuveni 35 000 cilvēku.*
Brisele. NATO šonedēļ paredzējusi sākt priekšdarbus 39 000 ANO ka-

ravīru izvešanai no bijušās Dienvidslāvijas. Vienlaikus ari tiks sāktas sarunas

ar Horvātijas pārstāvjiem, kas atteicās neatjaunotmandātu ANO spēku dar-

bībai Horvātijā pēc 31.marta.*

Londona. Lielbritānijā no amata atkāpies valdības ministrs Čārlzs Vordls,
kas tādējādikārtējo reizi nodemonstrējabritu neapmierinātībupar Eiropas sa-

vienībasjauno imigrācijaspolitiku, uzskatīdams, ka valstī tagad ieplūdīspārāk
daudz imigrantu. Viņš ari kritizējis Lielbritānijas pārāk lielo pakļaušanos ES

kopīgajai politikai.*
Seula. ASV un Dienvidkorejas pārstāvji vienojušies nākamajā nedēļā tik-

ties, lai apspriestu iespējas, kā pārvarēt krīzes situāciju, kas radusies pēc Zie-

meļkorejas atteikšanās izmantotDienvidkorejas kodolreaktorus. Ziemeļkore-
jas nodrošināšanaar jauniemreaktoriem ir daļa no pagājušāgada oktobri pa-
nāktās vienošanās,kas paredzslēgt Ziemeļkorejasatomreaktorus, tādējādipār-
traucot tās kodolprogrammu,kuras ietvaros, iespējams, tiek izgatavoti kodo-

lieroči.*

Tokija. Pēdējie Japānāapkopotie rezultāti liecina,ka 17.janvārazemestrī-

cē bojā gājuši 5318 cilvēki, bet četri cilvēkivēl joprojāmtiek uzskatīti par bez-

vēsts pazudušiem.*
Daka. Svētdien Bangladešāsadursmēs ar policiju vairāk nekā 100 cilvēki

tika ievainoti, kad džutasun tekstilrūpniecības nozarēs strādājošie sāka četru

dienu streiku, pieprasot ievērojamu algu paaugstinājumu.*
(LETA—AFP, AP, DPA)

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Akcīzi alkoholam nepalielinās
Baiba Melnace

Rīga, 10.febr. Ministru kabi-

netsunSaeima vēlnav izlēmuši, kā

nodrošināt valsts budžeta likuma

normas izpildi, kurā paredzēts šo-

gad veidot 14miljonu latu lielu spe-

ciālo budžetu veselības aizsardzī-

bai. Tajā tiktu ieskaitīti ieņēmumi

no alkoholaakcīzes nodokļa Finan-

su ministrija un Spirta monopola

pārvalde uzskata, kaLatvijā nav liet-

derīgi palielināt akcīzes nodokļa lik-

mes, bet ir jāsakārto alkohola tir-

gus un jāiekasē visa paredzētā ak-

cīze. Pēc finansu ministra Andra

Piebalga domām, Latvijā pērnno al-

kohola akcīzes saņemta tikai puse

iespējamās sumas.

Beidzot trīs šajā lietā iesaistītās

institūcijas vienojušās par sadarbī-

bu Spirta monopola pārvalde,
lekšlietu ministrija un Valsts ieņē-
mumu dienests šonedēļ rīkojuši ko-

pīgus pārbaudes reidus vairākās Rī-

gas muitas noliktavās un firmās.

Pēc leM sniegtās informācijas, rei-

dos konfiscēti 26 tūkstoši alkoho-

lisko dzērienupudeļu, unvēl neno-

rādīts daudzumsalkoholapar 4908

latiem.Divām firmāmuzlikts admi-

nistratīvais sods, dažamaprakstītas

preces: eļļa, cukurs, margarīns.

Kāviens nogalvenajiem pasāku-
miem alkohola tirgus sakārtošanā

tiek minēta jauna alkohola akcīzes

marka Spirta monopola pārvalde jau

izsludinājusi konkursu firmām par

jauno uzlīmju izstrādi, tām uzstādī-

tas augstas prasības, lai izvairītos no

viltojumiem. Pēc Spirta monopola

pārvaldes tarifu un kvotu daļas va-

dītājas Daigas Zaļās teiktā, pagai-
dām gan nav vērojama lielafirmuat-

saucība, taču iesniegums saņemts
ari no kādas somufirmas, kas esot

slavenaEiropā ar savām grūti vilto-

jamām uzlīmēm. Jaunās nodokļa
markas tiks līmētas uz pudelēm no-

teiktās muitas noliktavās>

Vācijā aizturēts Latvijā tiesātais reketieris
Valdis Francs

Rīga, 12.febr. Dienas rīcībā ir

informācija, ka Vācijas pilsētā Min-

henē ceturtdien, 9.februārī, polici-

ja aizturējusi nesen par naudas iz-

spiešanu tiesātoLR iedzīvotāju Ser-

geju Sniedziņu. Dienas rīcībā nav

ziņu par aizturēšanas iemesliem.

Pēcneoficiālas informācijas, S.Snie-

dziņam aizturēšanasbridiatsavināti

ieročiun liela naudas summa.

Sergejs Sniedziņš (iesauka

Sueg) dzimis 1955.gadā, uzņēmu-

ma Bistro komercdirektors, agrāk

piecas reizes sodīts.

Viņš kopā ar Ralfu Krūmiņu,
Aleksandru Landiško (iesauka
diha) un AleksandruKiselu (iesau-

ka Kisa) par 10 000 USD izspieša-
nu no SamuilaGiļinova tika aiztu-

rēti 1993.gada 4.novembri.Taču iz-

meklēšanas laikā apsūdzētie

S.Sniedziņš un RKrūmiņš apgalvo-

ja, ka mēģinājuši atgūt parādu, ko

S.Giļinovs neesot atdevis. Pārējie
divi savu līdzdalību inkriminētajā

noziegumā noliedza. Magnetofona
ieraksti, kuros bija dzirdams, kā ap-

sūdzētie izsaka draudus, izmeklē-

šanas laikāPolicijas departamentā
mīklainitika izdzēsti.

1994. gada septembriRīgas Cen-

tra rajona tiesa sāka izskatīt šo lie-

tu. Prāva notika Centrālcietumā.

Tiesas laikā apsūdzība mainījās no

izspiešanas uz parāda nelikumīgu
atgūšanu.

Pagājušā gada 30. septembri ti-

ka pasludināts spriedums—ALan-
diško un A.Kisels tika attaisnoti

(prokurore atteicās no abuapsūdzī-

bas), R.Krūmiņam un S.Sniedzi-

ņam piesprieda brīvības atņemša-
nu uz vienu gadu. Ņemot vērā, ka

abi notiesātie jau pirmstiesas iz-

meklēšanas laikāatradās ieslodzī-

jumā, «nosēdētais»laiks tika ieskai-

tīts brīvības atņemšanas termiņā,

tādēļ S.Sniedziņš un RKrūmiņš no

ieslodzījuma iznācajau pagājuša ga-

danovembrasākumā.

1994. gada beigās ATizskatījaßī-

gas apgabaltiesu virsprokurora Ēri-

ka Zvejnieka protestu un nolēma

spriedumu atcelt un lietunosūtītat-

kārtotai izmeklēšanai.^

Kuģu ceļš Rīgas jūras līcī brīvs no ledus
Agita Bērziņa

Rīga, 10.febr. Piektdien pir-
mo reizi notika ledus apstākļu iz-

lūkošana ar lidmašīnu Rīgas jūras
līcī maršrutā Rīga—Kolka—Aina-
ži. Avioizlūkošanas novērojumos

noteikts, ka meteorologu progno-

ze februārim ir attaisnojusies

kuģu ceļš Rīgas jūras līcī ir brīvs,
ledus neesot ari Irbes šaurumā.

Vienīgi līča ziemeļaustrumu daļā

pie krasta konstatēts ledus. Blīvs

ledus esot Pērnavas virzienā. Ari

februāraotrajā dekādē nav gaidā-
mas būtiskas ledus apstākļu pār-

maiņas, Dienu informēja Hidrome-

teoroloģijas pārvaldes vadītāja Gai-

da Matisone.

Lidojums veikts, pamatojoties
uz noslēgto trīspusējo līgumu starp
Hidrometeoroloģijas pārvaldi, Aiz-

sardzības ministrijuun Jūrasadmi-

nistrāciju. Aizsardzības ministrija

nodrošināja lidmašīnu un apkalpi,

meteorologi novērotājus, Jūras

administrācija apmaksāja lidoju-

mam degvielu. Izlūkošanai tika iz-

mantots Vācijas dāvinātais Čehijā
ražotais Aizsardzības ministrijas

aviācijas gaisabāzes iznīcinātājs L-

-410. Līdz ar to Latvijā ir iespējama

maksimāli lēta avioizlūkošana, un

šajā jomā tā nav atkarīga ne no

Zviedrijas, ne no Krievijas, atzina

G.Matisone>

VAK akcijā informē par nevēlamām

klimata izmaiņām pasaulē
Agita Bērziņa

Rīga, 12.febr.Lai pavēstītu sa-

biedrībaipar klimata izmaiņām pa-

saulē, kā arī pasteidzinātu Saeimu

ratificētKlimatakonvenciju, ko Lat-

vija parakstīja ANO Vides un attīs-

tības konferencē (UNCED) Brazī-

lijā 1992.gadā, sestdien Vides aiz-

sardzības klubs Rīgā rīkoja infor-

mēšanasakciju. Klimatakonvenci-

jas mērķis irpanākt siltumnīcefek-

tagāzukoncentrācijas stabilizāciju
atmosfērā 1990.gada līmenī.

Līdzīgas akcijas un seminārusar

nosaukumu Pēdējais brīdinājums,

lai piespiestu valdībasapzināties kli-

mata maiņas draudus, vides aizsar-

dzības organizācijas 1995.gada
ll.februārirīkoja daudzāsEiropas
valstis unASV. No 6. līdz 17.febr-

uārim Ņujorkā tiekas pasaules val-

stu delegācijas pirmsANO Klima-

ta sapulces, kas notiks Berlīnē no

28.martalīdz7.aprīlim. Jajautājums

par oglekļa dioksīda samazināšanu

netiks ietverts darbakārtībā Ņujor-

kā, to neizskatīs arī Berlīnes foru-

mā.

Pasaulē vērojamas klimata iz-

maiņas un vispārēja sasilšana

pieaug viesuļvētru un plūdu skaits

(pasaules okeānalīmenis ceļas par

0,3 mm gadā), paaugstinās gaisavi-

dējā temperatūra. Gaidāms, ka nā-

kamo simt gadu laikā tā palielinā-
sies par 1,5 —4,5 grādiempēc Cel-

sija Klimatapārmaiņas galvenokārt
rada cilvēka darbības dēļ radušās

siltumnīcefekta gāzes, no kurām

raksturīgākās ir oglekļa dioksīds,

metānsunhlorflorogļūdeņraži. Gal-

venais oglekļa dioksīdaavots ir ak-

meņogļu, naftas produktu, gāzes
sadedzināšana. To veicina ari me-

žu izciršana visā pasaulē, teikts

VAK un Latvijas koalīcijas par tīru

Baltiju sagatavotajā informatīvajā

materiālā, ko akcijas laikā pie Na-

cionālā teātra un Brīvības piemi-
nekļa dalījagarāmgājējiem. 4

Zaļie savu akciju sāka pie Nacionālā teātra.

Foto - Uldis Briedis, Diena
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Vācija atceras
No l.lpp.

Zīgerists maldina
No l.lpp.

ZS kongress pieņems programmu
No l.lpp.

ABONĒŠANAS CENTRS DIENA

• ZVANIET MUMS ŠODIEN!

• ABONĒJIET LAIKRAKSTU Diena

MĒNESIM, CETURKSNIM,

GADAM, 10 GADIEM.

• JAU NO RĪTDIENAS

LAIKRAKSTS Diena

KATRU RĪTU LĪDZ 7.00

BŪS JUSU PASTKASTĪTE!!!

• MŪSU TĀLRUŅI: 333136, 331358.

Rigā, LāgalSa ido 1. Datx> bib dabdienās no pßd.B lidz2o, sestctenās līdz 15.

Uzzinās visu diennakti

LAIPNI LŪDZAM APMEKLĒT

MUSU JAUNO VEIKALU RĪGA.

elektromateriali

gaismas ķermem"

KLIMKMAMM

BEKA

kabeļi

SV TEKNOS

atslēgas, rokturi krāsas un lakas

Linolejs

Tapetes, stikla šķiedras tapetes

Grīdas un sienas flīzes

AUGSTA KVALITĀTE UN MĒRENAS CENAS

Ganību dambis 17, tālr. 383862, fakss 381173

Atvērts: pirmdien-piektdien 9-19, sestdien 9-17

VILLA
Cienījamie lasītāji!

Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt

mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 276739
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